

## पृष्ठभूमि तथा आर्थिक वर्ष २०७६/७७ को वर्तमान अवस्थाको विश्लेषण

यस गरिमामय नगरसभाका सम्पूर्ण सदस्यज्यूहरु,

नेपालको संविधान कार्यान्वयनको महत्वपूर्ण आयामहरु निर्माण भई स्थायीत्व विकास भएको यस परिस्थितिमा स्थानीय सरकारको सर्वोच्च निकाय सम्मानित नगर सभाको यस बैठकमा आज फेरी संवोधन गर्ने पाउँदा मलाई खुसी लागेको छ ।

राष्ट्रिय एकता र अखण्डता कायम गरी सिंगो संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र स्थापना गर्ने राष्ट्रिय हितका खातिर देशको विभिन्न राजनैतिक तथा सामाजिक आन्दोलनमा शहादत प्राप्त गर्ने सम्पूर्ण वीर शहिदहरु प्रति हार्दिक श्रद्धान्जली व्यक्त गर्दछु । साथै ति आन्दोलनमा नेतृत्वदायी भूमिका निर्वाह गर्दै समाज परिवर्तनको अग्रस्थानमा रहनुहोसे सम्पूर्ण अग्रजहरु प्रति सम्मान व्यक्त गर्दछु ।

१. विश्व (कोभिड १९) कोरोना भाईरसको महामारीको चपेटामा परिहेको परिस्थितिमा अत्यन्त असहज चुनौतिपूर्ण अवस्थामा अघि बढ्दै गर्दा वीरेन्द्रनगर नगरपालिकाको सातौं नगरसभा सम्पन्न हुन गइहेको छ । आज विश्वव्यापी रूपमा महामारीको रूपमा फैलिएको कोभिड १९ का कारण मानवजाति माथि सबैभन्दा ठूलो संकट आइपरेको बेला यसले हाम्रो देश प्रदेश र नगरलाई अछुतो रहन दिएन । यस संकटपूर्ण घडीमा विश्वका विभिन्न मुलुकहरुबाट आफ्नो देश प्रदेश र नगरलाई सम्झकएर घर फर्कनु भएका सम्पूर्ण दाजुभाइ तथा दिदीबहिनीहरुलाई हार्दिक स्वागत गर्न चाहन्छु । यहाँहरुको सीप र उर्जा अब यो नगर विकासमा महत्वपूर्ण अस्त्र सावित हुनेछ भन्ने विश्वासका साथ आफ्नो गाउँबस्तिमा नै रोजगारका अवसरहरु सिर्जना हुने वातावरण तयार गर्ने पहल गर्ने प्रतिवद्धता व्यक्त गर्न चाहन्छु ।

२. आज विश्व यस साभा अदृश्य महामारीसँग कठिन तथा चुनौतिपूर्ण रूपमा युद्ध लडीरहेको छ । हामी सबैले उच्च मनोबल र सावधानीका साथ यस युद्धलाई परास्त गर्न सबैको ऐक्यबद्धता र सहकार्यको आवश्यकता रहनेछ । वीरेन्द्रनगर नगरपालिकाले कोरोना विरुद्धको अभियान संचालन गर्दा राहत उद्धार तथा पूर्वसावधानी गृह र आइसोलेसन संचालन प्रक्रियामा निरन्तर खटीएर नेपाल सरकारले जारी गरेको लकडाउन र स्वास्थ्य व्यवस्था प्रभावकारी बनाउन अहोरात्र खटिनुहोसे स्वास्थ्यकर्मी तथा सम्पूर्ण कर्मचारी साथीहरु, वडाध्यक्ष, कार्यपालिकाका सदस्यहरु, नगर सभा सदस्यहरु, टोल विकास संस्थाका पदाधिकारीहरु, नीजि व्यवसायी र नागरिक समाज तथा संचारकर्मी प्रति आभार व्यक्त गर्दछु । मानवजातिले जित्नैपर्ने कोभिड विरुद्धको लडाइ कहिले र कसरी समाप्त हुन्छ भन्ने भय र चिन्ता कायमै रहेको बेला म सबैको हातेमालो र सहकार्यको अपेक्षा गर्दछु ।

आदरणीय नगर सभा सदस्यज्यूहरु,

३. राज्यको पुनर्संरचनाका क्रममा कर्णाली प्रदेशको राजधानी र सुर्खेत जिल्लाको समेत सदरमुकाम रहेको यस नगरपालिकालाई सुविधा सम्पन्न, व्यवस्थित र सुन्दर शहरका रूपमा विकास गर्ने र सोहि अनुरुप आवश्यक संरचनाहरु निर्माण गर्ने चुनौति हाम्रा बीचमा रहेको छ । सबै क्षेत्रवाट यसलाई विकास गर्नका लागि सबै सरोकारवालाहरुले यसमा ध्यान पुर्याउन जरुरी रहेको हुनाले यस तर्फ सबैलाई जानकारी एवं ध्यानार्कषण गराउन वीरेन्द्रनगरको विद्यमान अवस्थाको पुनर्स्मरण गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

## **सवलपक्ष**

४. यो नगरपालिका कर्णाली प्रदेशको राजधानी एवं सुर्खेत जिल्लाको सदरमुकामका रूपमा रहनुका साथै कर्णाली प्रदेशको प्रवेशद्वाराको रूपमा रहेको छ । यस नगरपालिका कर्णाली प्रदेश अन्तर्गत पर्ने जिल्लाहरूको शैक्षिक, प्रशासनिक, पर्यटकीय, स्वास्थ्य र व्यापारिक सेवाको केन्द्रका रूपमा समेत रहेको छ । त्यस्तै नगरको मनोरम उपत्यका र उपत्यका भित्रका काँक्रेविहार, बुलबुले, देउती बज्यै, घण्टाघरका साथमा विभिन्न मठमन्दिर, गुम्बा, चैत्य, मस्जिद र चर्चले वीरेन्द्रनगरको बसाईलाई रमणीय बनाउँछ ।
५. छिमेकी जिल्ला दैलेख, सल्यान लगायत मुगु जिल्लाको गारा र मानसरोवर सम्मको यात्राका लागि प्रेरित गर्ने थलोको रूपमा समेत वीरेन्द्रनगर रहनुका साथै वीरेन्द्रनगरको अनुकूल हावापानी तथा जैविक विविधता र हरियाली समेत यस नगरका सबल पक्षका रूपमा लिन सकिन्छ ।

## **सुधारोन्मुख पक्ष**

६. विस्तारीत नगर क्षेत्रको गुरुयोजना निर्माण, पानीको आपूर्ति पर्याप्त स्रोत अभाव, उपत्यकाको ढल निकास, अपर्याप्त एयरपोर्ट, विद्युतको उच्च प्रशारण लाईन विस्तार, नेपालगंज सुर्खेतको वाटो व्यवस्थित गर्नुपर्ने, खानेपानीमा पर्याप्त पहुँच विस्तार गर्नु, राजधानी केन्द्रित पूर्वाधार विकासका लागि पर्याप्त श्रोत जुटाउनु र गरीबी निवारणलाई नगरको सुधार गर्नुपर्ने पक्षका रूपमा लिन सकिन्छ ।

## **अवसर**

७. कर्णाली प्रदेशको राजधानी, मध्यपश्चिमाञ्चल विश्व विद्यालय सहितको शैक्षिक केन्द्र, प्रदेश अस्पताल, कर्णालीको प्रवेश द्वार, पहाड र तराई मिश्रीत भू-भाग, समतल खुल्ला क्षेत्र, कृषि, पशुपालन, वन जंगल एवं हरियाली क्षेत्र, जैविक विविधता, कर्णाली र भेरी नदीले धेरीएको, काँक्रेविहार, बुलबुले, देउती बज्यै लगायतका धार्मिक तथा पुरातात्त्वीक सम्पदा, स्थानीय जात जातीका लोक कला संस्कृती र मानव श्रोतलाई यस नगरपालिकाको अवसरका रूपमा लिन सकिन्छ ।

**आदरणीय नगर सभा सदस्यज्यूहरु,**

८. अब म माथि उल्लेखित नगरपालिकाका सबल पक्ष र अवसर साँगौ हामीले सामना गर्नुपर्ने चुनौतीहरूको बारेमा उल्लेख गर्न चाहन्छु ।
  - क. संसारभर महाविपत्तीका रूपमा रहेको कोरोना (कोभिड-१९) सांग सामना गर्दै जनचाहना अनुरुप समग्र विकासका गतिविधिलाई समेत अगाडी बढाउनु पर्नेछ ।
  - ख. नगरपालिकाको कार्यचापमा वृद्धि भएसौं स्रोत साधनको कमी रहेको ।
  - ग. राजधानी केन्द्रित पूर्वाधार विकासका लागि आवश्यक स्रोतको अभाव रहेको ।
  - घ. नगरको पूर्वाधार तर्फ अव्यवस्थीत वसोवास, खानेपानीको प्रवन्ध, उपत्यकाको ढल निकास, ऐलानी प्रति जग्गा र खोला छेउ अतिक्रमणलाई व्यवस्थित गर्नुपर्ने ।
  - ड. स्थानीय स्रोत साधनको पहिचान, परिचालन र व्यवस्थापन नयाँ परिवेश अनुकूलको व्यवस्था गर्नु आजको अर्को चुनौति रहेको छ ।
  - च. नयाँ परिवेशमा संविधान तथा अन्य कानूनको मर्म अनुरुप काम गर्नु पर्ने,
  - छ. बाढि पिङ्डित तथा सुकुम्बासीको व्यवस्थापन गर्नुपर्ने
  - ज नगरपालिकाको सेवा प्रवाह प्रक्रियालाई गुणस्तरिय र प्रविधि मैत्री वनाउनु लगायतका चुनौतीहरु छन् ।

९. कोरोनाको कहर संगै जनताका असिमित आकांक्षा र आवश्यकतालाई उचित सम्बोधन गरि अघि वद्दुपर्ने यस घडिमा वीरेन्द्रनगर नगरपालिका सुर्खेतले गत विगत नगर सभाले निर्णय गरि कार्यान्वयनका चरणमा रहेका महत्वपुर्ण कार्यहरूलाई निरन्तरता दिई र कोरोनाको कहरबाट उन्मुक्तिसंगै जनताका समसामयिक इच्छा आकांक्षाहरूको पनि सक्दो सम्बोधन गर्ने कोसिस गर्दै लैजाने उद्देश्य राखेको छ ।
१०. यो नगरपालिका शिक्षा, कृषि, पर्यटन, पशुपालन, उद्योग, व्यापार, व्यवसायका लागि प्रचुर सम्भावना बोकेको नगरपालिका हो । विकासको सम्भावना हुँदाहुँदै पनि उपलब्ध स्थानीय स्रोत र साधनको अपेक्षित उपयोग गर्न नसकेका कारणबाट जनताको जीवनस्तरमा उल्लेखनीय परिवर्तन हुन सकेको देखिदैन । विकासका हिसाबले अझ पनि कैयौं क्षेत्र वर्ग तथा समुदायहरूले नगरपालिकाको पूर्ण अनुभूति गर्न नसकिरहेको अवस्थामा नगर कार्यपालिकाको सिंगो परिवार त्यसलाई सम्बोधन गर्न निरन्तर लागि परेको छ ।

### **नगर समा सदस्यज्यूहरु,**

अब म यस पछि वीरेन्द्रनगर नगरपालिकावाट चालू आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ मा भए गरेको कार्यको समीक्षा गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

११. वीरेन्द्रनगर नगरपालिकाको चालु आर्थिक वर्ष ०७६/०७७ का लागि नगर सभाको छैठौं अधिवेशनबाट संसोधन भएको समेत गरी प्रस्तावित बजेट कुल रु १,६३,९१,१५,४००।०० (एक अरब त्रिसटी करोड एकानव्वे लाख पन्ध्र हजार चार सय रुपैया मात्र) मध्ये चालु आर्थिक वर्षको बैशाख मसान्त सम्म संघीय सरकारबाट प्राप्त रकम रु १,०६,१४,६२,६२।०० (एक अरब छ करोड चौध लाख बैसटी हजार छ सय बयालिस ) र प्रदेश सरकारबाट रु १,३६,१४,०००।०० (एक करोड छत्तीस लाख चौध हजार ) र कोष तर्फ रु ८२,८०,०००।००(बयासी लाख असी हजार ) आन्तरिक आय तर्फ रु ६,९०,५७,४५।३(छ करोड नव्वे लाख सन्ताउन हजार चार सय त्रिपन्न रुपैया) राजस्व असुली एवं निकासा प्राप्त भएको छ । चालु आ.व.०७६/७७ को बैशाख मसान्त सम्म, आय अनुमान मध्ये करिव ८२ प्रतिशत रकम आम्दानी तथा निकासा भएको देखिन्छ । आन्तरिक आय करिव ५० प्रतिशत मात्र संकलन भएको छ । नगरको राजस्वमा राज्यले समग्र क्षेत्रमा भोगेको कोरोनाको (कोभिड-१९) को प्रत्यक्ष प्रभाव फेरेको देखिन्छ ।
१२. चालु आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ को चालु तर्फ विनियोजन गरिएको ७५,८७,८८,४००।०० (पचहत्तर करोड सतासी लाख अठासी हजार चार सय रुपैया) मध्ये चालु आ.व. ०७६/०७७ को बैशाख मसान्त सम्म ६०,५२,६३,८७।०० साठी करोड बाउन लाख त्रिसटी हजार आठ सय अठहत्तर रुपैया) अर्थात करिव ८० प्रतिशत खर्च भएको देखिन्छ, भने पुँजिगत तर्फ विनियोजित ५४,४८,६२,०००।०० (चौबन्न करोड अद्यचालिस लाख बैसटी हजार मध्ये बैशाख मसान्त सम्म १७।७६।८७।०० (सत्र करोड सत्र लाख अद्यसटी हजार सात सय उनानव्वे) अर्थात करिव ३२ प्रतिशत खर्च भएको छ ।

### **आदरणीय नगरसमा सदस्यज्यूहरु,**

१३. हाम्रो देशको वार्षिक योजना अन्तरगतका समग्र विकासका गतिविधिले चरम उत्कर्ष लिने समयमा नै राष्ट्रले कोरोनाको महाविपर्तिसंग सामना गर्न गरिएको लकडाउनले यस नगर समेत अछुतो नरहेको व्यहोरा अनुरोध गर्दै कार्यपालिकाको निर्णय बमोजिम यस नगरका वार्षिक योजनाहरूलाई जेष्ठ भित्रै सम्पन्न गर्ने गरि नगरपालिका लागे पनि यो महाविपर्तीले हाम्रा विकासमा बाधा पुन्याएको अवस्थामा पनि गत नगर सभाबाट स्वीकृत चालु आ.व. ०७६/०७७ को नीति, बजेट योजना तथा कार्यक्रमका आधारमा यस नगरपालिकाले २०७७ जेठ मसान्तसम्म गरेका कामहरूको संक्षेपमा समिक्षा गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

## **पूर्वाधार तथा शहरी विकास:**

१४. चालू आ.व.०७६।७७ का लागि पूर्वाधार तथा शहरी विकास तर्फ स्वीकृत योजना तथा कार्यक्रम मध्ये २०७७ जेष्ठ मसान्त सम्म ६०० मि. कालो पत्रे, ८ कि.मि. ग्रामेल, ४६ कि.मि कच्ची ट्रयाक खोल्ने (मर्मत समेत) कार्य, ९ कि.मि. पक्की नाला निर्माण, ७४ वटा ह्यूम पाईप तथा कल्भर्ट, ३४ हेक्टर सिंचाई कुलो, १६६ खानेपानी धारा र १५ कोठा थप जस्ता भौतिक पूर्वाधार तर्फ काम भएका छन् भने चालू आ.व.०७६।७७ का लागि स्वीकृत करिव ९० प्रतिशत आयोजना तथा कार्यक्रमहरु चालू आ.व. भित्रै सम्पन्नका क्रममा छन् ।
१५. नगरपालिकाको संघीय सरकार र प्रदेश सरकारवाट स्वीकृत योजना तथा कार्यक्रमहरु अधिकांश योजना तथा कार्यक्रमको ठेक्का एवं उपभोक्ता सम्भकौताको काम भएको छ । तर, उक्त योजनाहरु सरकारद्वारा जारी बन्दाबन्दीका कारण अधुरो रहने अवस्था आएकाले सो को निरन्तरताका लागि संघीय सरकार र प्रदेश सरकारसँग यसै सभा मार्फत अनुरोध गर्ने प्रस्ताव समेत त्याइएको छ ।

**आदरणीय समा सदस्य ज्यूहरु,**

अब म सामाजिक विकासतर्फको विषयगत प्रगति संक्षेपमा समीक्षा प्रस्तुत गर्न चाहन्छु:

### **शिक्षा**

१६. आर्थिक वर्ष २०७६।७७ लाई शैक्षिक वर्षका रूपमा घोषणा गरी नगर क्षेत्रको शिक्षामा सुधार, विकास र उन्नयन गर्ने यस अवधीमा योगदान गर्ने विभिन्न कार्यहरु सम्पादन भएका छन् । एकिकृत रूपमा शैक्षिक क्यालेण्डर निर्माण गरी पूर्ण कार्यान्वयन गरिएको छ । विद्यालय तहदेखी नगरस्तरसम्मका वार्षिक परीक्षाको निर्तजा प्रकाशन लगायतका कार्यहरु लकडाउनका बावजुद पनि सुचारु रूपमा सम्पन्न गरिएका छन् । ७ वटा सामुदायिक विद्यालयहरुमा २ कोठे विद्यालय भवन निर्माण, ४ वटा शौचालयहरु निर्माण भएका छन् भने दुई दुई वटा विद्यालयहरुमा सूचना प्रविधि ल्याव र पुस्तकालय स्थापना गरिएको छ ।
१७. संघीय सरकार र प्रदेश सरकारवाट विद्यालय भवन बनाउन प्राप्त अनुदानहरुवाट विद्यालय भवन निर्माणाधिन अवस्थामा रहेका छन् । १४ वटा जीर्ण विद्यालयहरु मर्मत गरिएको छ भने ११ वटा विद्यालयहरुमा सूचना प्रविधिको न्यूनतम् पूर्वाधार विकास गरिएको छ । प्रधानाध्यापकहरुसँग कार्य सम्पादन करार गरी शैक्षिक गुणस्तर वृद्धिमा प्रधानाध्यापक नै जिम्मेवार र जवाफदेही हुने प्रणालीको विकास गरिएको छ ।
१८. सामुदायिक र संस्थागत विद्यालयका असल शैक्षिक अभ्यासहरुको कथा लेखन र प्रकाशनका साथै सामुदायिक विद्यालयहरुको प्रोफाइल र संस्थागत विद्यालयहरुको स्तरीकरण कार्य अन्तिम चरणमा पुगेको छ । २० वटा माध्यमिक विद्यालयहरुमा एकाएक जना स्टाफ नर्सको व्यवस्थापन गरी विद्यालय स्वास्थ्य कार्यक्रम कार्यान्वयनको चरणमा लगिएको छ । स्यानेटरी प्याड समेतको व्यवस्थापन गरी किशोरी मैत्री विद्यालय स्थापनाका लागि माध्यमिक विद्यालयहरुमा विश्राम कक्षको व्यवस्थापन गरिएको छ ।
१९. अनुकूल समयमा राष्ट्रपति रनिङ शिल्ड प्रतियोगिता भव्य रूपमा सम्पन्न गरी सान्तवना स्थानसम्म प्राप्त गर्ने विद्यालयहरुलाई प्रोत्साहित गरिएको छ । नगर शिक्षा नीति, नगर युवा योजना र खेलकुद योजना निर्माणको कार्य अन्तिम चरणमा पुगेको छ ।
२०. बन्दाबन्दीको समयमा समेत विद्यार्थीहरुको सिकाईलाई वैकल्पिक माध्यम (रेडियो कक्षा शिक्षण, भर्च्युअल कक्षा) को प्रयोग गरी निरन्तरता दिइएको छ । प्रधानाध्यापक नेतृत्व विकास लगायत शिक्षक पेशागत विकासका कार्यक्रमहरु भर्च्युअल माध्यमवाट सञ्चालन गरी शिक्षकको पेशागत विकासलाई नयाँ शिराबाट अधिक बढाइएको छ । साथै अवदेखी हुने प्रधानाध्यापक वैठक र शिक्षक पेशागत विकासका कार्यक्रमहरु भर्च्युअल माध्यमवाट मात्र

सञ्चालन गरिने प्रबन्ध गरिएको छ । यसरी आगामी दिनमा शैक्षिक उन्नयन र प्रवद्धनका लागि समेत यस वर्षका गतिविधिहरूले टेवा पुर्याउने देखिन्छ ।

## स्वास्थ्य तर्फः

२१. चालु आर्थिक वर्ष २०७६/०७७ जेष्ठ मसान्त सम्म नगरपालिकाले स्वास्थ्य क्षेत्रको जनस्वास्थ्य जोखिम यूक्त वडामा डेंगु, मलेरीया, कालाजारको नियन्त्रण गर्न विषादि छर्क्ने कार्य, ५ वर्ष मुनिका बालबालिकाहरूलाई शत्रु प्रतिशन भिटामिन ए र जुकाको औषधि खुवाउने, पाठेघर स्क्रिनिङ शिविर, गर्भवति महिलाहरूलाई निःशुल्क भिडियो एकस्रे र एम्बुलेन्स सेवा दिनुका साथै करिब १६००० जना महिलाहरूलाई निःशुल्क सेनेटरी प्याड वितरण गरिएको, ६ वटा वर्थिड सेन्टरबाट १६७ जनालाई सुरक्षित प्रसुति सेवा, भुप्राको विपन्न बस्तिमा ५९ जनालाई क्षयरोगको स्क्रिनिङ जस्ता कार्य गर्नुका साथै सरकाद्वारा लागू गरिएका दादुरा रुवेला खोप सहित नियमित खोप अभियान संचालन गरिएको छ ।
२२. विश्वभर महामारीको रूपमा फैलिएको कोभिड १९ को रोकथाम तथा नियन्त्रणको लागी देश र विदेशबाट आएका व्यक्तिहरूको आर डि टी परिक्षण गरी पूर्व सावधानी गृह (क्वारेन्टाईन) र होम क्वारेन्टाईनमा पठाउनुका साथै १४ दिनमा पुनः आर डि टी परिक्षण गरी पठाउने र पोजेटिभ केशको पि सि आर गरि निर्देशिका अनुसार व्यवस्थापन गर्ने, कन्ट्रायाक ट्रेसिड गर्ने, आईसोलेसनको व्यवस्थापन गरी आईसोलेसनमा बिरामी राखिएको हाल सम्म ४५० जनाको पि सि आर र १९४८ जनाको आर डि टी परिक्षण गरीएको छ र उक्त कार्य हाल निरन्तर छ ।
२३. स्वास्थ्य संस्थाबाट नियमित रूपमा दिईने आधारभूत स्वास्थ्य सेवाहरू निरन्तर रूपमा दिईदै आइरहेको छ भने कोभिड १९ को महामारीलाई मध्यनजर गरी २०७६ चैत्र ११ देखि २०७६ जेष्ठ ५ सम्म बिहान ८ बजे देखि साँझ ६ सम्म सेवा प्रवाह गरिएको र हाल खोप किलनिक र गाउँघर किलनिक सुचारु रूपमा संचालन भैरहेका छन् ।
२४. यस अवधिमा जेष्ठ नागरिक परिचयपत्र, अपांग परिचय पत्रलाई सहजरूपमा वितरण गराउनुका साथै नगरपालिका र कर्णाली प्रदेशको छोरी जन्म वचत कार्यक्रम संचालन गर्दै आएको छ, लैगिंग तथा सामाजिक सशक्तीकरणका विभिन्न दिवसीय कार्यक्रममा नेतृत्व लिई विभिन्न दिवसीय कार्यक्रमहरू संचालन गरेको छ ।
२५. प्रत्येक वडा कार्यालयले महिला बालबालिका, अपांग, जेष्ठ नागरिकका क्षेत्रमा सम्बन्धित वर्गको मागका आधारमा विभिन्न क्रियाकलापहरू गरेका छन् । यसै अवधिमा प्रदेश सरकार र मानव सेवा आश्रम सँग सहकार्य गर्दै यस नगरलाई सडकापेक्षी मुक्त प्रदेश घोषणामा नेतृत्वदायि भूमिका यस नगरले लिएको छ ।

## नगर सभासदस्यज्यूहरू

अब म आर्थिक विकासतर्फको प्रगति समीक्षा संक्षेपमा राख्न चाहन्छु ।

## पशु विकास तर्फः

२६. यस नगरपालिकाले पशु विकास अन्तरगत गाई भैंसि वाखामा कृतिम गर्भाधान, वाखालाई पि पि आर विरुद्ध खोप लगायत पशु स्वास्थ्य व्यवस्थापनको लागि औषधी वितरण तथा भकारो सुधार जस्ता कार्य संचालन गरिएका छन् ।
२७. नगर कार्यपालिकाको कार्यालय र वडा कार्यालयहरूबाट पशु सेवाका रेविज रोग विरुद्ध खोप, व्यवसायिक पशुपालन तालिम, घाँसको वित वितरण, गोवर परिक्षण, राँगा, वयर वोका वितरण जस्ता कार्य गर्नुका साथै पशु पालक कृषकका विभिन्न समस्या, पशु बिमा लगायतका काममा आवश्यक सहजीकरण हुँदै आएको छ ।

## **कृषि विकास तर्फ**

२८. विभिन्न कृषि सहकारी र समूह र कृषि फर्महरूलाई कार्यक्रम अन्तरगत उत्पादनमा सहयोग जस्तै: खाद्यान्न बालीको बीउ (गहुँ, धान, मकै) बीउ विजन, च्याउको विउ, साना सिंचाई, प्लाष्टिक टनेल, सरल थोपा सिंचाई, स्प्रेयर टंकी, कृषि औजार, जैविक मल सहयोग गरिएको छ। हिउँदे फलफूल (किवि) विरुवा १००० वोट वडा नं. १५ र १६ मा स्थानीय सहकारी मार्फत वितरण व्यवस्था मिलाईएको छ।
२९. सिजन अनुसारका तरकारीका विउ, किटनासक औषधी, हार्मोन, भिटापिन आदी किसानहरूलाई वितरण गर्नका साथै उनिहरूको सहज पहुँचमा आवश्यक सहजीकरण नगर कृषि शाखाबाट हुँदै आएको छ।
३०. विश्वभर फैलिएको महाविपत्तीको समयमा थुप्रै व्यक्तिहरूको रोजगार गुमी गाउँ फर्किएको अवस्थालाई मध्ये नजर गर्दै यस नगरपालिकाले चालू आ.व.का विभिन्न काम हुन नसकेका आयोजनाहरूको रकम कटौती गरी कृषि क्षेत्रको प्रवर्द्धनका लागि रु ९० लाख कोष खडा गरि सबैलाई खाली जमिनमा कृषि गर्न प्रेरित गर्दै आएको छ, भने वडा तहका सम्पन्न हुन नसकेका योजना तथा कार्यक्रहरूलाई समेत कृषि र पशु पालन प्रवर्द्धनमा रकमान्तर गरि विभिन्न कार्यक्रम गर्न कार्यपालिकाले सहजीकरण गर्दै आएको छ।

## **सहकारी तथा गरिवी निवारणतर्फ:**

३१. सहकारी संस्थाहरूलाई एकिकरण गरी संख्या कम गर्ने राष्ट्रिय नीति अनुसार सहकारी संस्थाहरूको एकिकरणको कार्य प्रारम्भ गरिएको छ। यस आ.व. सम्ममा कोपोमिसको पासवर्ड र यूजर आईडि प्राप्त गर्ने सहकारी संस्थाहरु १२६ वटा रहेका छन्।
३२. यस आ.व. मा समयमानै साधारण सभा गरी वार्षिक प्रगति प्रतिवेदन र लेखा परिक्षण प्रतिवेदन बुझाउने सहकारी संस्थाहरु ६४ वटा रहेका छन्। यस आ.व. मा २ वटा सहकारी संस्थाहरूको विनियम पुर्नलेखनको स्वीकृती र ७ वटा सहकारी संस्थाहरूको विनियम संशोधन र ३ वटा सहकारी संस्थाको नाम संशोधन र ४ वटा सहकारी संस्थाहरूको संस्था दर्ता प्रमाण-पत्रको प्रतिलिपि दिने कार्य सम्पन्न गरिएको छ।
३३. यस आ.व.देखि प्रारम्भ भएको गरिब घर परिवार पहिचान तथा परिचय-पत्र वितरण कार्यक्रम अन्तर्गत हाल १९ जना गणक र २ जना सुपरभाइजर मार्फत लकडाउन पूर्व ८६२६ वटा घर परिवारको सर्वेक्षण कार्य सम्पन्न गरि इन्टरनेट मार्फत भूमी व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालयमा पठाइसकिएको छ।

## **महिला स्व-रोजगार कार्यक्रम तर्फ:**

३४. आ.व. ०७६/०७७ सम्ममा १३ जनालाई ऋण अनुदान र साफेदारीमा १३ वटा अटोरिक्सा उपलब्ध गराई रोजगारी सिर्जना गरिएको छ। १७ जना महिलालाई नियमित रूपमा ढाका बुनाई कार्यक्रमबाट रोजगारी सिर्जना गरिएको छ भने गत आ.व. र यस आ.व.मा गरी २९ जना ढाका बुनाई तालिम प्राप्त गरेकाहरूलाई नियमित रूपमा रोजगारमा संलग्न हुने गरि कार्य प्रारम्भ गरिएको छ। जसका लागि वी.न.न.पा.०८ मा सीप विकास प्रशिक्षण केन्द्र भवन तयार गरि कम्तीमा २५ जनालाई नियमित रूपमा रोजगारी प्रदान गर्न आवश्यक सामग्रीहरूको व्यवस्था गर्ने गरी कार्यक्रम तयार गरिएको छ। ३४ वटा महिला समूह सञ्जाल सहकारीमा ८० प्रतिशत सहयोगमा करिब ७५ जनाको रोजगारी सिर्जना गरिएको छ।
३५. यस अवधिमा वडा नम्बर १६ मा ३८ जना र वडा नम्बर १४ मा ३६ जना महिलालाई आय आर्जनको लागि उन्नत जातको बाख्ता वितरण गरिएको छ। वडा तहमा पनि यी कार्यक्रमहरु संचालन गरिएको छ।

## ऋण लगानी र ऋण असुली तर्फः

३६. गत आ.व.को अन्तसम्म स्थानीय विकास कोष तर्फ विगतमा साविक जिल्ला विकास समिति र न.पा. बाट लगानी भएको रकम गरि जम्मा रु. ३२ लाख ८४ हजार ४१३ ऋण असुली गरिएको थियो भने यस चालु आ.ब.मा न.पा.बाट रु. ३९ लाख लगानी गरि रु. ३० लाख २८ हजार १५७ असुली गरिएको छ ।
३७. साफेदारी विकास कोष तर्फ गत आ.व. अन्तसम्ममा रु. २८ लाख ९५ हजार लगानी र रु. ३७ लाख ८० हजार ५९५ रुपैया असुली भएकोमा यस चालु आ.व. (हालसम्म) रु. ३२ लाख ४० हजार लगानी भई रु. ३९ लाख ७८ हजार ७८७ रुपैया असुली भएको छ । यस किसिमको ऋण लगानीबाट गत आ.व.मा ४१३ र यस आ.व.मा ३९७ जना लाभान्वित हुन पुगेका छन् ।

## संघ संस्था तर्फः

३८. चालु आ.व. को हालसम्म ३५७ वटा टोल विकास संस्थाहरु गठन गरिएका छन् । विकास निर्माण र सेवा प्रवाहको क्षेत्रमा टोल विकास संस्थाहरुको उल्लेखनिय योगदान रहदै आएको छ । स्थानीय गैर सरकारी संस्था ९ वटा दर्ताको सिफारिस भएका छन् भने १४९ वटा नविकरणका लागि सिफारिस गरिएको छ ।

**यस गरिमामय नगरसभाका सम्पूर्ण नगरसभा सदस्यज्यूहरु,**

अब म वातावरण तथा विपद तर्फको प्रगति समीक्षा प्रस्तुत गर्न चाहन्छु:

३९. चालु आर्थिक वर्षको विभिन्न समयमा आएको वर्षात र हावा हुरीले असरपोरेका भौतिक संरचनाहरुको आपत्कालिन पुर्ननिर्माणको कार्य गर्नुका साथै बाढी पिडित व्यक्तिहरुलाई राहत दिने काम भएको छ ।
४०. नगर भित्र रहेका छाडा पशुहरुको व्यवस्थापन गर्ने क्रममा विभिन्न बडाका करिव १२०० गाई गोरुको ट्यागिङका साथै १३० छाडा पशुहरुलाई विभिन्न पशु पालन फर्मलाई गाई गोरु उपलब्ध गराई छाडा पशु नियन्त्रणको काम गरिएको छ भने नेपालगञ्ज उप-महानगरपालिकाबाट वीरेन्द्रनगरमा ल्याइ छाडिएका ३७० गाई गोरुहरुको व्यवस्थापन गरिएको छ ।
४१. विपद जोखिम न्यूनीकरणका लागि बाढी सम्बन्धि कृतिम घटना अभ्यासको कार्यक्रम सम्पन्न गरिएको छ । नगरपालिकाको वडा नम्बर १४ स्थित गढीमा नेपाल रेडक्रससँग सहकार्य गरि स्वचालित मौसमी केन्द्र स्थापना गरि संचालन गरिएको छ ।
४२. नगरपालिकाबाट २४ सै घण्टा दमकल सेवा प्रदान गरिदै आएको छ । यसै अवधिमा विपद व्यवस्थापन रणनीतिक योजना निर्माण, विपद व्यवस्थापन कोष परिचालन निर्देशिका तयार जस्ता काम भएको छ । यस्तै यू एन डि पि सँग लागत साफेदारीमा ५ वटा अत्याधुनिक सार्वजनिक शौचालय निर्माणको अन्तिम चरणमा पुगेको छ ।
४३. ल्याण्ड फिल साइटको डिपिआर तयार गरि निर्माणका लागि प्रदेश सरकार र एस एन भि नेपाल सँग सहकार्य अगाडी वढाइएको छ । प्रदेश सरकारसँगको साफेदारीमा वी.न.पा ४ मा शहीद पार्क निर्माणको कार्य शुरु भै प्रथम चरणको ८० प्रतिशत कार्य सम्पन्न समेत भएको छ ।
४४. चालू आ.व.को कार्यक्रम बमोजिम वर्षात्तलाई मध्यनजर गर्दै तार जाली र ह्यूमपाइपको जगेडा व्यवस्थापनको कार्य अघि वढाइएको छ भने नगरपालिकाले लकडाउनका समयमा हाल सम्म २१,८७७. परिवारलाई रु. २,२६,८८,३२५ (दुइ करोड छब्बिस लाख अठासी हजार तिनसय पच्चस रुपैया) बराबरको खाद्यान्न राहत समेत वितरण गरेको छ ।

## आदरणीय नगरसभा सदस्यज्यूहरु

अब म संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन तर्फको प्रगति समीक्षा प्रस्तुत गर्ने चाहन्छ :

४५. यस वर्ष समेत नगरपालिकाकालाई कागज रहित सेवा (Paperless Government) तर्फ उन्मुख गराउने कार्यलाई निरन्तरता दिएको छ। सबै वडामा इन्टरनेट सेवाको सरल पहुँच विस्तार र संचालन भएको छ।
४६. करदातालाई सहजताको लागि सम्पत्ति कर असुलीलाई हरेक वडाबाट सेवा दिईएको र अनलाईन मार्फत सम्पत्ति कर असुली गर्ने गरिएको छ। वडा कार्यालयबाट अनलाईन रिपोर्टिङ तथा अनलाईन व्यक्तिगत घटना दर्ता गर्ने कार्य नियमित रूपमा भएको छ।
४७. नगरकार्यपालिका कार्यालय र वडा कार्यालय हाताभित्र फ्रि वाईफाई सेवा उपलब्ध रहेको छ। नगरको सुरक्षा संवेदनशीलतालाई ध्यानमा राख्दै वीरेन्द्रनगरका वडा नं. १ देखि १३ नं. वडा कार्यालय लगायत नगरका सुरक्षा सम्वेदनशीलताका क्षेत्रहरूमा अप्टिकल फाईबर बिच्छाई सिसि क्यामेरा जडानको कार्य शुरुवात भएको छ। यसलाई निकट भविष्यमा आफ्नै इन्टरनेट सेवाको पहुँच विस्तार गर्ने उद्देश्यका साथ कार्य प्रारम्भ भएको छ।
४८. नगरपालिकाले तर्जुमा गरेका ऐन नियम निर्देशिका र कार्यविधीहरूलाई नियमित रूपमा स्थानीय राजपत्रमा प्रकाशन तथा कार्यालयको वेभसाईट मार्फत प्रकाशन गर्ने गरिएको छ।
४९. नगर क्षेत्रभित्र संचालनमा रहेका अटो रिक्साहरू लाई नियमित रूपमा नियमन गर्ने गरिएको छ। विभिन्न वडामा सार्वजनिक जग्गाको संरक्षण गर्ने कार्य गरिएको छ। वडा कार्यालय भवन निर्माण गरिएको तथा वडाको लागि जग्गा व्यवस्थापन गरिएको छ, भने यस नगरपालिका कार्यालयबाट नियमित रूपमा वजार अनुगमन तथा नियमनका कार्यहरूलाई अगाडी बढाउदै आएको छ।
५०. यस अवधिका सबै वडा कार्यालय तथा स्वास्थ्य संस्थामा सेवा प्रवाहको आधारमा कर्मचारी व्यवस्थापन गरिएको छ। विश्वव्यापी रूपमा फैलाएको कोभीड-१९ को बन्दाबन्दीको अवधिमा समेत उद्धार राहत तथा अत्यावश्यकीय सेवा संचालनलाई नियमित गरिएको छ।

**खण्ड ख**  
**आर्थिक वर्ष २०७७/७८ को नीति तथा कार्यक्रम**

वीरेन्द्रनगर नगरकार्यपालिकाको मिति २०७७।३।३ को बैठकबाट स्वीकृत भई कार्यवहाक नगर प्रमुख मोहनमाया ढकाल (भण्डारी) मार्फत नगर सभामा पेश भएको आगामी आ.व.०७७।७८ का नीति तथा कार्यक्रमहरु आदरणीय नगरसभा सदस्यज्यूहरु,

अब म आगामी आर्थिक वर्षका क्षेत्रगत नीति तथा कार्यक्रमहरु प्रस्तुत गर्न चाहन्छुः

**राजस्व तथा वित्त व्यवस्थापन नीति:**

१. आर्थिक वर्ष ०७६।०७७ का लागी स्वीकृत कर दस्तुरलाई निरन्तरता दिई करदाता र करको दायरा विस्तारको नीति लिईनेछ ।
२. विश्वव्यापी रुपमा फैलिएको कोरोना भाइरस (Covid 19) को कारण अर्थतन्त्रमा परेको व्यापक असरलाई मध्यनजर गर्दै करका दरहरुमा आवश्यकता र औचित्यको आधारमा छुट दिने नीति लिईने छ ।
३. प्रत्येक वडालाई तोकिएको न्यूनतम बजेट सिलिङ्ग उपलब्ध गराईने । साथै गत आर्थिक वर्षहरुमा नगरपालिकाको राजस्व संकलनमा वडागत योगदानका आधारमा अनुपातिक रुपमा थप बजेट सिलिङ्ग गराउने नीति लिईने छ । वडालाई तोकिएको सिलिङ्गबाट वडाले वढीमा ४० प्रतिशत बजेट चालू तर्फका योजना तथा कार्यक्रममा खर्च गर्न पाउने व्यवस्था मिलाइ नगरपालिकाको चालू खर्चको एकद्वारा व्यवस्थापन गर्ने नीति लिईने छ । थप सिलिङ्गबाट उपलब्ध गराईएको बजेटबाट तेस्रो प्राथमिकता (P 3) योजनाहरु तर्जुमा गरी राजश्व संकलनको अनुपातमा योजना तथा कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
४. नेपालको संविधान अन्तर्गत स्थानीय तहको अधिकार सुचिभित्र पर्ने सम्पत्ति कर, भूमि कर, घर जग्गा वहाल कर, व्यापार व्यवसाय कर, जडिबुटी, कवाडि तथा जीवजन्तु कर, सवारी साधन कर, विज्ञापन कर, मनोरञ्जन कर, वहाल विटौरी शुल्क, पार्किङ शुल्क, विभिन्न सेवा शुल्क दस्तुर क्षेत्रलाई फराकिलो पार्दै कर एवं शुल्क तिरेको अनुभुति हुने गरी कर संकलन गरिने छ ।
५. नगरपालिका क्षेत्र भित्रका घरहरुको न्यूनतम कोठा तथा घर भाडा दर तोकी घरवहाल कर कार्यविधि अनुसार असुल उपर गरिनेछ ।
६. घर वहाल कर, व्यवसाय कर आदीको असुली दरमा प्रभावकारीता ल्याउन राजश्व संकलन सुधार कार्ययोजना अनुरूपका कार्यहरु गरिने छ ।
७. कर असुली कार्यलाई प्रविधि मैत्री बनाउँदै नगर तथा वडामा कार्यरत कर्मचारीहरुलाई विभिन्न क्षमता विकास तथा प्रविधि मैत्री तालिमहरु संचालन गरिने छ ।
८. पूँजीगत तथा कार्यक्रम जन्य खर्चका योजना तथा कार्यक्रमबाट कन्टेन्जेन्सी ५ प्रतिशत कट्टि गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिईएको छ । यसरी कट्टा भएको कन्टेन्जेन्सी मध्ये सम्बन्धित आयोजना सम्पन्न भए पश्चात ५० प्रतिशत रकम सम्बन्धित वडा कार्यालयबाटे खर्च गर्ने व्यवस्था मिलाईने छ ।
९. नगरपालिकालाई तिर्नुपर्ने कर दस्तुर तिरेको व्यवसायीहरुबाट मात्र वस्तु तथा सेवाहरु खरिद गर्ने नगरपालिका अन्तर्गतका कार्यालय र अन्य सार्वजनिक निकायलाई समेत अनुरोध गर्ने नीति लिईनेछ ।
१०. अपाङ्ग मैत्री व्यक्तिगत भवन निर्माणको नक्शापास दस्तुरमा २५ प्रतिशत त्यस्तै घरको पानी आफ्नै घर परिसरमा व्यवस्थापन गर्ने घर धनिलाई समेत १० प्रतिशत नक्शा पासमा छुट दिईनेछ ।

११. जेष्ठ नागरिक र अपाङ्ग र गरिब र असहाय र विपन्न र आर्थिक अवस्था कमजोर भएको, उपचार सहुलियत, गरिब तथा जेहेन्दार छात्रवृत्ति जस्ताको सिफारिस निःशुल्क गरिने छ ।
१२. सरकारको नाममा बाटो लगत कट्टा गर्ने (कित्ताकाट) तथा खरिद विक्री बाहेक बाटो लगत कट्टाको लागि मात्र सिफारिस निःशुल्क गरिने छ ।
१३. वडा कार्यालयहरूबाट संकलन भएको फोहोरमैला व्यवस्थापन लगायतका आयोजना बेसका सेवा शुल्कहरूको खर्च रकम आम्दानीको आधारमा उपलब्ध गराइने छ ।

## आर्थिक विकास नीति

### कृषि विकास

१४. उत्पादन अभियानका लागि कृषि क्षेत्रको आधुनिककरण र व्यवसायीकरण गर्न उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धिका लागि आवश्यक पर्ने न्यूनतम कृषि सामग्रीहरू (मल, बीउ, प्राविधिक सहयोग, कृषि सिंचाई, विद्युत, यान्त्रिकीकरण, कृषि बीमा, र बजार पूर्वाधारको सुनिश्चितता गरिने छ ।
१५. नगरभित्र भित्र उत्पादन हुने फलफूल (कागती, आँप, केरा, लिची, किवी) खाद्यान्न (मकै, गहुँ, धान, कोदो, दलहन सिमि, भटमास, केराउ, मास, मसुरो) मसला बाली (अदुवा, बेसार, लसुन, प्याज, मह, बेमौसमी तरकारी तथा तरकारी बीउ खाद्यान्न बिउ आदि) लाई प्राथमिकता बाली वस्तुहरूलाई पकेट क्षेत्रको रुपमा प्रवर्द्धन गरिने छ ।
१६. गुणस्तरीय बीउ उत्पादनका लागि कार्यपालिकाबाट खाध्य वस्तु उत्पादन पकेट एरिया तोकि क्लस्टर वेसमा सामुदायिक बीउ बैंक स्थापना गरि बीउ बिजन आत्मनिर्भर कार्यक्रमलाई प्राथमिकता दिईने छ ।
१७. वडा तहमा सञ्चालन हुने कार्यक्रमहरू नगर कृषि विकास शाखाको समन्यवयमा एकद्वार प्रणालीको अबलम्बन गरिनेछ र सजहरूपमा कृषि प्राविधिकको पहुँच वृद्धि गर्न कार्यपालिकाबाट क्लस्टर बेसमा कृषि प्राविधिकको व्यवस्था गरिनेछ ।
१८. वडा न ५ ६ ७ र ८ लगायत सम्भव भएका अन्य वडाहरूमा समेत पोषण सुरक्षा को लागी कौशी खेती प्रवर्धन गरिनेछ ।
१९. “एक सहकारी एक उत्पादन” नीति अबलम्बन गर्दै प्रत्येक वडामा कमितमा एक एक वटा सहकारी संस्थाहरूलाई कृषिमा आधारित व्यवसाय सञ्चालनमा सहजीकरण गरि नमूना सहकारीको रुपमा विकास गरिने छ ।
२०. कृषि, भेटेनरी तथा प्राकृतिक श्रोत व्यवस्थापन अध्ययन गरेका प्राविधिक, बेरोजगार युवा तथा कोभिड-१९ बाट रोजगार गुमाएका श्रम शक्तिलाई लक्षित गरी नमूना कृषि फार्म स्थापना गरि स्वरोजगार बनाउन “कृषिमा व्यावसायिकता, युवामा उद्यमशीलता” कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ । यस कार्यक्रमबाट आगामि आर्थिक बर्ष कमितमा ५० जना युवा तथा व्यावसायिक कृषकहरूलाई समेटिने छ ।
२१. कोभिड-१९ ले जनजीवनमा पार्ने असरलाई मध्य नजर गर्दै नगरपालिकाले खाद्यान्न, औषधि र अत्यावश्यक वस्तुको सहकारी तथा नीजि क्षेत्रसँगको सहकार्यमा संकटकालिन मौज्दात तथा भण्डारणको विशेष व्यवस्था गर्ने छ ।
२२. यातायातको सहजतासँगै आयातित खाद्यान्नमा निर्भर रहने र हाम्रा मौलिक उत्पादन प्रति बेवास्ता बढेकाले यसमा ठूलो रकम बाहिरिएको यथार्थतालाई मध्यनजर गर्दै यस वर्ष देखि आहार परिवर्तन कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ । जस अन्तर्गत स्थानीय खाद्य उत्पादनको वृद्धि र त्यसको उपभोग गर्न प्रोत्साहित गरिने छ ।
२३. हाल सञ्चालनमा रहेका स्थानीय विकास कोष र साभेदारी विकास कोषको रकमलाई एकिकृत गरि ऋण परिचालन गरिने छ । अन्य व्यवसाय गर्न चाहनेहरूका लागि उक्त कोषको दायरा फराकिलो वनाई उद्योग व्यापार र व्यवसाय सञ्चालनमा आकर्षित गरिनेछ ।

## **भूमि व्यवस्थापन**

२४. कृषि योग्य भूमिलाई गैह कृषि क्षेत्रमा प्रयोग गर्न निरुत्साहित गर्नको लागि नगरपालिकाको निर्माणाधिन गुरुयोजनालाई पूर्णता दिई वैज्ञानिक भूमि व्यवस्थापन मार्फत नगरपालिकाको खेति योग्य भूमिलाई वर्गीकरण गर्दै भूमिलाई व्यवस्थित गर्दै लाग्ने छ ।
२५. जमिनको उत्पादकत्व वृद्धिका लागि रासायानिक, जैविक मल अनुदानमा उपलब्ध गराउनुका साथै स्थानीय स्तरमा भूमि कम्पोष्ट, कम्पोष्ट मल र जैविक विषादि निर्माण कार्यलाई प्रोत्साहन गरिने छ ।
२६. व्यक्तिगत खेतीयोग्य जग्गा बाँझो रहन नदिन “जमिन बाँझो नराखौं, सक्नेलाई खेती गर्न दिऊँ” अभियानलाई आत्मसात गर्दै गहासुधार तथा चक्लाबन्दी गरी लिज र जग्गा करार मार्फत व्यक्तिगत, सामुहिक, सहकारी खेती तथा खेर गएका, हैसियत बिग्रिएको जग्गा, नाझो डाँडा र पाखो, खेती नगरिएका बाँझो वा बगर जग्गामा खेती कार्यको लागि नीतिगत र आर्थिक संरक्षण सहितको विशेष प्रोत्साहन तथा अनुदान प्रदान गरिने छ ।

## **पशु सेवा**

२७. नगरपालिकाको आर्थिक विकासको सम्भावनाको रूपमा रहेको पशुपन्थी पालनलाई विशेष जोड दिई “नगरको आर्थिक विकासमा पशु सेवा, सु-सम्पन्न गरौ आवश्यक पूर्वाधारमा टेवा” भन्ने नाराका साथ सहजरुपमा पशु सेवा प्राविधिकको पहुँच वृद्धी गर्न कार्यपालिकाबाट कलस्टर वेसमा पशु सेवा प्राविधिकको व्यवस्था गरिने छ ।
२८. परम्परागत पशुपालनलाई व्यवसायिक बनाई उत्पादित वस्तुको बजार व्यवस्थापनमा विशेष जोड दिई उत्पादित वस्तुको बजार सुनिश्चितता गराइने छ ।
२९. नगरका ग्रामिण वडा नं. १३, १४, १५ र १६ मा निर्माण भएका सडकहरू छेउमा बहु बर्षे डाले घाँसवाट सडक सजावट गर्न स्थानीयावासिलाई प्रेरित गर्दै आवश्यक सहयोग गरिने छ ।
३०. खाली र बाँझो जमिनमा बिभिन्न किसिमका हिउँदे, बर्षे, बहु बर्षे र डाँले घाँसको खेती गरी पशुहरूको पोषणमा सुधार गरी उत्पादन र उत्पादकत्वमा वृद्धि गर्ने नीति लिइने छ ।
३१. पशुपन्थीको स्वास्थ्यका लागि विभिन्न किसिमका औषधी उपचार सेवा र महामारीजन्य रोग नियन्त्रणका लागि पशुपन्थी खोप कार्यक्रम सेवा अभियान कै रूपमा सञ्चालन गर्ने नीति लिइनेछ । घर पालुवा कुकुरका लागि रेविज खोप र सामुदायिक कुकुरका लागि वध्याकरण कार्यक्रम समेत अभियानका रूपमा सञ्चालन गर्ने नीति लिइने छ ।
३२. पशुपन्थी नश्ल सुधार, पशुपन्थी बीमा कार्यक्रम लाई विशेष प्राथमिकतामा राखिए उन्नत जातको पशुपालनमा विशेष जोड दिइने नीति लिइने छ ।
३३. नगरपालिकाको अग्रसरतामा दुई वर्ष भित्र मिल्क होलिडेको अन्त्य गरि स्थानीय किसानद्वारा उत्पादित दूध बिक्रिलाई सुनिश्चित गरिनेछ ।
३४. पशुपक्षिको नश्ल सुधार, उत्पादकत्वको वृद्धिको आधार भन्ने नाराका साथ गाई, भैसी, भेडा, बाख्ता, बांगुर आदिको कृतिम गर्भाधान कार्यक्रमलाई कार्यान्वयन गरिने छ । जसबाट पशुपालनमा थप व्यवसायिक भएक किसानको आर्थिक अवस्थामा सुधार ल्याइने छ ।

## **सहकारी तथा गरिती निवारण तर्फः**

३५. सहकारीलाई संघीय सरकारको नीति अनुसार ऋमशः एकिकरण र मर्ज गर्दै लाग्ने छ । विगतमा दर्ता भई निष्कृत भएका र नयाँ सहकारी संस्थाहरूलाई क्षमता विकासका कार्यक्रमहरूका लागि सहकारी शिक्षा नेतृत्व विकास एवं सहकारी व्यवस्थापन लगायतका कार्यक्रमहरू सञ्चालनमा ल्याइने छ । आवश्यकताका आधारमा सहकारीहरूको दर्ता, अनुमति, खारेजी र विघटन गरिने छ ।

३६. एक सहकारी एक उत्पादन को कार्यक्रम का लागि सहकारीलाई उत्तरोत्तर गरिने छ। जसका लागि उत्पादन परिमाणका आधारमा अनुदानको व्यवस्था गरि उत्पादन प्रवर्द्धनमा जोड दिइने छ। हाल सञ्चालनमा रहेका वा नयाँ गठन हुने विभिन्न सहकारीहरूलाई बहुउत्पादन, प्रशोधन, तथा बजारीकरण तर्फ उन्मुख गराउन ती संस्थाहरूलाई प्रेरित गरिने छ। सहकारीको माध्यमबाट विपन्न वर्गका सदस्यहरूको संलग्नतामा सञ्चालन हुने व्यवसायिक आयोजनाहरूलाई सहयोग उपलब्ध गराइने छ।
३७. सबै सहकारीलाई चुस्त दुरुस्त बनाउनका लागि कोपोमिस (Copomis) सफ्टवेरमा आवद्ध गर्ने र सम्पति शुद्धिकरण सम्बन्धि ऐनमा व्यवस्था भए अनुसारका शुद्धीकरण मापदण्ड अवलम्बन गरिने छ। एक व्यक्ति एक सहकारी नीतिलाई कडाइका साथ कार्यान्वयनमा जोड दिइने छ।
३८. आर्थिक वर्ष २०७६/७७ देखि देखि शुरु गरिएको गरिव घर परिवार पहिचान र परिचय-पत्र वितरण कार्यका लागि परिवार सर्वेक्षणको कार्यको निरन्तरता र उक्त तथ्यांकको विश्लेषण गरी संघीय सरकारसँग समन्वय गरिने छ। गरिव पहिचान भएका घर परिवारहरूलाई परिचय-पत्र वितरण गरि उक्त परिवारका कम्तीमा एक सदस्यलाई प्रधानमन्त्री रोजगार, मुख्यमन्त्री रोजगार कार्यक्रम, महिला स्वरोजगार, यूवा स्वरोजगार कार्यक्रमसँग आवद्ध गरिने छ।
३९. वैदेशिक रोजगारीबाट फर्किएका व्यक्तिहरूलाई सामाजिक पुनः एकिकरणमा जोड दिई उनीहरूले प्राप्त गरेका ज्ञान, सीप र उद्यमशीलतालाई उपयोग गर्ने गरि कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। गरिवी निवारण कोष अन्तर्गत स्थापना भएका सामुदायिक संस्थाहरू मार्फत परिचालन भएको अनुदान रकमको अवस्था अध्ययन गरि पुनः लगानीमा ध्यान दिइने छ। सामुदायिक संस्थाहरूको चुस्त, दुरुस्त परिचालन गरिने छ।
४०. सार्वजनिक निजी साभेदारीको माध्यमबाट स्थानीय पौँजी परिचालनमा निजी क्षेत्रलाई प्रोत्साहन गरिने छ। स्थानीय आयोजना बैंकबाट सार्वजनिक निजी साभेदारीका आयोजना कार्यान्वयनमा प्रथामिकता दिइने छ।
४१. नगरपालिका साभेदारी विकास कोष र स्थानीय विकास कोषको रकमलाई एकत्रित गर्दै कोष परिचालनका लागि नयाँ कानून निर्माण गरि विपन्नका लागि सहारा कर्जा कार्यक्रम संचालन गरिने छ।
४२. सहकारी संघ/संस्थाहरूलाई एकीकरणका लागि प्रोत्साहित गर्न नगरपालिकाले लिने विभिन्न प्रकारका दस्तुर एवं करमा हुट लगायतका अन्य सुविधाहरू उपलब्ध गराइने छ।
४३. सहकारी क्षेत्रको समग्र पक्षको विकास गरी कृषि र पशुपक्षिमा आधारित सहकारी उद्योगको विकास र बजारीकरणमा जोड दिइने छ।
४४. सहकारी क्षेत्रको समग्र पक्षको विकास गरी कृषि र पशुपक्षिमा आधारित सहकारी उद्योगको विकास र बजारीकरणमा जोड दिइने छ।
४५. महामारीको विषम परिस्थितिमा दैनिक आवश्यकताका वस्तुहरू नियमित उपलब्ध गराइ कालोबजारी रोकनका लागि भूमिका खेलेको हुँदा कृषि तथा उपभोक्ता सहकारी संस्थाहरूलाई थप सशक्त बनाउन कमितमा नगरपालिका भित्र एक सहकारी सुपथ मूल्य पसल सञ्चालन गरिने छ।
४६. कोरोना महामारी र अन्य कारणले भारत लगायत अन्य देशमा रोजगारीका लागि जानु भएका दाजुभाई दिदीबहिरीहरू गाउँ फर्किनु भएको अवस्थामा उहाँहरूलाई स्वागत गर्दै वैदेशिक रोजगारीमा रहँदा उहाँहरूले गन्तव्य मुलुकको सम्बृद्धिमा दिनु भएको महत्वपूर्ण योगदानको कदरका साथ उहाँहरूले सिकेको सिप आफ्नै नगरको सम्बृद्धिका लागि नगरपालिकाले उपयोग गर्ने नगरपालिकाले विदेशको सीप स्वदेशको माटो उद्यमी बनि हिँडौ सम्बृद्धिको बाटो कार्यक्रम संचालन गरिनेछ। यसका लागि वैदेशिक रोजगारीबाट फर्किएको प्रमाणका आधारमा कमितमा पाँच जनाले सामूहिक व्यवसाय गर्न चाहेमा दर्ता र कर लगायतमा विशेष हुटको व्यवस्था गर्दै राष्ट्रिय, स्थानीय तथा प्रदेश तहका सहकारीसँग समन्वय गराइनेछ र वैदेशिक रोजगारलाई निरुत्साहित गर्दै स्वदेशमा उद्यम गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ।

## **पर्यटन प्रवर्द्धन**

४७. वीरेन्द्रनगरको पर्यटन प्रवर्द्धनका लागि पर्यटन प्रोफाइल र पर्यटन म्याप निर्माण गरि सो को प्रवर्द्धन एवं प्रचार प्रसारमा संचार माध्यम र नीजि क्षेत्रसँग सहकार्य गर्ने नीति लिईने छ ।
४८. यस नगरपालिकाको रानीघाट, गढी लगायतका धार्मिक तथा पर्यटकीय क्षेत्रहरूमा धार्मिक पर्यटन प्रवर्द्धनका लागि विभिन्न निकायहरूसँग सहकार्य र समन्वय गरिने छ ।

## **सामाजिक विकास तर्फ**

### **शिक्षा, युवा तथा सेलकुद तर्फका नीतिहरू:**

४९. प्रारम्भिक बाल विकास र शिक्षामा सबै बालबालिकाहरूको सर्व सुलभ पहुँच सुनिश्चित गरी प्रारम्भिक बाल विकास र शिक्षालाई बालबालिकाको सर्वाङ्गिन विकासको आधारको रूपमा विकास गरिने छ । एक समुदाय एक बालबिकास केन्द्र स्थापना गरी नगरपालिकाको साभेदारीमा पाँच वर्ष मुनिका बालबालिकाको शारीरिक, बौद्धिक, संवेगात्मक तथा सामाजिक विकासका लागि आवश्यक बाल विकास कक्षाको व्यवस्थापन गरिने छ । प्रारम्भिक बाल विकास कक्षाका शिक्षक, सामुदायिक सिकाई केन्द्रका परिचालकहरू र विद्यालय कर्मचारीहरूलाई मासिक रूपमा प्रोत्साहन रकम प्रदान गर्ने नीति लिईने छ ।
५०. अनिवार्य तथा निःशुल्क आधारभूत शिक्षा र माध्यमिक शिक्षामा सबै बालबालिकाहरूको पहुँच सुनिश्चित गर्ने प्रत्येक विद्यालयका अतिरिक्त घर परिवारसम्म शिक्षण सिकाईको लागि न्यूनतम शैक्षिक भौतिक पूर्वाधार विकास गरिने छ । रेडियो कक्षा शिक्षण (दूर शिक्षा, अनलाइन शिक्षा, पत्राचार शिक्षा, टोल शिक्षा, परिवार शिक्षा, स्वाध्ययन सिकाई) जस्ता वैकल्पिक शिक्षण सिकाई पद्धतिको कार्यान्वयन गरिने छ ।
५१. शिक्षक सक्षमता प्रणालीको विकासमा स्वचालित प्रणालीको स्थापना गरी प्रभावकारी रूपमा शिक्षक विकास र व्यवस्थापन गर्ने प्रत्येक शिक्षकहरूमा सूचना प्रविधिको न्यूनतम् जानकारी र प्रायोगिक सीपको विकास सुनिश्चित गरिने छ । शिक्षक र विद्यालयको साभेदारीमा एक शिक्षक एक ल्यापटपको अवधारणा परीक्षणको रूपमा लागु गरिनेछ ।
५२. प्रत्येक विद्यालयमा शिक्षण सिकाईको प्रभावकारी सञ्चालन गर्नका लागि न्यूनतम सक्षमताको वातावरण निर्माण गरिने छ । न्यूनतम विद्यार्थी संख्या र आधा घण्टा भन्दा कम दुरीमा सञ्चालित संस्थागत र सामुदायिक दुवै प्रकारका विद्यालयहरूलाई आपसमा मर्जरमा जान प्रोत्साहित गरिने छ ।
५३. संविधानमा उल्लेखित शिक्षा सम्बन्धी हकको सुनिश्चितता, विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थी संख्या, कार्यरत शिक्षक संख्या, विद्यालयमा न्यूनतम सक्षमताको अवस्था सुनिश्चितता र गुणस्तरीय शिक्षा तथा समतामूलक शिक्षालाई शैक्षिक लगानीको आधारका रूपमा आत्मसात् गरिने छ । नगर क्षेत्रभित्रको शैक्षिक लगानीको आवश्यकता एकद्वारा पद्धतिबाट व्यवस्थापन गर्न नगर शिक्षा कोषको स्थापनामा जोड दिईने छ ।
५४. प्रत्येक समुदाय स्तरमा सिकाई केन्द्रको संस्थागत विकास गरी जीवनपर्यन्त सिकाईको अवसर सुनिश्चित गरिने छ । सामुदायिक सिकाई केन्द्रको नेतृत्वमा टोल शिक्षा, परिवार शिक्षा र स्वाध्ययन सिकाई सञ्चालन गरिने छ, भने नगरका विभिन्न स्थानमा सञ्चालित सार्वजनिक पुस्तकालय र सामुदायिक सिकाई केन्द्रलाई नियमित रूपमा संचालनको व्यवस्था मिलाइने छ ।
५५. नगरपालिका क्षेत्रमा सञ्चालित शैक्षिक संस्थाहरूमा गुणस्तरीय शिक्षाको सुनिश्चितता गर्न प्रत्येक विद्यालयको प्रत्येक वर्ष प्राप्त नीतिजाको आधारमा स्तरीकरण गरी विद्यार्थीको उच्चतम् सिकाई उपलब्धि अभिवृद्धि गरिने छ ।
५६. अनलाइन पद्धति मार्फत शिक्षक पेशागत विकास, प्रधानाध्यापक वैठक, अभिभावक शिक्षा लगायत विद्यार्थीको

- सिकाई सफलताको र विद्यालयका शैक्षिक गतिविधिहरुको नियमित समिक्षा गरिने छ ।
५७. मेयर कप मार्फत युवाहरुलाई खेलकुद प्रतियोगितामा सहभागिता गराइने छ । विद्यालय स्तरमा उपमेयर शिल्ड लगायतका खेलकुद प्रतियोगिताहरु सञ्चालन गरी खेलकुदको प्रवर्द्धन गरिने छ ।
५८. युवाहरुमा निहित प्रतिभा पहिचान र क्षमता विकास गरी युवाहरुलाई नगर विकास र समृद्धिको संवाहकको रूपमा परिचालन गरिने छ ।
५९. शैक्षिक प्रशासन तथा व्यवस्थापनलाई सक्षम, नरिजामूलक र प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन गरिने छ । प्रधानाध्यापक र शिक्षकहरुसँग कार्य सम्पादन करार गरी विद्यार्थीहरुको सिकाई उपलब्धि अभिवृद्धिमा जवाफदेही बनाइने छ ।
६०. नगरपालिका भित्रका सबै विद्यालयहरुमा तह अनुसार सम्बन्धित तहकै शिक्षकलाई प्रधानाध्यापक तोक्ने नीति लिईने छ । खुला शिक्षा तथा गृहिणी कक्षालाई विशेष जोड दिईने छ । एक विद्यालय एक स्वास्थ्यकर्मीको उपलब्धतालाई ऋमशः विस्तार गरिने छ ।
६१. माध्यमिक विद्यालय सञ्चालन नभएका वडाहरुमा आवश्यक पूर्वाधार पूरा गरेका आधारभूत विद्यालयहरुलाई माध्यमिक विद्यालयको रूपमा स्तरोन्ती गर्ने नीति अवलम्बन गरिने छ । एक वडा एक प्राविधिक शिक्षामा जोड दिई नगरपालिकाका प्रत्येक वडामा प्राविधिक शिक्षाको विस्तार गरिने छ ।
६२. शैक्षिक पूर्वाधार निर्माण गर्दा विपद् प्रति संवेदनशील, अपाङ्ग मैत्री र बालबालिका मैत्री हुने गरी निर्माण गरिने छ ।

## **सामाजिक संघसंस्था तथा समावेशीकरण तर्फ**

६३. नगरपालिकाबाट सञ्चालन गरिने लक्षित वर्ग दलित, जनजाती, वादी, मुक्त हलिया तथा अन्य लोपोन्मुख समुदायहरुलाई जनचेतनामूलक उत्पादन र सामाजिक शासक्तिकरण कार्यक्रमका अतिरिक्त सीपविकास, उद्घमशीललता र उत्पादनका क्षेत्रमा आवद्ध गरिने छ ।
६४. नगरपालिकालाई कार्य क्षेत्र तोकेका गैससहरुको विषयगत वर्गिकरण गरि एकद्वार प्रणाली मार्फत सञ्चालनको व्यवस्था मिलाइने छ ।
६५. टोल विकास संस्थाहरुलाई व्यवस्थित वनाउनका लागि टोल विकास सञ्चालन कार्यविधी तयार गरि विकास निर्माण र सामाजिक परिचालनको एउटा शासक्त आधारभूत निकायको रूपमा विकास गर्ने क्षमता विकासका कार्यक्रमहरु निरन्तर रूपमा सञ्चालनमा ल्याइने छ ।
६६. सामाजिक कुरिती कु-संस्कार विरुद्ध अभियानात्मक र प्रचारात्मक कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरि समतामूलक समाज निर्माण तर्फ उन्मुख गराइने छ ।

## **महिला बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक तर्फः**

६७. एक घर एक महिला स्वरोजगार, वीरेन्द्रनगरको विकास र सम्वृद्धिको मूल आधार कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिई रोजगारका कार्यक्रमहरु लागु गरिनेछ ।
६८. निर्माण भइसकेको महिला सीप विकास केन्द्रलाई आवश्यक्ताका आधारमा सीप विकासका गतिविधिहरु सञ्चालन गरिनेछ । महिलाहरुले सीप अनुसार उत्पादन गरेका वस्तुहरुको संकलन केन्द्रको रूपमा समेत विकास गरि घरमा नै बसी उत्पादन गर्नमा समेत उत्प्रेरित गरिनेछ ।
६९. आर्थिक रूपले विपन्न र सामाजिक रूपले पछाडि परेका महिलाहरुलाई विशेष प्रथमिकता दिई आर्थिक शासक्तिकरण र सामाजिक रूपान्तरण गरिने छ । महिला हिंसा र सदियौं देखिको परनिर्भरतालाई अन्त्य गर्नका लागि विभिन्न शासक्तिकरण सचेतनामूलक र स्वरोजगारमूलक कार्यक्रमलाई उच्च महत्व दिईने छ ।
७०. बालमैत्री स्थानीय शासनका सूचक तयार गरि सूचकमूखी गतिविधिहरु सञ्चालन गरिनेछ । सो का लागि बाल संरक्षण समिति बाल क्लबहरुको क्षमता विकास गर्दै परिचालन गरिने छ । नगरपालिकालाई सडक बालमुक्त नगर आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ नीति बजेट तथा कार्यक्रम । १४ ।

- घोषणा का लागि विभिन्न संघसंस्थाहरुको समन्वयमा कार्यक्रमहरु सञ्चालनमा ल्याइने छ त्यस्तै आगामी २ वर्ष भित्र बाल विवाह मुक्त नगर घोषणा गर्ने गरि कार्यक्रम अगाडि बढाइने छ।
७१. अपाङ्गता भएका वालवालिकाहरुका लागि अत्यावशक सहायक सामाग्रिहरु उपलब्ध गराउने र अपाग परिचय-पत्र वितरण गर्दा कर ख वर्गको सम्बन्धित व्यक्तिको घरमा नै गई वितरण गर्ने नीति लिइनेछ। जेष्ठ नागरिक र अपाङ्ग परिचय पत्र कम्प्युटराइज्ड प्रणालीबाट वितरण गर्ने नीति लिइने छ।
७२. जेष्ठ नागरिकहरुका उत्थान र सम्मानका लागि विभिन्न स्थानहरुमा सञ्चालन हुँदै आइरहेका दिवा हेरचाह केन्द्र Day care center जेष्ठ नागरिक मिलन केन्द्रहरुको स्थापना र परिचालनमा निरन्तरतामा सहयोग गरिने छ। जेष्ठ नागरिकहरुको ज्ञान, सीप, अनुभव र सिकाइलाई उपयोगमा समेत ल्याइने छ।
७३. विगतका नगर सभा देखि शुरु गरिएका छोरी हुनुमा गर्वको नगर बनाउने विभिन्न योजना तथा कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिई निरन्तरता दिई कार्यक्रमलाई अझ वढी प्रभावकारी र नतिजामुखि बनाउन विशेष जोड दिइने छ।

## **स्वास्थ्यतर्फ**

७४. 'निरोगी नेपाल निर्माण' संघीय सरकारको मुल स्वास्थ्य नीति रहेकोले प्रकृति मैत्री स्वच्छ जीवन प्रणाली प्रवर्द्धन गरी नगरबासीको रोग प्रतिरोधि क्षमता वृद्धि गर्ने प्रवर्द्धनात्मक, प्रतिकारात्मक तथा उपचारात्मक कार्यक्रम संचालन गर्ने आधारभूत स्वास्थ्य सेवा समुदाय स्तर सम्पुच्छाउने व्यवस्था मिलाइने छ।
७५. आर्थिक वर्ष २०७७/७८ लाई महिलाहरुको पाठेघर क्यान्सर परीक्षण Screen Camp वर्षको रूपमा कार्यान्वयन गर्दै नगरका सम्पूर्ण बडाहरुमा निःशुल्क परीक्षण शिविर संचालन गरिने छ।
७६. नसर्ने रोगको रोकथाम पहिचान परीक्षण उपचार कार्यक्रमलाई प्रभावकारी बनाई बडा स्तरका स्वास्थ्य संस्थाबाट ४० वर्ष माथिका नागरिकको जाँच गर्ने र रोग, दम, मृगौला क्यान्सर, मधुमेह, सिकलसेल एनिमिया, उच्चरक्तचाप जस्ता रोगको लक्षित समुदायमा महिलाको परीक्षण तथा अभिमुखिकरण कार्यक्रम संचालन गरिनेछ साथै मलेरिया लगायत विभिन्न किटजन्य रोगबाट सुरक्षित गर्ने गर्भवती महिलाहरुलाई निःशुल्क भुलको व्यवस्था तथा गरिब घर पहिचानको आधारमा पोषण युक्त खाद्य सामग्रीको व्यवस्था गरिने छ।
७७. वर्धिज्ञ सेन्टर संचालन भएका स्वास्थ्य संस्थामा दक्ष स्वास्थ्यकर्मीको व्यवस्थापन तथा सम्भावित स्वास्थ्य संस्थामा सेवा विस्तार गर्ने।
७८. गर्भवति महिलालाई निःशुल्क भिडियो एकसेरे सेवा संचालनलाई निरन्तरता दिने र अस्पतालहरुमा सेवा विस्तार गरी प्रभावकारी बनाउने तथा गर्भवति महिलालाई प्रसुति सेवाको लागि निःशुल्क एम्बुलेन्स सेवा संचालन र सम्पूर्ण महिलाहरुलाई निःशुल्क सेनेटरी प्याड वितरण कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइने छ।
७९. राष्ट्रिय लक्ष्य अनुसार संचालित मातृ मृत्यु दर घटाउनका लागि सुरक्षित मातृत्व, बाल स्वास्थ्य, पोषण, परिवार नियोजन, खोप कार्यक्रम सरुवा रोग तथा संक्रामक रोगसँग सम्बन्धित विभिन्न कार्यक्रमलाई प्रभावकारी रूपले संचालन गर्ने व्यवस्था मिलाउने।
८०. निजि उपचार प्रदान गर्ने संस्था (एलोपेथिक, आयूर्वेदिक, प्राकृतिक तथा वैकल्पिक सेवा) निदानात्मक तथा उपचारात्मक, थेरापी सेवाहरुलाई व्यवस्थित गर्ने मापदण्ड, निर्देशिका बनाई सोहिं अनुसार दर्ता, संचालन, नियमन गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ।
८१. स्थानीय तहको स्वास्थ्य संस्थाहरुमा इन्टरनेटको पहुँच विस्तार गरि विधुतीय सुचना प्रणालीलाई चुस्त दुरुस्त बनाई एकिकृत सुचना प्रणालीलाई प्रभावकारी बनाउने र दक्ष स्वास्थ्यकर्मी बनाउन तालिमको व्यवस्था मिलाउने online Reporting (DHIS 2 / eLMIS) लाई निरन्तरता दिइने छ।
८२. स्वास्थ्य क्षेत्रमा आईपर्ने आपतकालिन अवस्थामा, महामारी लाई फैलिन नदिन र पोषण अवस्थालाई सामान्य

अवस्थामा राख्न विपद व्यवस्थापन स्वास्थ्य सेवा प्रभावकारी बनाउन प्रत्येक वडामा समिति र विपद व्यवस्थापन कोष बनाई कार्य संचालन गरिने छ ।

८३. पाठेघर खस्ने समस्याको न्यूनिकरण गर्नका लागी स्केनिङ क्याम्पको संचालन गर्ने र निःशुल्क अप्रेशनको व्यवस्था मिलाइने छ ।
८४. महिनावारी र सरसफाई लाई महिला मैत्रि र किशोरी मैत्री बनाई प्रभावकारी कार्यक्रम संचालन गर्न स्वास्थ्य संस्थाबाट र विद्यालयबाट निःशुल्क सेनेटरी प्याड वितरणलाई निरन्तरता दिने व्यवस्था लागु गरिने छ ।
८५. नगर भित्र गुणस्तरीय निदानात्मक स्वास्थ्य सेवा प्रवाहका लागि कटकुवा स्वास्थ्य चौकीलाई नगर अस्पतालको रूपमा स्थापना गर्ने र नगर भित्रका सबै स्वास्थ्य संस्थामा गुणस्तरीय त्यावको विस्तार गर्ने तथा स्वास्थ्य संस्थालाई बालमैत्री, अपाङ्ग मैत्री, जेष्ठ नागरीक मैत्री र किशोरी मैत्रीको रूपमा व्यवस्थापन गरिने छ ।
८६. नर्सिङ तथा सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रमलाई प्रभावकारी रूपमा संचालन गर्न विद्यालय स्वास्थ्य तथा तथा नर्सिङ सेवा संचालन गरिने छ ।
८७. विश्वव्यापी रूपमा फैलाएको COVID-19 रोगको रोकथाम तथा नियन्त्रणका लागि विभिन्न गतिविधिहरु संचालन गरिने छ । नगरका विभिन्न समुदायमा संक्रमित रोगीको सम्पर्कमा आएका व्यक्ति र अन्य जोखिम यूक्त ठाउँमा कार्य गर्ने व्यक्ति तथा शंकास्पद व्यक्तिलाई कन्ट्राक्ट ट्रेसिङ गरी व्यापक परिक्षण गर्ने निति लिईने छ ।
८८. संक्रमित व्यक्तिलाई आईसोलेसनमा राखी उपचार गर्ने कमितमा १०० वेडको आईसोलेसन वेड तयार गर्ने निति लिईने छ ।
८९. आईसोलेसनमा रहेका विरामीलाई स्वास्थ्य निगरानी राख्न डाक्टर सहितको स्वास्थ्यकर्मीको व्यवस्था गर्ने ।
९०. कोभीड-१९ बाट संक्रमित व्यक्तिलाई बोक्नको लागी एम्बुलेन्सको व्यवस्था गर्न तथा शव वाहनको व्यवस्था मिलाउने ।
९१. कोभीड-१९ को रोकथाम तथा नियन्त्रणका लागी आवश्यक स्वास्थ्य सुरक्षा सामाग्री तथा औषधि पर्याप्त उपलब्धतालाई प्रभावकारी गराउने ।
९२. संक्रमणको जोखिमयूक्त स्थान, साधनमा डिस्इन्फेक्टेन्ट गर्ने कार्यलाई प्रभावकारी बनाउने ।
९३. समुदाय स्तरमा काम गर्ने महिला स्वास्थ्य सेविकाको मनोबल बढाउन महिला स्वास्थ्य स्वास्थ्यकर्मीको क्षमता अभिवृद्धि गर्ने, पोषाक, निवृत्तिभरण भत्ता तथा महिला स्वास्थ्य स्वास्थ्यकर्मीको संजाललाई व्यवस्थित बनाई लक्षित कार्यक्रम संचालन गर्ने ।
९४. स्वास्थ्य संस्थाको सेवा बारे सार्वजानिक गर्न सार्वजनिक लेखा परिक्षणलाई व्यवस्थित तथा निरन्तरता दिने व्यवस्था मिलाउने ।
९५. नगरभित्रका स्वास्थ्य संस्था तथा खोप केन्द्र, गाउँ घर किलनिकलाई सु-व्यवस्थित बनाई सेवालाई गुणस्तरिय बनाउन भौतिक पूर्वाधार, फर्निचर तथा आवश्यक औषधि उपकरण औजारको व्यवस्था मिलाउने ।
९६. स्वास्थ्य बिमा कार्यक्रमलाई प्रभावकारी बनाउन प्रचार-प्रसार गर्ने विस्तार गर्ने र समन्वय गरी सेवा विस्तारको व्यवस्था मिलाउने ।
९७. मदिरा तथा सुर्तिजन्य पदार्थको प्रयोगलाई निरुत्साहित गर्न, उपलब्धतालाई नियन्त्रण, बिक्रि वितरणलाई उचित स्थान र समयलाई व्यवस्थित गर्न अनुगमन तथा नियमन गर्ने व्यवस्था मिलाउने ।
९८. सरुवा रोग जस्तै क्षयरोग, कुष्ठरोग, मलेरिया, डेंगू, एड्स नियन्त्रण सम्बन्धि कार्यक्रम संचालन गर्ने ।
९९. स्वास्थ्य संस्थामा काम गर्ने स्वास्थ्यकर्मीको मनोबल बढाउन र दक्ष बनाउन अतिरिक्त समय कार्य गरेको दुर्गम क्षेत्रमा कार्य गरे वापत प्रोत्साहन कार्यक्रम तथा तालिमको व्यवस्था गर्ने ।
१००. डेङ्गु तथा मलेरिया बिरुद्धको विषादी छिकिने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिईने ।

१०१. स्वास्थ्य संस्थामा निःशुल्क दिईने औषधि र आवश्यक स्वास्थ्य सामग्रीहरुको व्यवस्थापन अटुट रूपमा मिलाउने ।
१०२. स्वास्थ्य संस्थाहरुको गुणस्तरीय सेवा प्रवाहका लागी प्रभावकारी बनाउन स्वास्थ्यकर्मी र स्वास्थ्य संस्थालाई प्रोत्साहन गर्ने प्रभावकारी मुल्याङ्कन, अनुगमन, सुपरिवेक्षण गरि संस्था र स्वास्थ्यकर्मीलाई प्रोत्साहन गर्ने व्यवस्था मिलाउने ।
१०३. मनोसामाजिक परामर्श तथा योगा कक्षालाई प्रवर्धन तथा क्रमश विस्तार गरिने छ ।
१०४. जनसंख्या तथा भुगोलका आधारमा नयाँ स्वास्थ्य केन्द्र स्थापना तथा संचालन गर्ने नीति लिईने छ ।
१०५. स्वास्थ्य तर्फको दरबन्दी मिलानको कार्यलाई नगरपालिकाको संगठन व्यवस्थापन अध्ययन सँग आबद्ध गरिने छ ।
१०६. सिक्कल सेल एनेमिया रोगको परीक्षण तथा उपचारमा थप प्रभावकारीता ल्याउन विभिन्न निकायहरूसँग समन्वय गरिने छ ।
१०७. गरिव घर पहिचानको आधारमा गर्भवती तथा सुत्केरी महिलाहरुको स्वास्थ्य, पोषण युक्त खानाको व्यवस्थापनमा विशेष जोड दिईने छ ।

## **पूर्वाधार विकास तर्फका नीतिहरू**

१०८. नगरपालिकाको सुब्बाकुना देखी फलाटेसम्म सहायक राजमार्ग (हर्ट लाईन) को नक्शाङ्कन गरी निर्माणको प्रकृया अगाडी बढाउन प्रदेश सरकार र संघीय सरकारसँग सहकार्य गरिने छ ।
१०९. नगरका सडक र खोलाको नक्शाङ्कन गरी Right of Way एकिन गरि संरक्षणको नीति लिईने छ ।
११०. नगर क्षेत्रका सडकहरु तथा प्रत्येक घरघुरीको नम्बरिङ्ग गर्दै मेट्रिक ठेगाना प्रणाली लागु गर्न शुरु गरिने छ ।
१११. मुख्य बजार सडकलाई व्यवस्थित र सुन्दर फुटपाथ सहितको सडक निर्माण गर्ने गरी निर्माण प्रक्रिया कार्यलाई निरन्तरता दिईने छ । साथै मुख्य बजारका विद्युतको पोललाई विस्थापन गरी जमिन मुनि तारको व्यवस्थापन गर्ने प्रदेश र संघीय सरकारसँग सहकार्य गरि काम अधि बढाइने छ ।
११२. विस्तारित नगर क्षेत्रका जमिनमा बढ्दै गएको अव्यवस्थित जग्गा प्लाटिङ्ग बसोबास र सडक खोल्ने कार्यलाई निरुत्साहित गरिने छ ।
११३. नगर क्षेत्र भित्र निजि, सामुदायिक तथा सरकारी भवनहरूलाई नक्सापास गर्ने, भूकम्प प्रतिरोधी र बस्तिलाई सुरक्षित तथा सुन्दर बनाउने कार्यलाई भवन निर्माण संहितामा (Building- By Laws) आवश्यक संसोधन गरि थप प्रभावकारी रूपमा लागु गरिने छ, र सोको बारेमा जनचेतनाका कार्यक्रमहरु संचालन गर्दै तालिम प्राप्त डकर्मीहरूबाट मात्र घर निर्माण गर्ने व्यवस्था गरिने छ । साथै आगामि वर्ष २०७७/०७८ मा डकर्मीहरु तथा सरोकारवाला निकायहरु (नगरपालिकाका प्राविधिक जनशक्ति र परामर्शदाता) लाई समेत आवश्यक थप तालिमको व्यवस्था मिलाइने छ ।
११४. समग्र नगरक्षेत्र फोहर मैलाको उचित व्यवस्थापनका लागि ल्याण्डफिल साइट निर्माणको स्वीकृत बिस्तृत आयोजना प्रतिवेदन (Detail Project Report) अनुसार निर्माण कार्य लाई निरन्तरता दिईने छ ।
११५. शहरी नापी कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिईने छ । नापी टोलीलाई सम्भौता गरेर लक्ष्य तोकी अनुगमनको आधारमा खर्च गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।
११६. नगर क्षेत्रको समृद्ध विकासका लागी निजी क्षेत्रलाई प्रोत्साहन गर्दै ppp मोडेलबाट विकास निर्माणका कार्यहरु संचालन गर्ने नीति अबलम्बन गरिने छ ।
११७. वीरेन्द्रनगर उपत्यका लागायत उपत्यका बाहिरका वडा १२, १३, १४, १५ र १६ मा देखिएको खानेपानी समस्या समाधानका लागि स्रोत सम्भाव्यता अध्ययन गर्दै खानेपानीको व्यवस्था गर्न प्रदेश सरकार र केन्द्रिय सरकारसँग समन्वय गर्दै नगर महत्वको योजनाको रूपमा क्रमागत रूपमा अधि बढाइने छ ।

११८. वीरेन्द्रनगर क्षेत्रभित्र रहेका पक्की सडकहरूमा देखापरेका Pothole तथा Patch Reparing गर्ने कामहरु गर्नका लागि उपकरण सहितको छुट्टै निर्माण दल गठन गरी सडक मर्मत गर्ने र सोहि अनुसार नगरपालिका कार्यालय मार्फत निरन्तर रूपमा सडक मर्मत सम्भार गर्ने कार्यलाई आगाडी बढाइने छ । सो कार्यका लागि सडक मर्मत कोष बनाइने छ ।
११९. साफेदार संस्थाहरु (शहरी विकास मन्त्रालय र ADB लगाएतका संस्थाहरुको सहयोगमा सघन सहरी विकास गरिने छ ।
१२०. वीरेन्द्रनगर सिटी बसपार्क बिस्तारको कार्यलाई निरन्तरता दिइने छ ।
१२१. नक्सापासको रेकर्डहरु चुस्त दुरुस्त र समयमा नै उपलब्ध गराउने उद्देश्यले सफ्टवेयर सम्बन्धिको कार्यका लागि रकम व्यवस्थापन साथै पुराना नक्सा पास भएका फाइलहरूलाई अभिलेख गरी राख्ने व्यवस्था गरिने छ ।
१२२. विगत वर्षहरुदेखि शुरु गरिएको नगरपालिकाको गुरु योजनालाई अन्तिम रूप दिइने छ ।
१२३. नगरपालिकाका विभिन्न सडकहरुको नियमित मर्मत सम्भार गर्नको लागि सडक मर्मत समूह (RMG) कार्यलाई निरन्तरता दिइने छ ।
१२४. पुर्वाधार विकासको क्षेत्रमा मानव स्रोत साधनको प्रयोग गरी स्थानीय रोजगारीसँग आबद्ध गरी योजना संचालन गरिने छ ।
१२५. कृषि योग्य जमिनमा सिंचाई र सबै वडामा खानेपानीको पहुँच सुनिश्चित गर्ने प्रदेश सरकार र संघिय सरकार संग पहल गरिने छ ।

## वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन नीति

### सरसफाई तथा स्वच्छता

१२६. कोरोना भाइरसको संक्रमण जोखिम रोक्न एवं थप विस्तार हुन नदिन सुरक्षित मर्मत मर्मत समुदाय विशेष अभियान सहित विभिन्न सरसफाई तथा स्वच्छताका लागि मानिस बढी आउने सार्वजनिक स्थलहरूमा साकुन पानीले हात धुने कार्यक्रम संचालन गर्ने विभिन्न दातृ संस्थासँग सहकार्य गर्दै स्थानीय गैर सरकारी संस्था तथा टोल विकास संस्थाहरूलाई परिचालन गरिने छ ।
१२७. सून्य फोहोर (Zero Waste) उन्मुख नीतिगत तथा संस्थागत क्षमताको विकास गरी आगामी आर्थिक वर्षमा कम्तीमा २ वटा वडाहरूमा SLM विधिवाट फोहर व्यवस्थापन शुरु गरिने छ ।
१२८. नगर क्षेत्रका सम्पूर्ण वडाहरूमा एकरूपता कायम गरी फोहोर मैला व्यवस्थापन गर्ने गरी सार्वजनिक नीजि साफेदारीको अवधारणा अधि बढाइने छ ।
१२९. कोरोना संक्रमणका कारण घर आएका यूवाहरूलाई फोहर मैला व्यवस्थापनका श्रृजनशिल क्षेत्रमा काम गर्ने प्रेरित गर्दै फोहर मैला व्यवस्थापनलाई आय आर्जनसँग जोड्न नीजि क्षेत्रको संलग्नता वृद्धि गरिने छ ।
१३०. नगर भित्रको खुल्ला क्षेत्रको र बसपार्क लगायत मूल्य शहरी सार्वजनिक क्षेत्रको फोहर व्यवस्थापन प्रदेश सरकारसँग सहकार्य गर्दै नगर कार्यपालिकाको कार्यालयबाट समेत गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।
१३१. उपत्यका भित्रका कम्तीमा ५ वटा थप महत्वपूर्ण स्थानमा संघ संस्था तथा नीजि क्षेत्रसँगको सहकार्यमा सार्वजनिक शौचालय संचालन गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ । नगर भित्रका सबै सार्वजनिक शौचालय संचालनका लागि छुट्टै निर्देशिका तयार गरी सोहि बमोजिम नियमन गरिने छ ।
१३२. दिशा जन्य लेदो तथा शहरी फोहर व्यवस्थापनमा नीजि क्षेत्रसँग सहकार्य गर्दै प्रभावकारी सेवा प्रदान गरिने छ । त्यस क्षेत्रमा काम गर्ने जनशक्तिको सुरक्षा मापन अनिवार्य गराइने छ । दिशा जन्य लेदो तथा फोहर व्यवस्थापनमा वैज्ञानिक सेवा कर निर्धारण गरिने छ ।

१३३. उपत्यका भित्रका वडाहरुमा स-शुल्क सरसफाईको नीति लिइ प्रत्येक टोलमा हप्तामा कम्तीमा १ पटक अनिवार्य फोहर संकलन साधन पुग्ने प्रवन्ध गरिने छ । कानून बनाई जथाभावि फोहर गर्नेलाई दण्ड जरिवाना र सेवा सुविधा रोकका गरिने छ भने फोहर मैला व्यवस्थापनमा उल्लेख्य योगदान दिनेलाई सम्मान गरिने छ ।
१३४. नगरपालिकाको ल्याण्डफिल साइट गुरुयोजना वर्मोजिम निर्माणिका लागि संघिय सरकार, प्रदेश सरकार र गैर सरकारी संघ संस्थाहरु संग सहकार्य गरिने छ ।

## विपद् व्यवस्थापन

१३५. प्रत्येक वडामा कमितमा ३ लाख र नगरमा १० लाख अनिवार्य मौज्दात हुने गरी विपद् व्यवस्थापन कोष निर्माण गरि सोको परिचालनका लागि निर्देशिका तयार गरि कार्यान्वयन गरिने छ ।
१३६. यस नगरपालिकाको विपद् पूर्व तयारी तथा प्रतिकार्य योजना सहित विपदको समयमा काम गर्न विभिन्न विषयमा Task Force गठन गरि परिचालन गरिने छ ।
१३७. संभावित विपदसँग सामना गर्न आवश्यक औजार सहितको संयन्त्र निर्माण गर्नका साथै विभिन्न स्थानमा विपद्को पूर्व सूचना प्रणाली स्थापनाका लागी प्रदेश सरकार लगायत सरोकारवाला संघ, संस्थासँग समन्वय गरिने छ ।
१३८. सहयोगी संघ संस्थासंगको सहकार्यमा आपतकालिन केन्द्र स्थापना गरी संचालनमा ल्याइने छ ।
१३९. जलवायु अनुकूलनका कार्यक्रम सहित नगरको हरियाली प्रवर्द्धन र फोहर मैला व्यवस्थापनका लागि नगर महत्वको योजनाका रूपमा राखिए प्रदेश सरकार र केन्द्रिय सरकारसँग सहकार्य गरिने छ ।
१४०. नगरपालिकाको संभावित दुवान क्षेत्रमा उद्धार सामग्री (लाइफ ज्याकेट, रबर बोट, आदि)को व्यवस्था गरिने ।

## वातावरण संरक्षण, शहरी सौन्दर्यता

१४१. नगर भित्रका १० लाख भन्दा ठूला पूर्वाधार विकासका आयोजनामा केही रकम वातावरण संक्षणमा योगदान पुग्ने कार्य अनिवार्य गराउने गरी आयोजनाको डिजाइन इस्टिमेट गरि कार्यान्वयन गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।
१४२. काँक्रे बिहार क्षेत्रलाई पर्यटकिय क्षेत्रको रूपमा विकास गर्नका लागि काँक्रेबिहारलाई चिंडियाखानाको रूपमा विकास गर्न र सो क्षेत्रमा रहने बन्यजन्तु तथा चराचुरुङ्गीको बासस्थान र पानीको व्यवस्थापन गर्न संघिय सरकार र प्रदेश सरकारसँग सहकार्य गरिने छ ।
१४३. कर्णाली प्रदेशकै गौरवका रूपमा रहेका काँक्रेबिहार, देउती बज्जै, बुलबुले, घण्टाघर, गढी जस्ता दर्शनीय स्थलहरूलाई बातावरण मैत्री पार्क एवं खुल्ला क्षेत्रका रूपमा विकास गर्न प्रदेश सरकार तथा संघिय सरकारसँग सहकार्य गर्दै गुरु योजना निर्माण गरि आगाडी बढिने छ ।
१४४. वीरेन्द्रनगर भित्र रहेका बनलाई आयमूलक बन बनाउन बन उपभोक्ता समितिलाई आवश्यक सहयोग एवं सहजीकरण गरिने छ । साथै वीरेन्द्रनगरको उत्तरी जलाधार संरक्षणका लागि प्रदेश सरकार र संघिय सरकारसँग समन्वय गरिने छ । वीरेन्द्रनगरलाई हरित नगर Green City का रूपमा विकास गर्न एक घर दुई बिरुवा, हामी आफै कुरुवा कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिई बिरुवा लगाउने घर धनिलाई एक बिरुवाको पूर्वाधार तयारको अवस्था हेरी अर्को एक बिरुवा खरिद र संरक्षणमा हुने खर्च नगरपालिकाले भुक्तानीको व्यवस्था मिलाइने छ ।
१४५. ग्रामिण वडाका सडकहरुमा फलफुल तथा बहु बर्षे डालेघाँसबाट सडक सजावट गर्न स्थानीय बासिलाई प्रेरित गरिने छ ।
१४६. स्वास्थ्य संस्थाजन्य फोहोर लाई व्यवस्थित गर्नका लागि गैर सरकारी संघ संस्था र निजी क्षेत्रसँग सहकार्य गरी आगाडि बढाइने छ ।

१४७. छाडा चौपाय नियन्त्रणका लागि गाई गोरु सर्वेक्षण र पहिचान द्याग लगाउने कार्यलाई निरन्तरता दिँदै छाडा पशुलाई गौशाला तथा नीजि गाई फाराममा राख्ने व्यवस्था मिलाउन पशु बोडर्स अनुदानको व्यवस्था मिलाइने छ ।
१४८. सौर्य उर्जा र वायो ग्यांस विस्तारमा विशेष जोड दिइने छ ।
१४९. सडक वत्ति लगायत सहरी सौन्दर्य एवं ट्राफिक व्यवस्थापनमा ट्राफिक प्रहरी, टोल विकास संस्था र नीजि क्षेत्र सँग सहकार्य गरिने छ ।

## **सार्वजनिक सेवा तथा क्षमता विकास**

१५०. नगरपालिकाको कार्य बोधको हालको अवस्थालाई मूल्यांकन गर्दै संगठन विकास अध्ययनको प्रतिवेदनलाई अन्तिम रूप दिँदै आवश्यक दरबन्दी सिर्जना गर्ने, कर्मचारीको पदपूर्ति गर्ने र कर्मचारीलाई सुनिश्चितता सूचकका आधारमा कार्य विवरण सहितको कार्य सम्पादन सम्भौता गरि कार्यान्वयन पक्षको मूल्यांकनका आधारमा दण्ड पुरस्कारको नीति अवलम्बन गर्दै कामप्रति जवाफदेही बनाइने छ ।
१५१. नगरपालिका अन्तर्गत वडा कार्यालय, शाखा र उपशाखाहरूको सेवा प्रवाहको अनुगमनका लागि सुशासन समितीलाई जिम्मेवार बनाइने छ । साथै नागरिक वडापत्रको प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्न सेवा प्रदायका रूपमा रहेका सम्बन्धीत शाखा तथा वडा कार्यालयलाई सहजिकरण गर्दै न्युनतम लागतमा सेवा प्राप्त हुने सुनिश्चितता कायम गरिने छ ।
१५२. एकद्वारा सूचना व्यवस्थापन प्रणाली स्थापित गर्दै नगरको एकिकृत गतिविधि समेटिएका श्रव्य दृश्य सामग्रीहरू विभिन्न छापा तथा विद्युतीय संचार माध्यमबाट उत्पादन प्रकाशन तथा प्रसारण गरी सूचनाको हक्को प्रचलनलाई थप व्यवस्थित गराइने छ ।
१५३. सबै शाखा तथा वडा कार्यालयबाट विद्युतिय पत्राचारलाई लागु गर्दै क्रमशः विद्युतिय सुशासन (E-Governance) को अवधारणा अनुसार कार्य अधिक बढाइने छ । कार्यालयका नियमित बैठक गोष्ठी तालिममा विशेषज्ञ सेवाको प्रयोग गर्न तथा भौगोलिक दुरी कम गर्दै लागत कटौती गर्नका लागि अनलाईन प्रणालीको क्रमशः प्रयोगलाई बढाइने छ ।
१५४. कर्मचारीहरूलाई उच्च मनोबलका साथ कार्य गर्ने वातावरण सिर्जना गर्नका लागि तालिम गोष्ठी भ्रमणलाई उपलब्धमूलक हुने गरी सेवा प्रवाहसँग आबद्ध गरिनेछ । साथै शाखागत, वडागत जिम्मेवारी बाँडफाँडलाई थप व्यवस्थित गरिने छ ।
१५५. कर्मचारीको हाजिरी, पोशाक, पेशागत आचरण लगायतका प्रावधानहरूलाई निरन्तर कडाईका साथ यस वर्ष समेत लागु गरिने छ ।
१५६. नगरका कर्मचारी एवं पदाधिकारी, उपभोक्ता समिति र टोल विकास संस्थाहरूको पदाधिकारीहरूको क्षमता अभिवृद्धिका लागि विभिन्न कार्यक्रमहरूको तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।
१५७. नगरका विभिन्न बैठक तथा कार्यक्रमहरूमा अनावश्यक खर्च कटौतीको नीति अखितयार गरि आर्थिक मितव्यिता तथा खर्चमा एकरुपता ल्याइने छ ।
१५८. हरेक वर्ष वैशाख २५ गते नगरपालिकाको स्थापना दिवसका अवसरमा सप्ताहव्यापी रूपमा विभिन्न कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
१५९. बजार क्षेत्र लगायत नगरका प्रमुख स्थानहरूमा सिसिटिभी क्यामरा विस्तार गरिनेछ । नगरपालिकाको आफै आप्टिकल फाईबर मार्फत ईन्ट्रानेटको प्रयोगलाई क्रमशः वृद्धि गरिने छ ।
१६०. सबै वडामा छिटो छिरितो शान्ति सुरक्षाको प्रत्याभूती नागरिकलाई गराउन सबै वडामा प्रहरीको नियमित उपस्थितीका लागि आवश्यक सहयोग एवं समन्वय गरिने छ ।

१६१. बजार अनुगमनका लागि आवश्यक कानून निर्माण गरि नियमित वजार अनुगमन गरिने छ ।
१६२. नगरपालिका अन्तरगतका सबै समायोजन भएका स्थायी, नगरपालिकाले नियूक्त गरेका अस्थायी तथा सामाजिक परिचालक सहित करार कमचारी (प्रोजेक्टवाट तलब प्राप्त गर्ने बाहेक) लाई ५ प्रतिशत स्थानीय भत्ता वापत उपलब्ध गराउदै आएको भत्तालाई सबै कर्मचारीलाई समेट्ने गरि निरन्तरता दिइने छ ।
१६३. कम्प्यूटर सीप नभएका कर्मचारीहरु कम्प्यूटरमा दक्ष बनाउन विशेष प्रोत्साहन गर्ने र प्रोत्साहन गर्दा समेत काम गर्न नसक्ने कर्मचारीलाई नीति वनाई विशेष सुविधा दिई अवकाश हुन प्रेरित गरिने छ ।
१६४. नगरपालिकाको भवन निर्माण र आफ्नै भवन नभएका वडा कार्यालयका भवन निर्माण कार्यलाई प्राथमिकता र समन्वय गरिनेछ । प्रत्येक वडा कार्यालयहरुमा गुनासो सुनुवाई र सम्बोधनको संयन्त्र खडा गरिने छ । सो का लागि नगर कार्यपालिकाको कार्यालयबाट टोल फ्री नम्बर स्थापना गरी गुनासो सुन्ने र सम्बोधन गर्ने थालनी गरी क्रमशः नगरपालिका अन्तर्गतका सबै वडाहरुमा विस्तार गरिने छ ।
१६५. कार्यालयहरुमा सेवाग्राही सहायताका लागि निजि क्षेत्रसँग सहकार्य गरी सेवा प्राप्त गर्न लाग्ने समय घटाउँदै लगाने छ ।

## **संचार क्षेत्र**

१६६. संचारकर्मीहरुको उत्प्रेरणा वृद्धि गर्न नगरपालिकाले आफ्नो नगर क्षेत्रमा क्रियाशील संचारकर्मीहरु मध्ये महिला र पुरुष गरी उत्कृष्ट २ जना पत्रकारलाई नगर विकास पत्रकारिता पदक तथा जनही रु ५० हजार नगद पुरस्कारबाट सम्पादन गरिने छ ।
१६७. नगरपालिकाबाट सम्पादित कार्यहरुको प्रगति विवरण चौमासिक रूपमा पत्रकार भेटघाट मार्फत सार्वजनिक गरिने छ । संचारकर्मी क्षमता विकासका कार्यक्रमहरु संचालन सहकार्य गरिने छ ।
१६८. नगरपालिकाबाट प्रकाशन हुने लोक कल्याणकारी सूचनाहरु स्थानीय संचार माध्यमबाट प्रकाशन तथा प्रशारण गर्ने नीति लिइने छ ।

## **सामाजिक सुरक्षा तथा पञ्जिकरण**

१६९. सबै वडाहरुबाट अनलाइन प्रणालीबाट व्यक्तिगत घटना दर्ता गर्दै पुराना हस्तालिखित घटना दर्तालाई समेत डिजिटाइज गर्ने नीति लिइने छ ।
१७०. घटना दर्तामा सबैको पहुँच र सहभागिता वृद्धि गर्न भौगोलिक विकट स्थानमा घटना दर्ता शिविरहरु संचालन गरिने छ ।
१७१. स्थानीय पञ्जिकाधिकारी (वडा सचिव) हरुलाई अभिमुखीकरण तालिम प्रदान गरी कार्य दक्षतामा सुधार गरिने छ ।

## **न्यायिक क्षेत्र**

१७२. नगरबासिको न्यायमा सहज पहुँच स्थापित गर्न असहाय वर्गलाई निःशुल्क कानूनी उपचारको व्यवस्थालाई कार्यान्वयन गरिने छ ।
१७३. होरेक वडाका गरिब तथा जेहन्दार छात्राहरु मध्ये १६ जनालाई कानुन विषयमा उच्च शिक्षा अध्ययन गर्नका लागि छोरी छात्रवृद्धि कार्यक्रम संचालन गर्न विश्वविद्यालयहरुसँग सहकार्य गरिने छ ।
१७४. हिंसा प्रभावित महिला तथा बालबालिकाको लागि टोलफ्री हेल्पलाइन सेवा संचालनमा ल्याइने छ ।
१७५. नगरपालिकाका होरेक वडाका सुचिकृत मेलमिलापकर्तालाई वडा तहको विवाद समाधानमा सक्रिय बनाइने छ ।

## आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को राजश्व तथा व्ययको विवरण

आदरणीय नगर सभा सदस्यज्यूहरु

अब म नगरपालिकाको आ.व. २०७७/०७८का लागि राजश्व तथा व्ययको अनुमान प्रस्तुत गर्न चाहन्छु,

सर्वप्रथम म यस गरिमामय नगरसभा समक्ष आगामी आ.व. २०७७/०७८ मा सञ्चालन गरिने कार्यक्रमहरूको तर्जुमा गर्दा अबलम्बन गरिएका प्रमुख आधारहरूलाई यहाँ प्रस्तुत गर्दछु ।

१. नेपालको संविधानमा उल्लेख गरिएका स्थानीय तहको अधिकार क्षेत्र, राज्यका निर्देशक सिद्धान्त र नीतिहरूलाई आधारको रूपमा लिदै स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४, संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयवाट जारी स्थानीय तहको योजना तथा बजेट तर्जुमा दिग्दर्शन २०७४, अर्थ मन्त्रालयवाट स्थानीय तहमा बजेट तर्जुमा, कार्यान्वयन, अर्थ मन्त्रालयको एकीकृत आर्थिक संकेत वर्गीकरण र व्याख्या २०७४ लाई आधार मान्दै यस नगरपालिकाको बार्षिक नीति, बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमाका लागि निम्न विधि अवलम्बन गरिएको छ ।
- क) कार्यपालिकाको निर्णयानुसार तोकिएको प्रति वडा वजेट सिलिङ्ग रु. १ करोड र विगत वर्षहरूमा वडाको राजस्व संकलनमा योगदानका आधारमा वडामा थप हुने बजेट सिलिङ्गको परिधिभित्र रही वडा स्तरीय योजना तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्न वडालाई सिलिङ्ग प्रदान गरिएको छ ।
- ख) बस्ती स्तरबाट संकलित योजना तथा कार्यक्रमहरूका आधारमा वडालाई तोकिएको बजेट सिलिङ्गको परिधी र आगामी आ.व. ०७७७/७८ का लागि प्रस्तावित नीति भित्र रही तोकिएको ढाँचामा क्षेत्रगत योजना तथा कार्यक्रमको विवरण मार्गदर्शन पठाई योजना तर्जुमा गरिएको छ ।
- ग) कार्यक्रम बनाउँदा आगामी आर्थिक वर्षलाई कोरोना संक्रमणको संवेदनशीलतालाई ध्यान दिई देहायका क्षेत्रलाई प्राथमिकतामा राखी चालू तथा पूँजिगत योजना तथा कार्यक्रम वडा समितिको वैठकवाट छनौट गरि अनिवार्य पठाउन निर्देशन गरिएको ।
  - १) कोरोनाका कारण रोजगारी गुमेका, जिल्ला बाहिरवाट घर फर्केका यूवाहरूको श्रम प्रयोग हुने पूर्वाधार योजना ।
  - २) विद्यालयमा खानेपानी, शौचालय तथा व्यक्तिगत सरसफाईमा टेवा पुने संरचना ।
  - ३) कृषि, पशुपालन, हरियाली प्रवर्द्धनमा टेवा पुने योजना तथा कार्यक्रम ।
- (घ) नगरपालिकावाट सबै वडालाई समान रूपमा बाँडफाँड गरी प्राप्त बजेट सिलिङ्ग र आन्तरिक आय तर्फको थप सिलिङ्ग समेतबाट अधिकतम ४० प्रतिशत बजेटभित्र रहने गरी चालू तर्फका शिर्षक एवं कार्यक्रम राख्नुपर्ने छ । यसरी शिर्षक र रकम प्रस्ताव गर्दा नेपाल सरकारको एकीकृत आर्थिक संकेत तथा वर्गीकरण र व्याख्या, २०७४ (संसोधन सहित) बमोजिम गर्न निर्देशन गरिएको छ ।
- (ङ) वडाले स-शुल्क थप गरेका सेवामूलक कार्यहरू जस्तै: सरसफाई, खानेपानी, ब्याक हो लोडर परिचालनबाट उद्धन सक्ने रकमका आधारमा सम्बन्धित क्षेत्रको कार्य गर्न छुटै आवश्यक रकम रकम असूलीका आधारमा आवश्यक सम्पूर्ण रकम वडालाई उपलब्ध गराइने निर्देशन गरिएको ।
- (च) साविकका आर्थिक वर्षहरूमा वडातर्फको आन्तरिक आयको ७५ प्रतिशत वडामा फिर्ता गरिदै आएकोमा त्यस्तो रकम मूल बजेट प्रणाली र पुस्तिकामा नसमेटी खर्च हुने गरेकोले आगामी आर्थिक वर्षमा यस्तो रकम फिर्ता नगर्ने, साविकमा त्यस्तो फिर्ता रकमबाट संचालन हुँदै आएका खर्चहरू वडालाई प्राप्त बजेट सिलिङ्गबाट प्रस्ताव गरी नगर सभाबाट स्वीकृत गराई बजेट पुस्तिकामा समावेश गरिएको छ ।

२. सीमित स्रोत साधनले असीमित माग र बढ्दो आकांक्षालाई एकै पटक सम्बोधन गर्न नसकिने यथार्थमा नगरपालिकालाई नेपाल सरकारबाट प्राप्त बजेट सिलिङ्ग, नगरको आन्तरिक आय समेतलाई आँकलन गरी उल्लेखित नीति तथा कार्यक्रमहरु प्राथामिकता आधारमा कार्यान्वयन गर्नका लागि आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ का लागि निम्नानुसार बजेट तर्जुमा गरिएको छ ।

### **बजेटको लक्ष्यः**

३. शैक्षिक, प्रशासनिक र पर्यटकीय शहर, स्वच्छ, स्वस्थ, समुन्नत वीरेन्द्रनगर भने सोचका साथ अघि बढी वीरेन्द्रनगरलाई आर्थिक रूपले सम्पन्न, भौतिक रूपले योजनावद्दु शहरी सुविधायुक्त, लैंगिक रूपमा महिला मैत्री, सामाजिक रूपले समावेशी/सहभागितात्मक, वातावरणीय रूपले स्वच्छ, सफा तथा व्यवस्थापकीय रूपले सुव्यवस्थित शैक्षिक, प्रशासनिक र पर्यटकीय शहरको रूपमा निर्माण गर्दै कर्णाली प्रदेशको राजधानीका रूपमा विकास गर्ने लक्ष्य लिईएको छ ।

### **बजेटका उद्देश्यहरूः**

४. अब म आर्थिक वर्ष २०७७/७८ को बजेटका उद्देश्यहरू उल्लेख गर्न चाहन्छु :

- क. संसारभर महाविपत्तीका रूपमा रहेको कोरोना (कोभिड १९) सँग सामना गर्दै जनचाहना अनुरुप समग्र विकासका गतिविधिलाई समेत अगाडी बढाउने,
- ख. पूर्वाधारहरूको विकास तथा विस्तारबाट सेवा, सुविधा र बजारमा पहुँच र उपयोग वृद्धि भई जीवनयापन सहजता ल्याउने,
- ग. स्वच्छ खानेपानी तथा सरसफाईमा नगरबासीको सहज पहुँचमा वृद्धि गर्ने,
- घ. कृषि तथा पशुपालन पेशा व्यवसायिक रोजगारमूलक तर्फ उन्मुख गराउनुका साथै कोरोनाका कारण देशमा उत्पन्न हुन सक्ने खाद्य संकटसँग सामना गर्न सक्ने बनाउने,
- ड. वीरेन्द्रनगर शैक्षिक पर्यटनको गन्तब्य वन्ने आधार तयार गर्ने,
- च. गुणस्तरीय विद्यालय शिक्षामा सबै बाल बालिकाहरूको समतामुलक पहुँच सुनिश्चित गर्ने,
- छ. यूवाहरुमा अनुशासन, सक्षमता स्वावलम्बनको विकास गर्न यूवा प्रतिभा पहिचान तथा प्रवर्द्धनका कार्य गर्ने,
- ज. आधारभूत स्वास्थ्य सेवाको गुणस्तरमा वृद्धि र सुलभता ल्याउनुका साथै कोरोना भाइरस कोभिड-१९ को जोखिमसँग सामना गर्न सक्ने स्वास्थ्य संस्था बनाउने,
- झ. विद्युतीय सुशासनको क्रमशः विस्तार गर्दै लैजानु,
- ञ. विपदजन्य जोखिम न्यूनिकणका लागि पूर्व तयारीमा रहने,
- ट. उद्यम व्यवसाय विकासमा महिलाहरूको अर्थपुर्ण सहभागितामा वृद्धि गरी आय आर्जनमा क्रियाशिल गराउनु,
- ठ. फोहरमैला व्यवस्थापनमा वैज्ञानिक व्यवस्थापनको शुरुवात गर्नु,
- ड. प्रदेश सरकारका नीति तथा कार्यक्रमसँग सहकार्य गरी विभिन्न योजना तथा कार्यक्रम सँचालन गर्ने ।

### **आय तर्फ**

५. आगामी आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ मा कूल जम्मा रु. १,४२,९९,९९,८२३ (एक अर्ब बयालीस करोड उनान्सय लाख एकानब्बे हजार आठ सय तेइस रूपैया) जम्मा आय तर्फ रहेको छ । जसको विवरण अनुसुची-१, मा संलग्न गरिएको छ ।

## व्यय तर्फ

६. आय तर्फ प्रक्षेपण गरिएको रकम बमोजिम आगामी आर्थिक वर्षमा चालु खर्च रु. ९८,५८,४१,४०० (अन्ठानब्दे करोड अन्ठाउन्न लाख एक चारलिस हजार चार सय रुपैया) र पूँजीगत तर्फ ४३, ५८,७०,४२३ (त्रिचालिस करोड अन्ठाउन्न लाख सत्री हजार हजार चार सय तेर्झस) र वित्तिय व्यवस्था तर्फ ८२८०००००।- (बयासी लाख असी हजार) विनियोजन गरेको छ । व्ययतर्फको विस्तृत विवरण अनुसूची-२ मा संलग्न गरिएको छ ।

नगर सभा सदस्यज्यूहरु,

७. अब म बजेट तथा योजना तर्जुमा दिग्दर्शन, २०७४ ले निर्दिष्ट गरे बमोजिम विषयगत क्षेत्रतर्फ विनियोजित बजेट संक्षेपमा प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

आगामी आर्थिक वर्षमा नगरकार्यपालिकाको कार्यालय र वडा तर्फ गरी आर्थिक विकासतर्फ जम्मा रु. ४४७१०००० (चार करोड सत्त्वालीस लाख दश हजार), सामाजिक विकासतर्फ जम्मा रु. १२२५७६००० (बाह्र करोड पच्चीस लाख छहतर हजार), पूर्वाधार विकासतर्फ जम्मा रु. १४१७५२९४९ (चौध करोड सत्र लाख बाउन्न हजार नौ सय उनान्पचास), वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन तर्फ जम्मा रु. २३५०५००० (दुई करोड पैतिस लाख पैतीस लाख पाँच हजार) र संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासनमा जम्मा रु. ६१५०३००० (छ करोड पन्ध लाख तिन हजार) क्षेत्रगत रूपमा विनियोजन गर्न प्रस्ताव गरेको छ । जसको विस्तृत विवरण अनुसूची-३ बमोजिम रहेको छ ।

नगरसभा सदस्यज्यूहरु,

८. प्रस्तुत बजेट तथा कार्यक्रमहरूको प्रभावकारी कार्यान्वयनका लागि नगर कार्यपालिकाका सदस्यज्यूहरु, सम्पुर्ण वडाका वडाध्यक्ष ज्यूहरु, नगर सभाका सम्पुर्ण सदस्य ज्यूहरुको महत्वपूर्ण भूमिका त छैदै त्यसका अंतिरिक्त बजेटसँग सम्बन्धित सरोकारवाला व्यक्ति संघ संस्थाहरूको समेत महत्वपूर्ण भूमिका रहेको छ । साथै यस नगरपालिकाको समग्र विकास गरी शैक्षिक, पर्यटकीय, औद्योगिक, व्यापारिक, साँस्कृतिक रूपमा सबल, सक्षम, आत्मनिर्भर र समृद्ध बनाउनका लागि सामूहिक प्रयास हुन जरुरी छ । यसका लागि सबै क्षेत्रको महत्वपूर्ण सहयोग रहने अपेक्षा गरेको छु ।

९. अन्तमा, आफ्नो व्यस्त समयको प्रवाह नगरि नगरपालिकाको भावी रुपरेखा निर्धारण गर्न सातौं नगरसभा बैठकमा सहभागी हुनुहुने सम्पूर्ण सभासद ज्यूहरुमा हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछु, साथै नगर सभा सम्पन्न गर्न अहोरात्र खटीरहने मेरा सहयोगी कर्मचारी साथीहरूलाई विशेष धन्यवाद दिन चाहन्छु ।

धन्यवाद !

अनुसूची-१

**आर्थिक वर्ष २०७७/०७ को आय विवरण**

क्र.सं.	शीर्षक	२०७६/०७७ को बजेट	२०७७ बैशाख सम्मको यथार्थ	०७७/७८ को अनुमान रकम
१	वित्तिय समानीकरण	२४२३०००००	२४२३०००००.	२३६५०००००
२	राजस्व बॉडफॉड	१८२१०००००	९८३३७६४२.७२	१५०२७४९४९
३	विशेष अनुदान	१५९८४०००	१५९८४०००.	६००००००
४	वित्तिय समानीकरण प्रदेश	११९६७०००	५९८३५००.	११९६७०००
५	सवारी साधन राजश्व बॉडफॉड प्रदेश	३०१३०००		३००००००
६	सामाजिक सुरक्षा (अनुमान)	२०४२७८४००	१८१४१४०००.	२०४२७८४००
७	सशर्त अनुदान संघ	३५०९०००००	४४३७२६०००.	४५१९०००००
७.१	छैठौं सभामा संघ सरकारवाट थप भएका शशर्त योजना	७९७०१०००	७९७०१०००.	०
७.२	छैठौं सभामा प्रदेश सरकारवाट थप भएका शशर्त योजना	१९५५०००००	७६३०५००.	०
८	आन्तरिक आय	१३९०९२०००	६९०५७४५३.५	१२०१४००००
९	गत वर्षको मौज्दात (क्रमागत योजना)	३६००००००	३६००००००.	१४७६५१४७४
१०	गत वर्षको मौज्दात (आन्तरिक तर्फ)	१७०००००००	१७०००००००.	९०००००००
११	साझेदारी विकास कोष र स्थानीय विकास कोष	८२८००००	८२८००००.	८२८००००
<b>कूल जम्मा (आय)</b>		<b>१६३९११५४००</b>	<b>१३५८४१४०९६</b>	<b>१४२९९९१८२३</b>

अनुसूची-१ (क)

आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को आन्तरिक आयतर्फको विस्तृत विवरण

शिर्पक	आ.व. ०७५/७६ को यथार्थ	आ.व. ०७६/७७ को प्रस्तावित	आ.व. ०७६/७७ को बैशाख मसान्त सम्मको यथार्थ	आ.व २०७७/०७८ को अनुमान
राजश्व:				
१ आन्तरीक राजश्व				
११३१० अचल सम्पतिमा लाग्ने कर				
११३१३ सम्पति कर	१७०९५०४१	७५००००००	८१४२४२७	१००००००००
११३१४ भुमिकर/मालपोत	१८८४२	७५१२०००	४२४४०६८	५००००००
११३२० खुद सम्पतिमा लाग्ने कर				
११३२१ घरजग्गा बहाल कर	७९८५५८२	३०००००००	८०३२३६१	२५००००००
११३२२ बहाल विटौरी शुल्क	११८५५६७	५०००००	९२१२६३	५०००००
११४५० पुर्वाधार सेवाको उपयोग तथा सवारी साधनमा लाग्ने कर				
११४५१ सवारी साधन कर				
११४५२ पुर्वाधार सेवाको उपयोगमा लाग्ने कर				
११४७० मनोरञ्जन कर			९००००	९००००
११४७१ सिनेमा, डकुमेन्ट्री				
११४७२ विज्ञापन कर	१०१२५००	२२२५०००	०	१००००००
११४७३ अन्य मनोरञ्जन कर		२०००००		२००००
११६०० अन्य कर				
११६१३ व्यवसाय रजिस्टरेशन दस्तुर	०	५०००००		५०००००
व्यवसाय कर	१८१६२६७	१८०००००	२११७४९२	१८०००००
अन्य व्यवसाय संचालन दस्तुर (रेडियो, टेलिभिजन आदि)		१००००		१००००
११६३० कृषी तथा पशुको व्यवसायीक कारोबारमा लाग्ने कर				
११६३१ कृषी तथा पशुको व्यवसायीक कारोबारमा लाग्ने कर	५६०७५	४००००	४५००	४००००
११६३२ जडिबुटि, कवाडी र अखेटोपहारमा लाग्ने कर		२५०००	३२७०००	३३००००
११६९० अन्य कर				
११६९१ अन्य कर		६०००००	१७४९२५४	८०००००
१४११० व्याज				
१४१११ अन्य निकायबाट व्याज प्राप्त				
१४१५० भाडा र रोयल्टी				
१४१५१ सरकारी सम्पतिको बहालबाट प्राप्त आय		२०००००००		२०००००००
१४१७० राजश्व वाँडफाँडबाट प्राप्त आय				
१४१७१ बन रोयल्टि				
१४१७२ खानेपानी रोयल्टी				

१४१७३	जलश्रोत रोयल्टी				
१४१७४	पर्वतारोहण रोयल्टी				
१४१७५	पदयात्रा रोयल्टी				
१४१७६	पर्यटन सेवा शुल्क रोयल्टी		४०००००		२०००००
१४१७७	घरजग्गा रजिस्ट्रेशन दस्तुर	७६६५३६३९	३०००००००		२०००००००
१४१८०	दमकल सेवा शुल्क	३११००	०		
१४२००	वस्तु तथा सेवा विक्रिबाट प्राप्त रकम				
१४२११	कृषी उत्पादनको विक्रिबाट प्राप्त रकम				
१४२१२	सरकारी सम्पत्तिको विक्रिबाट प्राप्त रकम (लिलाम)		२५०००	१७०६३०	२५०००
१४२१३	अन्य विक्रिबाट प्राप्त रकम (राजपत्र आदी )		१०००००	७२०	५००००
१४२१९	अन्य सेवा शुल्क तथा विक्री सरसफाइ समेत	११४०९२०	१०००००००		५००००००
	फोहरमैला शुल्क			५२२४००	
	दमकल सेवा शुल्क			५५८८५०	
१४२२०	प्रशासनीक सेवा शुल्क				
१४२२१	न्यायीक दस्तुर	११४५	१००००	१०००	१००००
१४२२३	शिक्षा क्षेत्रको आमदानी	७६६४५०	४७५००००	४०२९२५	४५००००
१४२२४	परिक्षा शुल्क	०	१५०००	०	१५०००
१४२२५	यातायात क्षेत्रको आमदानी		०		०
१४२२९	अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क	११३८०२८	४५००००	५२२६४	१५००००
१४२४०	दुडगा गिर्डि	१३०५९९१३	८००००००	१५२६३६१७	१०००००००
१४२४१	पार्किङ शुल्क		५००००		२५०००
१४२४२	नक्शापास दस्तुर	४९९४०४९१	१५००००००	१३८६५३२३	२५००००००
१४२४३	सिफारिस दस्तुर	२२९९८४८०	२०००००००	९५७३१३७	१०००००००
१४२४४	व्यक्तिगत घटना दस्तुर	३७४८६५	३५००००	१२६१२५	२०००००
१४२४५	नाताप्रमाणीत दस्तुर	१५६९८१	१५००००	१५४४०५	१५००००
१४२४९	अन्य दस्तुर	५४९९६१३	४०००००	६०८९६७	४०००००
१४३००	दण्ड जरिमाना र जफत				
१४३११	न्यायीक दण्ड जरिमाना र जफत		१३००००	१०००	५००००
१४३१२	प्रशासनिक दण्ड जरिमाना र जफत	२२१४६०	७५०००	१४०००	७५०००
१४५२०	अन्य राजश्व				
१४५२२	साना सवारी कर	७८७१४४	५०००००	१६६३३५५	१२०००००
१५०००	बेरुजु		५००००		५००००
	पर्यटकिय क्षेत्र प्रवेश शुल्क	५५३२४०		४५२२४०	
जम्मा		२०२२६१७४१	१३९०९२०००	६९०५७४५३	१२०१४००००

अनुसूची-२

**आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को व्यय विवरण**

क्र.सं.	शीर्षक	२०७६/०७७ को बजेट	२०७७ बैशाख सम्पर्को यथार्थ खर्च	०७७/७८ को अनुमान रकम
१	चालु खर्च नगरपालिका तर्फ	७५८७८८४००	२०६३५६४९५	२१७८३५०००
२	गत वर्षको क्रमागत योजना	३६००००००	०	१४७६५१४७४
३	साझेदारी विकास कोष	८२८००००	७१४००००	८२८००००
४	विशेष अनुदान	१५९८४०००	०	६००००००
५	सामाजिक सुरक्षा (अनुमान)	०	१३९८१६११४.	२०४२७८४००
६	सशर्त अनुदान	०	२५९०९१२६९.	४५९९०००००
७	अनुसूची ३ बमोजिमका योजनामा बाँडफाँट गरिएको रकम	५४४८६२०००	१७१७६८७८९	३९४०४६९४९
	<b>कूल जम्मा (व्यय)</b>	<b>१६३९११५४००</b>	<b>७८४१७२६६७</b>	<b>१४२९९९१८२३</b>

अनुसूची-२ (क)  
आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ को व्याय प्रक्षेपण

रु. हजारमा

सि. नं.	खर्च संकेत	शिर्षक	आ.व. २०७६/७७ को बजेट	आ.व २०७६/२०७७ को बैशाख मसान्त सम्मको खर्च	आ.व २०७६/२०७७ को शांसोधित अनुमान	आ.व. २०७७/७८ को बजेट
१	२११११	पारिश्रमिक कर्मचारी	७२५००	४१०६०	५५०००	६००००
२	२१११२	पारिश्रमिक पदाधिकारी	१३८००	२४३६	१३८००	२००००
३	२११२१	पोशाक	२२४०	१५२०	१५२०	२०००
४	२११२२	खाद्यान	०	०	०	०
५	२११२३	ओपिधि उपचार खर्च	६००	०	६००	६००
६	२११३१	स्थानीय भत्ता	३६००	१६८५	२२००	७२००
७	२११३२	महंगी भत्ता	४८००	१८२२	२५००	४८००
८	२११३३	फिल्ड भत्ता	५००	२९	५००	०
९	२११३४	कर्मचारीको बैठक भत्ता	५००	५००	५००	१०००
१०	२११३५	कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	५००	५००	५००	१०००
११	२११३९	अन्य भत्ता	५००	५००	५००	५००
१२	२११४१	पदाधिकारी बैठक भत्ता	२५००	८४८	२५००	२५००
१३	२११४२	पदाधिकारी अन्य सुविधा	६००	०	६००	६००
१४	२११४९	पदाधिकारी अन्य भत्ता	०	०	०	०
१५	२१२११	कर्मचारीको सामाजिक सुरक्षा कोष खर्च	०	०	०	०
१६	२१२१२	कर्मचारीको योगदानमा आधारित निवृत्तभरण तथा उपदान कोष खर्च	७००	०	७००	७००
१७	२१२१३	कर्मचारीको योगदानमा आधारित वीमा कोष खर्च	९६०	०	९६०	०
१८	२१२१४	कर्मचारी कल्याण कोष	७५००	०	७५००	९९००
१९	२१२१९	अन्य सामाजिक सुरक्षा खर्च	०	०	०	०
२०	२१२२१	पदाधिकारी सामाजिक सुरक्षा खर्च	५००	०	५००	०
२१	२१२२२	पदाधिकारीको योगदानमा आधारित निवृत्तभरण तथा उपदान कोष खर्च	०	०	०	०
२२	२१२२३	पदाधिकारीको योगदानमा आधारित वीमा कोष खर्च	०	०	०	०
२३	२१२२४	पदाधिकारी कल्याण कोष खर्च	०	०	०	०
२४	२१२२९	पदाधिकारीको अन्य सामाजिक सुरक्षा खर्च	१०००	०	१०००	०
२५	२२१११	पानी तथा बिजुली महशुल	१०००	५७४०	१०००	१०००
२६	२२११२	सञ्चार महशुल	७००	२५३	७००	५००
२७	२२११३	सार्वजनिक उपयोगिताको सेवा खर्च	३५०	०	३५०	३५०
२८	२२२११	ईन्धन (पदाधिकारी)	१०००	३९५	१०००	१०००
२९	२२२१२	ईन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	४०००	३११२	४०००	५०००
३०	२२२१३	सवारी साधन मर्मत खर्च	४०००	३६५३	४०००	५०००
३१	२२२१४	वीमा तथा नविकरण खर्च	३००	३००	३००	५००
३२	२२२२१	मेशिनरी तथा औजार सञ्चालन तथा सम्भार खर्च	३००	२९८	३००	६००
३३	२२२३१	निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च	१५००	११६	१५००	१५००
३४	२२२३१	अन्य सम्पत्तिहरूको सञ्चालन तथा सम्भार खर्च	१००	७०	१००	३००
३५	२२३११	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	१०००	८४९७	१०००	१०००
३६	२२३१२	पशुपंक्षीहरूको आहार	०	०	०	१५०
३७	२२३१३	पुस्तक तथा सामग्री खर्च	२००	०	२००	२००

३८	२२४१४	ईन्धन अन्य प्रोजेक्ट	२००	५	२००	३००
३९	२२४१५	पत्रपत्रिका छपाइ तथा सूचना प्रकाशन खर्च	५५००	२०६९	५५००	५५००
४०	२२४१६	अन्य कार्यालय सञ्चालन खर्च	३०००	३०००	३०००	३०००
४१	२२४१७	सेवा र परामर्श खर्च	०	०	०	५००
४२	२२४१८	सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर सञ्चालन खर्च	५५००	३४५	५५००	१०००
४३	२२४१९	करार सेवा शुल्क (सा.प. समेत)	६५००	३५४२.२	६५००	३००००
४४	२२४२०	सरसफाई सेवा शुल्क	१२०००	५८८.२१	१२०००	१२०००
४५	२२४२१	अन्य सेवा शुल्क	२००	०	२००	०
४६	२२५११	कर्मचारी तालिम खर्च	३५००	३८२	३५००	१५००
४७	२२५१२	सिप विकास तथा जननेताना तालिम तथा गोष्टी सम्बन्धी खर्च	३०००	०	०	८८५
४८	२२५२१	उत्पादन सामग्री/सेवा खर्च	१००	०	१००	२००
४९	२२५२२	कार्यक्रम खर्च	७०	१३४	७०	१०००
५०	२२५२९	विविध कार्यक्रम खर्च	१०००	१६४	१०००	१०००
५१	२२६११	अनुगमन मूल्याङ्कन भ्रमण खर्च	२५००	४५	२५००	१५००
५२	२२६१२	भ्रमण खर्च	२६५०	१७१२	२६५०	३०००
५३	२२६१३	विशिष्ट व्यक्ति तथा प्रतिनिधि मण्डलको भ्रमण खर्च	५००	३३	५००	५००
५४	२२६१९	अन्य भ्रमण खर्च	४००	६९	४००	२००
५५	२२७११	विविध खर्च	१५००	१५००	१५००	२४००
५६	२२७२१	सभा सञ्चालन खर्च	२३००	१४३४	२३००	१५००
५७	२३१११	स्थिर सम्पत्तिमा हास कट्टी	०	०	०	०
५८	२४१११	वैदेशिक ऋणको व्याज	०	०	०	०
५९	२४२११	आन्तरिक ऋणको व्याज	१५००	१५००	१५००	२५००
६०	२४२१२	आन्तरिक ऋणको सेवा शुल्क तथा बैंक कमिशन	१५०	०	१५०	०
६१	२४२१३	अन्य वित्तिय संस्थाको ऋणको व्याज सेवा शुल्क तथा कमिशन	०	०	०	०
६२	२४३११	अन्य तहका सरकारबाट प्राप्त ऋणको व्याज	०	०	०	०
६३	२४३१२	अन्य तहका सरकारबाट प्राप्त ऋणको सेवा शुल्क तथा कमिशन	०	०	०	०
६४	२५१११	गैह वित्तिय संस्थानहरूलाई चालु सहायता	३५०	३०	३५०	५००
६५	२५११२	गैह वित्तिय संस्थानहरूलाई पूँजीगत सहायता	३५०	०	३५०	५००
६६	२५१११	वित्तिय संस्थानहरूलाई चालु सहायता	०	०	०	०
६७	२५११२	वित्तिय संस्थानहरूलाई पूँजीगत सहायता	०	०	०	०
६८	२५१११	गैह वित्तिय व्यवसायहरूलाई चालु सहायता	०	०	०	०
६९	२५११२	गैह वित्तिय व्यवसायहरूलाई पूँजीगत सहायता	०	०	०	०
७०	२५२२१	वित्तिय व्यवसायहरूलाई चालु सहायता	०	०	०	०
७१	२५२२२	वित्तिय व्यवसायहरूलाई पूँजीगत सहायता	०	०	०	०
७२	२५३११	शैक्षिक संस्थानहरूलाई सहायता	३००	२००	३००	५००
७३	२५३१२	स्वास्थ्य संस्थानहरूलाई सहायता	३००	१००	३००	५००
७४	२५३१३	उपभोक्ता समिति तथा गैह सरकारी संस्था सहायता	२००	०	२००	२००
७५	२५३१४	धार्मिक तथा सांस्कृतिक संस्था सहायता	५००	०	५००	५००
७६	२५३१५	अन्य संस्था सहायता	७००	२२०	७००	५००
७७	२६३३२	सशर्त अनुदान				
७८	२६३३३	विशेष अनुदान	०	०	०	०
७९	२६३३५	अन्य अनुदान/ सा.प.				

८०	२६४११	सरकारी निकाय समिति एवं बोर्डहरुलाई निशर्त चालु अनुदान	०	०	०	०
८१	२६४१२	सरकारी निकाय समिति एवं बोर्डहरुलाई सशर्त चालु अनुदान	०	०	०	०
८२	२६४१३	अन्य संस्थालाई अनुदान- सशर्त	०	०	०	०
८३	२६४२१	सरकारी निकाय समिति बोर्ड- पूँजीगत निशर्त अनुदान	०	०	०	६००
८४	२६४२२	सरकारी निकाय समिति बोर्ड- पूँजीगत सशर्त अनुदान	६००	०	६००	०
८५	२६४२३	अन्य संस्थालाई सशर्त पूँजीगत अनुदान	०	०	०	०
८६	२७१११	सामाजिक सुरक्षा	०	०	०	०
८७	२७११२	अन्य सामाजिक सुरक्षा	५००	०	५००	५००
८८	२७२११	छात्रवृत्ति	५००	०	५००	५००
८९	२७२१२	उद्धर राहत तथा पुनर्स्थापना	२००	०	२००	२००
९०	२७२१३	औषधि खरिद खर्च	३०००	२४९९.६७	३०००	३०००
९१	२७२१९	अन्य सामाजिक सहायता	३००	२५	३००	३००
९२	२७३११	निवृत्तिभरण तथा अशक्त वृत्ति	५००	८१	५००	५००
९३	२७३१२	उपदान	०	०	०	०
९४	२७३१३	सेवा निवृत्तको संचित विदा	३००	०	३००	१०००
९५	२७३१४	सेवा निवृत्तको औषधि उपचार	३००	०	३००	१०००
९६	२७३१५	मृत कर्मचारीको सुविधा तथा सहायता	२५०	०	२५०	२५०
९७	२८१४१	जग्गाको भाडा	२००	०	२००	२००
९८	२८१४२	घर भाडा	१५००	४८८.२	१५००	१०००
९९	२८१४३	सवारी साधन तथा मेशिनरी औजार भाडा	२००	३५.६	२००	२००
१००	२८१४९	अन्य भाडा	२००	०	२००	२००
१०१	२८२११	राजश्व फिर्ता	१६५००	४९९.४६	१६५००	०
१०२	२८११२	न्यायिक फिर्ता	१००	०	१००	१००
१०३	२८२१९	अन्य फिर्ता	७५००	७५००	७५००	०
१०४	२८१११	भैपरि आउने चालु खर्च	०	०	०	१५००
नगरकार्यपालिकाको चालु तर्फको जम्मा			२२३८१०.१२	१०१४७०.३४	१९८८१०.१२	२१७३५

अनुसूची-२ (ख)

सबै वडाहरूलाई बराबर पर्नेगरी न्यूनतम् सिलिङ्ग तोकिएकोमा विगत वर्षहरूमा  
राजशतमा योगदानको प्रतिशतको आधारमा थप ३ करोड रुपैयाँको बजेट बाँडफाँट

क्र.सं.	वडा नम्बर	सिलंग प्रतिशत	प्राप्त हुने रकम
१	१	६.६०	१९८००००
२	२	७.८२	२३४६०००
३	३	१२.८४	३८५२०००
४	४	५.००	१५०००००
५	५	२.९०	८७००००
६	६	१८.४०	५५२००००
७	७	५.०८	१५२४०००
८	८	३.८२	११४६०००
९	९	९.०५	२७१५०००
१०	१०	११.२५	३३७५०००
११	११	७.२८	२१८४०००
१२	१२	६.८०	२०४००००
१३	१३	१.६४	४९२०००
१४	१४	०.९५	२८५०००
१५	१५	०.३१	९३०००
१६	१६	०.२६	७८०००
		१००.००	३०००००००

अनुसूची-३

**द्वेष्ट्रगत योजना तथा कार्यक्रमहरू**

**सामाजिक विकास तर्फ**

क्र.सं.	कार्यक्रम / आयोजनाको नाम	आ.व. ०७७/७८ को अनुमान	चालू बजेट	पूर्जीगत बजेट	सम्बन्धित शाखा
१	कोरोना संक्रमण रोकथाम नियन्त्रण र उपचार कोष	५०००००००	५०००००००		स्वास्थ्य
२	कार्यक्रम खर्च (महिला सेनेटरी प्लाड वितरण)	२००००००		२००००००	स्वास्थ्य
३	आमा सुरक्षा कार्यक्रम	५०००००	५०००००		स्वास्थ्य
४	महिला स्वयंसेविका प्रोत्साहन	१५०००००	१५०००००		स्वास्थ्य
५	शिक्षा प्रवर्धन पैँजीगत	१०००००००			शिक्षा
६	शिक्षा प्रवर्धन चालु (सका विद्यालय कर्मचारी प्रोत्साहन समेत)	७००००००	५७२५०००	११२७५०००	शिक्षा
७	नगर स्वास्थ्य प्रवर्द्धन (आयुर्वेद समेत)	५००००००	५००००००		स्वास्थ्य
८	अल्पसंख्यक परम्परागत सीप प्रवर्धन कार्यक्रम (बादी समुदाय समेत)	५०००००	५०००००		समाज कल्याण
९	महिला बालबालिका जेष्ठ नागरीक लक्षित कार्यक्रम	२००००००	७७९०००	१२२१०००	महिला बालबालिका
१०	अपांग लक्षित कार्यक्रम	५०००००	१७५०००	३२५०००	महिला बालबालिका
११	दलित लक्षित कार्यक्रम	१००००००	१००००००		समाज कल्याण
१२	आदिवासी जनजाती लक्षित कार्यक्रम	१००००००	४५००००	५५००००	समाज कल्याण
१३	शिक्षा युवा तथा खेलकुद प्रवर्द्धन कार्यक्रम	१००००००	१००००००		शिक्षा
१४	नगर अस्पताल स्थापना तथा संचालन	२००००००	२००००००		स्वास्थ्य
१५	लागु औषध नियन्त्रण, असहाय, सडक बालबालिका व्यवस्थापन	१००००००	५००००	९५००००	समाज कल्याण
१६	कलासंस्कृती प्रवर्द्धन कार्यक्रम	५०००००	५०००००		योजना वातावरण
	नगरतर्फको जम्मा	८५५०००००			
	वडा तर्फको जम्मा	३७०७६०००			
	कूल जम्मा	१२२५७६०००			

**पुर्वाधार विकास तर्फ**

१	नगर महत्वको योजना मुख्य वजार पुर्वाधार विकास र म्याचीड फण्ड सहीत	२२५४६९४९		२२५४६९४९	पुर्वाधार
२	शहरी नापी कार्यक्रम	४००००००	४००००००		पुर्वाधार
३	वडा नं १५ र १६ मा विद्युतिकरण क्रमागत	१०००००००		१०००००००	पुर्वाधार
४	सिभिल इन्जिनियरिङ ल्याब संचालन चालु	८०००००	८०००००		पुर्वाधार
५	खानेपानी संरचना निर्माण तथा मर्मत सहकार्य	२५०००००		२५०००००	पुर्वाधार
६	दाह संस्कार स्थल निर्माण तथा व्यवस्थापन सहकार्य	५०००००		५०००००	पुर्वाधार
७	वैकल्पिक बसपार्क र अटो भिलेजको सम्भाव्यता अध्ययन	१००००००		१००००००	योजना र पुर्वाधार
८	वैकल्पिक सहायक राजमार्गको सम्भाव्यता अध्ययन	१५०००००		१५०००००	योजना र पुर्वाधार
९	खोलानाला र सडकको क्षेत्राधिकार नक्सांकन	१००००००		१००००००	योजना र पुर्वाधार
१०	विभिन्न सडक तथा पूर्वाधार मर्मत (रोलर र सामग्री खरिद समेत)	५००००००		५००००००	पुर्वाधार
११	आ.व २०७५/७६ का क्रमागत योजना संचालन				
	नगरतर्फको जम्मा	४८८४६९४९			
	वडा तर्फको जम्मा	९२९०६०००			
	कूल जम्मा	१४१७५२९४९			

वातावरण विपद तर्फ					
१	विपद व्यवस्थापन	५००००००	१५०००००	३५०००००	योजना वातावरण
२	हरीयाती प्रवर्द्धन र काँकेबिहार चिडियाखाना पार्क विकास सहकार्य	५०००००		५०००००	योजना वातावरण
३	नगर सरसफाई प्रवर्द्धन तथा सहकार्य	१००००००	७०००००	३०००००	योजना वातावरण
४	शहरी सौन्दर्य कार्यक्रम, पार्क, फुटपाथ, छाडा पशु, ट्राफीक व्यवस्थापन	१५०००००	१००००००	५०००००	योजना वातावरण
५	ल्याडफिल्ड साइट प्रभावित क्षेत्रवासी योजना		बडा तर्फ विनियोजित भएको		योजना वातावरण
६	ल्याडफिल्ड साइट निर्माण	४००००००		४००००००	पुर्वाधार
	नगरतर्फ जम्मा	१२००००००			
	बडा तर्फको जम्मा	११५०५०००			
	कूल जम्मा	२३५०५०००			

आर्थिक विकास तर्फ					
१	नगर कृषि प्रवर्द्धन	९४०००००	११७०००००	८२३००००	कृषि
२	पशु सेवा प्रवर्द्धन	५००००००	३७०००००	१३०००००	पशु सेवा
३	महिला स्वरोजगार कार्यक्रम	७५०००००	२५००००	७२५००००	समाज कल्याण
४	सहकारी प्रवर्द्धन	५०००००		५००००००	समाज कल्याण
५	पर्यटन पर्वद्वन कार्यक्रम	५०००००	५००००००		योजना वातावरण
६	घरेलु उद्यम प्रवर्द्धन	१००००००	१०००००००		घरेलु
	नगरतर्फको जम्मा	२३९०००००			
	बडातर्फको जम्मा	२०८१००००			
	कूल जम्मा	४४७१००००			

संस्थागत विकास सेवा प्रवाह र सुशासन तर्फ					
१	नगर क्षेत्रभित्र सि.सि.सि. क्यामरा विस्तार	१२०००००		१२०००००	प्रशासन
२	एकिकृत सफ्टवेयर खरिद तथा सूचना प्रविधी व्यवस्थापन	५००००००		५००००००	प्रशासन
३	सुशासन प्रवर्द्धन (संचार क्षेत्र प्रोत्साहन तथा पर्वर्धन)	२००००००	१४००००००	६०००००	प्रशासन
४	दिवस पर्व उत्सव समारोह	५०००००	५००००००		प्रशासन
५	ऋण सावा फिर्ता	७५०००००		७५००००००	आर्थिक प्रशासन
६	कार्यालय व्यवस्थापन सुधार	१००००००	१०००००००		प्रशासन
७	राजस्व संकलन सुधार कार्यक्रम	५०००००	५००००००		राजस्व
८	मेट्रिक घर नम्वर कार्यक्रम	५०००००		५००००००	पुर्वाधार
९	डकर्मी सिकर्मि तालिम	५०००००		५००००००	पुर्वाधार
१०	बजार व्यवस्थापन तथा नियमन	५०००००	५०००००००		योजना वातावरण
११	भैपरी आउने पूँजिगत	१२१०००००		१२१००००००	योजना वातावरण
१२	संगठन विकास (O&M) अध्ययन तथा कार्यान्वयन	०			
१३	अध्ययन अवलोकन भ्रमण कार्यक्रम	०			
१४	सामाजिक परीचालक परीचालन कार्यक्रम	०			
१५	नगरपालिका भवन निर्माण विस्तृत परियोजना तयारी	०			
१६	न्यायिक क्षेत्र सुधार कार्यक्रम (कानून छात्रवृत्ति समेत) चालू	१५०००००	१५००००००		न्यायिक
	नगरतर्फको जम्मा	३२८०००००			
	बडातर्फको जम्मा	२८७०३०००	५६४०५०००	१३४५९५०००	
	कूल जम्मा	६१५०३०००	१४५६०४०००	२४८४४२९४९	
	क्षेत्रगत रूपमा बडा तथा नगरतर्फ विनियोजन गरिएको कूल बजेट	३९४०४६९४९			

अनुसूची-३ (क)

अनुसूची-३ को विस्तृतिकरण

**(आव. २०७७/०७८ का लागि स्वीकृत शाखागत योजना तथा कार्यक्रम)**

सि.न.	कार्यक्रम	लक्ष्य	इकाई	चालू	पूरीगत	कूल बजेट
<b>महिला स्वरोजगार कार्यक्रम</b>						
१.	सीप विकास तालिम (सवारी ढाँचा र अन्य)	२५	जना	०	५००	५००
२.	सीप विकास सञ्चालन का लागि ऋण सहायत तथा अनुदान	१०	जना		१५००	१५००
३.	प्रविधि हस्तान्तरण सहयोग (५० प्रतिशत अनुदान)				१०००	१०००
४.	ढाका उत्पादन तथा व्यवस्थापन र वजारीकरण				१५००	१५००
५.	साझेदारी अनुदान सहयोग (पुराना तथा नयां)				१०००	१०००
६.	नयां उद्यमी सृजना र स्तरोन्नती				१५००	१५००
७.	कोशेली गृह निर्माण र सञ्चालन				१५०	१५०
८.	स्वरोजगारका लागि व्यवसायिक योजना सम्बन्ध तालिम	२	पटक		१००	१००
९.	स्वरोजगार प्रवर्द्धन र बजार प्रवर्द्धन अन्तर्रक्षिया कार्यक्रम	४	पटक	१५०		१५०
१०.	बैठक, अनुगमन र मूल्यांकन			१००		१००
जम्मा				२५०	७२५०	७५००

सि.न.	कार्यक्रम	लक्ष्य	इकाई	चालू	पूरीगत	कूल बजेट
१	सहकारी प्रबर्द्धन			०	५००	५००

सि.न.	कार्यक्रम	लक्ष्य	इकाई	चालू	पूरीगत
<b>दलित लक्षित कार्यक्रम</b>					
१	जातीय छुवाछुत न्यूनीकरण, परम्परागत पेशा संरक्षण र आधुनिकीकरण, दलित सशक्तिकरण, लोकसेवा तथारी कक्षा, आय आर्जन र प्रविधि सहयोग			१०००	१०००
	जम्मा रकम				१०००

सि.न.	कार्यक्रम	लक्ष्य	इकाई	चालू	पूरीगत	कूल बजेट
<b>लागु औषध नियन्त्रण दुर्व्यसनी असहाय र सडक बालबालिका</b>						
१	असहाय सडक बालबालिका संरक्षण र व्यवस्थापन				३००	३००
२	युवा दुर्व्यसनि सचेतना कार्यक्रम				३००	३००
३	सामाजिक कुरीति कुसंस्कार विरुद्ध को ऐक्यबद्धताका लागि अभियानात्मक कार्यक्रम				२००	२००
४	दुर्व्यसनी युक्त युवालाई मुलाधार कार्यक्रम				१५०	१५०
५	समन्वय अनुगमन मूल्यांकन			५०		५०
	जम्मा			५०	१५०	१०००

सि. न.	कार्यक्रम	लक्ष्य	इकाई	चालू	पूरीगत	कूल बजेट
	<b>लोपोन्मुख अल्पसंख्यक र वादि समेत</b>					
१	लोपोन्मुख अल्पसंख्यक जाति पहिचान र आवश्यकतामा आधारित कार्यक्रम			१००		१००
२	हलिया मुक्तका लागि रोजगार प्रवर्द्धन			१००		१००
३	वादिहरुका लागि आयआर्जन र सीप प्रवर्द्धन			३००		३००
जम्मा				५००		५००

सि. न.	कार्यक्रम	लक्ष्य	इकाई	चालू	पूरीगत	कूल बजेट
	<b>अपांग लक्षित कार्यक्रम</b>					
१	अपांग सहायक सामग्री सहयोग कार्यक्रम				१००	१००
२	अपांग परिचय पत्र सुदृढिकरण कार्यक्रम			५०		५०
३	अपांग जिविकोपार्जन कार्यक्रम				२२५	२२५
४	समस्या पहिचान र कानुनी सचेतना कार्यक्रम			१२५		१२५
जम्मा				१७५	३२५	५००

सि. न.	कार्यक्रम	लक्ष्य	इकाई	चालू	पूरीगत	कूल बजेट
	<b>महिला, बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक तर्फे</b>					
१.	<b>महिला विकास तर्फ</b>					०
१.१	लक्षित समूह सहभागिता र व्याक्रित्व विकास प्रशिक्षण (समूह समिति गठन र अनुशिक्षण)	३	समूह	१२९		१२९
१.२	सुनौला हजार दिनका आमाहरुको लागि पोषण कार्यक्रम सहकार्य			९०		९०
२.	<b>लैंगिक हिंसा निवारण तथा सामाजिक व्यवहार परिवर्तन</b>					०
२.१	महिला पुरुष समविकास तालिम (लैंगिक हिंसा निवारणमा पुरुष सहभागिता प्रवर्द्धन कालागिं शास्त्रिकरण सहकार्य)	३	स्थान	१०५		१०५
२.२	लैंगिक हिंसा निवारणका लागि अन्तर पुस्ता अन्तर्रकिया कार्यक्रम सहकार्यमा (३ दिने)	३	स्थान	१०५		१०५
२.३	लैंगिक हिंसा विरुद्ध १६ दिने अभियान			५०		५०

सि.न.	कार्यक्रम	लक्ष्य	इकाई	चालू	पूरीगत	कूल बजेट
३.	<b>संस्थागत विकास</b>					०
३.१	महिला सहकारी संस्था र समितिका पदाधिकारीहरु माझ अन्तर्रकिया गोष्ठी (१ दिने)	३	स्थान	१००		१००
३.२	जनप्रतिनिधि महिलाहरुसंगको अन्तरकिया कार्यक्रम	१	पटक	७०		७०

सि.न.	कार्यक्रम	लक्ष्य	इकाई	चालू	पूरीगत	कूल बजेट
३.	<b>संस्थागत विकास</b>					०
३.१	महिला सहकारी संस्था र समितिका पदाधिकारीहरु माझ अन्तर्रकिया गोष्ठी (१ दिने)	३	स्थान	१००		१००
३.२	जनप्रतिनिधि महिलाहरुसंगको अन्तरकिया कार्यक्रम	१	पटक	७०		७०

४	समस्या पहिचान र कानुनी सचेतना कार्यक्रम			१२५		१२५
जम्मा				१७५	३२५	५००

सि. न.	कार्यक्रम	लक्ष्य	इकाई	चालू	पूरीगत	कूल बजेट
	महिला, बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक तर्फ					
१.	महिला विकास तर्फ					०
१.१	लक्षित समूह सहभागिता र व्याक्तित्व विकास प्रशिक्षण (समूह समिति गठन र अनुशिक्षण)	३	समूह	१२९		१२९
१.२	सुनीला हजार दिनका आमाहरुको लागि पोषण कार्यक्रम सहकार्य			९०		९०
२.	लैंगिक हिंसा निवारण तथा सामाजिक व्यवहार परिवर्तन					०
२.१	महिला पुरुष समविकास तालिम (लैंगिक हिंसा निवारणमा पुरुष सहभागिता प्रवर्द्धन कालाग्नि शासक्तिकरण सहकार्य)	३	स्थान	१०५		१०५
२.२	लैंगिक हिंसा निवारणका लागि अन्तर पुस्ता अन्तरक्रिया कार्यक्रम सहकार्यमा (३ दिने)	३	स्थान	१०५		१०५
२.३	लैंगिक हिंसा विरुद्ध १६ दिने अभियान			५०		५०

सि.न.	कार्यक्रम	लक्ष्य	इकाई	चालू	पूरीगत	कूल बजेट
३.	संस्थागत विकास					०
३.१	महिला सहकारी संस्था र समितिका पदाधिकारीहरु माझ अन्तरक्रिया गोष्ठी (१ दिने)	३	स्थान	१००		१००
३.२	जनप्रतिनिधि महिलाहरुसंगको अन्तरक्रिया कार्यक्रम	१	पटक	७०		७०

सि.न.	कार्यक्रम	लक्ष्य	इकाई	चालू	पूरीगत	कूल बजेट
४.	कानुनी शिक्षा सचेतना कार्यक्रम					०
४.१	महिलाहरुका लागि प्रविधि तथा कानुनमा भएका व्यवस्था सम्बन्धि सचेतना				१००	१००
५.	महिला सीप विकास र आय आर्जन				२५१	२५१

सि.नं.	कार्यक्रम	लक्ष्य	इकाई	चालू	पूरीगत	कूल बजेट
६.	बालबालिका तर्फ					
६.१	बालक्लब तथा बाल सञ्जाल गठन तथा पुनर्गठन	१६	बडा		१६०	१६०
६.२	बालमैत्री स्थानीय शासन कार्यविधि तयारी र अनुशिक्षण				९०	९०
६.३	बालमैत्री स्थानीय शासन कार्ययोजना बालभेला	३	बडा		१००	१००
६.४	समस्या प्रभावित बालबालिकालाई उद्धार तथा संरक्षण				५०	५०
६.५	बालश्रम र सङ्क बालबालिका मुक्त कार्यक्रम				१००	१००

सि.न.	कार्यक्रम	लक्ष्य	इकाई	चालू	पूरीगत	कूल बजेट
७.	जेष्ठ नागरिक तर्फ					०
७.१	जेष्ठ नागरिक सम्बन्धि सरोकार बालाहरु विच अन्तरक्रिया कार्यक्रम	१	पटक	३०		३०

७.२	जेष्ठ नागरिक दिवा सेवा केन्द्र सञ्चालन, व्यवस्थापन र सामाजी वितरण				१२५	१२५
७.३	जेष्ठ नागरिक परिचय पत्र सुदृढीकरण				७५	७५
७.४	जेष्ठ नागरिक संग सम्बन्धित संघसंस्था अनुगमन				२०	२०
७.५	स्वास्थ्य तथा परिचय पत्र वितरण शिविर	३	पटक		१५०	१५०
७.६	दिवसिय कार्यक्रम			५०	०	५०
८.	अनुगमन/बैठक/समीक्षा			५०	०	५०
जम्मा				७७९	१२२१	२०००

सि. न.	कोरोना संक्रमण रोकथाम तथा नियन्त्रण महामारी उपचार कोष	लक्ष्य	इकाई	चालू	पूँजीगत	कूल बजेट
१	आवश्यक स्वास्थ्य सुरक्षा सामाजी खरिद	कार्यपालिकाको निर्णयानुसार आवश्यकता हेरी रकम खर्च हुने				०
	औषधि खरिद/परिक्षण सामाजी खरिद					०
	एम्बुलेन्स/शब वहान खर्च					०
	कन्ट्रायाक/ट्रेसिड खर्च					०
	क्वारेन्टाइन तथा आईसोलेसनका सम्पूर्ण खर्च					०
	डिसइफेक्टेन्ट खर्च					०
	व्यवस्थापन खर्च					०
	प्रोत्साहन खर्च					०
	राहत व्यवस्थापन र प्रचार प्रशार खर्च					०
	विविध					०
	जम्मा बजेट			५००००		५००००

सि.न.	कार्यक्रम	लक्ष्य	इकाई	चालू	पूँजीगत	कूल बजेट
१	महिला सेनेटरी प्याड वितरण कार्यक्रम				२०००	२०००

सि.न.	कार्यक्रम	लक्ष्य	इकाई	चालू	पूँजीगत	कूल बजेट
	आमा सुरक्षा कार्यक्रम					
१	गर्भवति/प्रसुति महिलालाई आकस्मिक उपचार सेवा एम्बुलेन्स संचालन समेत			३००		३००
२	गर्भवति महिलाको निशुल्क भिडियो एक्सप्रे सेवा			२००		२००
	जम्मा			५००		५००

सि.न.	कार्यक्रम	लक्ष्य	इकाई	चालू	पूँजीगत	कूल बजेट
	महिला स्वास्थ्य संयमसेविका प्रोत्साहन					
१	म. स्वा. स्व. सेविकाको मासिक बैठक खाजा खर्च			७२२		७२२
२	म. स्वा. स्व. सेविका दिवश कार्यक्रम खर्च	१	पटक	१००		१००
३	म. स्वा. स्व. सेविका नगर संजाल र म स्वा स्व सेविकालाई संचार खर्च			१२०		१२०
४	म. स्वा. स्व. सेविका वार्षिक समिक्षा कार्यक्रम	१	पटक	४००		४००

५	म. स्वा. स्व. सेविका नगर समिति संचालन बैठक खाजा यातायात खर्च			७५		७५
६	म. स्वा. स्व. सेविका मसलन्द			१०		१०
७	उत्कृष्ट म. स्वा. स्व. सेविकालाई सम्मान /पुरस्कार विदाई			७३		७३
	जम्मा			१५००		१५००

सि.न.	कार्यक्रम	लक्ष्य	इकाई	चालू	पूँजीगत	कूल बजेट
	नगर स्वास्थ्य प्रवर्द्धन कार्यक्रम					
१	स्वास्थ्य संस्था संचालन अनुदान खर्च	७	संस्था	७००		७००
२	सिक्कलसेल एनिमिया परिक्षण कार्यक्रम संचालन गर्ने	२	पटक	१००		१००
३	गैर सरकारी तथा निजि स्वा सं HMIS/DHIS 2 तालिम संचालन गरि रिपोर्टिङमा प्रोत्साहन गर्ने			१००		१००
४	स्वास्थ्य संस्थाहरु संग मासिक प्रतिवेदन तथा समिक्षा बैठक र वार्षिक समीक्षा	१३	पटक	२००		२००
५	क्षयरोग सम्बन्धि कार्यक्रमको चौमासिक समिक्षा बैठक	३	पटक	१००		१००
६	आयूर्वेद स्वास्थ्य शिविर (मनोसामाजिक परामर्श/योग संचालन तथा आयूर्वेद विशेषज्ञ सेवा र उपचार)	१	पटक	५००		५००
७	स्वास्थ्य सेवा सुचना प्रणालि HMIS Tools छपाई			२००		२००
८	सम्पूर्ण स्वास्थ्य संस्थालाई मसलन्द सामान खर्च			२००		२००
९	जनस्वास्थ्य शाखाबाट स्वास्थ्य संस्थासम्म औषधि तथा सामान ढुवानी			७०		७०
१०	जनस्वास्थ्य प्रवर्द्धन सम्बन्धि प्रचार प्रसार			१००		१००
११	विशेषज्ञ चिकित्सकबाट गाईने तथा जनरल स्वास्थ्य शिविर (सहकार्यमा)	६	स्थान	३००		३००
१२	महिलाको पाठेघर स्क्रिनिङ	१६	वडा	५००		५००
१३	स्वास्थ्य संस्थामा स्तनपान कक्ष निर्माण खर्च	१७	संस्था	१७०		१७०
१४	अनुगमन/ सुपरिवेक्षण	३२	पटक	१००		१००
१५	प्रत्येक स्वास्थ्य संस्थामा डाटा भेरिफिकेसन RDQA कार्य गर्ने खर्च	१७	संस्था	३००		३००
१६	सम्पूर्ण स्वास्थ्य संस्थाको सेवाको सामाजिक परिक्षण (वडाको सहभागिता सहित)	१७	संस्था	१७०		१७०
१७	HIV/AIDS तथा यौन रोग कार्यक्रम			१००		१००
१८	बर्धिङ सेन्टर अनमी/कर्मचारी खाजा प्रोत्साहन			५०		५०
१९	गाउँघर क्लिनिक/खोप क्लिनिक कार्यक्रम संचालन खर्च			२५०		२५०
२०	संघीय कार्यक्रमबाट छुट भएका विद्यालयमा नर्सिङ्ग कार्यक्रम संचालन	२	विद्यालय	७९०		७९०
	जम्मा			५०००		५०००
						०
	नगर अस्पताल स्थापना तथा संचालन			२०००		२०००

क्र सं	शिक्षातर्फ	एकाई	लक्ष्य	चालु	पूँजीगत	कूल बजेट
१	वाल विकास शिक्षकलाई प्रति महिना रु ४००० का दरले मासिक प्रोत्साहन	जना	९६	४६०८		४६०८
२	कक्षा १ देखी ३ चलेको विद्यालयमा कार्यरत विद्यालय कर्मचारीका लागि रु ३५०० का दरले मासिक प्रोत्साहन	जना	३	१२६		१२६
३	कक्षा १ देखी ५ चलेको विद्यालयमा कार्यरत विद्यालय कर्मचारीका लागि रु ३००० का दरले मासिक प्रोत्साहन	जना	३२	११५२		११५२
४	कक्षा १ देखी ८ चलेको विद्यालयमा कार्यरत विद्यालय कर्मचारीका लागि रु २००० का दरले मासिक प्रोत्साहन	जना	३३	७९२		७९२
५	कक्षा १ देखी १०/ १२ चलेको विद्यालयमा कार्यरत विद्यालय कर्मचारीका लागि रु १००० का दरले मासिक प्रोत्साहन	जना	१९	२४७		२४७
६	सामुदायिक सिकाइ केन्द्रका परिचालकको लागि प्रति महिना ४००० का दरले मासिक प्रोत्साहन	जना	५	२४०		२४०
७	विद्यालयमा सूचना प्रविधि पहुँच विकास	विद्यालय	२०		१६००	१६००
८	विद्यालय मर्मत संभार कार्यक्रम	विद्यालय	१५		१५००	१५००
९	वर्ष विद्यालय प्रोत्साहन रकम	विद्यालय	२	२००		२००
१०	वर्ष शिक्षक प्रोत्साहन रकम	जना	२	२००		२००
११	स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण (मातृभाषा समेत)	पाठ्यक्रम	३		६००	६००
१२	शैक्षिक क्यालेण्डर तथारी प्रकाशन र कार्यान्वयन	पटक	१	२००		२००
१३	नगर शिक्षा योजना निर्माण	पटक	१		२००	२००
१४	आकस्मिक पूर्वाधार मर्मत तथा सिकाई प्रवर्धन	विद्यालय	१०		१०००	१०००
१५	नगरपालिका युट्युब च्यानल व्यवस्थापन (भर्चुअल कक्षासमेत)	च्यानल	१		२००	२००
१६	अनलानइन शिक्षक पेशागत तालिम सहजीकरण भत्ता	जना	२००	३००		३००
१७	इन्टरनेट पहुँचवाहिका विद्यालयमा इन्टरनेट	पटक	१०	१९२		१९२

	जडान संचालन					
१८	विद्यालय अनुगमन निरीक्षण	पटक	१४५	४३५		४३५
१९	विभिन्न बैठक व्यवस्थापन खर्च	पटक	३६	१८०		१८०
२०	शिक्षक पेशागत विकासका लागि विषयगत समिति प्रवर्द्धन कार्यक्रम	समिति	७	१८९		१८९
२१	विद्यालयलाई प्रति शिक्षक एक ल्यापटप कार्यक्रमका लागि प्रोत्साहन सहकार्य	जना	२५		६२५	६२५
२३	कक्षा ८ लगायतका विद्यालयमा परीक्षा सञ्चालन खर्च तथा अनुगमन	पटक	३२	१०००		१०००
२४	दलित समुदायका जेहेन्दार विद्यार्थीका लागि प्राविधिक तथा व्यवसायिक शिक्षा अध्ययनका लागि छात्रवृत्ति	जना	६	३००		३००
२६	माध्यमिक विद्यालयहरूमा करियर काउन्सेलिङ	विद्यालय	१८	९९४		९९४
	<b>जम्मा</b>			११२७५	<b>५७२५</b>	<b>१६०००</b>

क्र. सं.	शिक्षातर्फ	एकाई	लक्ष्य	चालू	पूँजीगत	कूल बजेट
<b>युवा तथा खेलकुद</b>						
१	राष्ट्रपति रनिड शिल्ड प्रतियोगिता	पटक	१	४००		४००
२	मेयर कप	पटक	१	१५०		१५०
३	उपमेयर शिल्ड	पटक	१	१५०		१५०
४	युवा योजनाको अभियुक्तीकरण तथा कार्यान्वयन	पटक	१	१५०		१५०
५	खेलकुद प्रवर्द्धन सहकार्य			१५०		१५०
	<b>जम्मा</b>			१०००	<b>०</b>	<b>१०००</b>

सि.नं.	नगर कृषि प्रबढ्दन	एकाई	लक्ष्य	चालू	पूँजीगत	कूल जम्मा
१	बाली विकास कार्यक्रम					०
२	क्षमता विकास तथा बिउ उत्पादक समुह सहकारी लाई मुल बिउ वितरण	गोटा	१	१७०		१७०
३	५०% अनुदानमा खाद्यान्न उन्नत बिउ वितरण	पटक	२	२००		२००
४	बिउ उत्पादक समुह सहकारीलाई भण्डारण भकारी तथा प्लास्टिक बोरा ५०% अनुदानमा वितरण	पटक	२		१००	१००
५	कौशि खेति प्रबढ्दन कार्यक्रम					०
६	क्षमता विकास तालिम	पटक	२		१५०	१५०
७	कौशि खेति का लागी ५०% अनुदानमा	पटक	१		२५०	२५०
८	साना सिंचाई कार्यक्रम					०
९	बोरीड पम्प सेट, मोटर सिंचाई पाईप पोखरीका लागी प्लास्टिक	पटक	१		१०००	१०००
१०	व्यवसायिक तरकारी खेति प्रबढ्दन कार्यक्रम					०

११	५०% लागत साझेदारी मा पक्कि प्लास्टिक टनेल निर्माण	गोटा	८		५००	५००
१२	टनेलका लागी ५०% अनुदानमा प्लास्टिक वितरण	गोटा	४५		१५०	१५०
१३	उन्नत तरकारी विउमा ५०% अनुदान	पटक	३		१५०	१५०
१४	कोकोपिट र क्यारेट ५०% अनुदान	पटक	१		५०	५०
१५	कृषिमा आधुनिकीकरण तथा यान्त्रिकरण प्रबढ़न कार्यक्रम					०
१६	५०% अनुदानमा पावर टिलर मिनि टिलर, फलामे हलो विनोईड मेशिन(धान बताउने मेशिन) वितरण	पटक	१		८८०	८८०
१७	व्यवसायिक कृषकलाई ५०% अनुदानमा डिजीटल तराजु वितरण	गोटा	२०		२००	२००
१८	अन्य समाग्री(स्पेयर ट्याङ्कि सिगेचर हेज कटर पुर्निंग्स प्लास्टिक क्यारेट)	पटक	२		६०	६०
१९	माटो सुधार कार्यक्रम					०
२०	माटो जाँच सम्बन्धी अभिमूखीकरण	पटक	१	१००		१००
२१	माटो जाँच	पटक	२	१००		१००
२२	५०% अनुदानमा कृषि चुन वितरण	पटक	१		१००	१००
२३	प्राङ्गारीक खेती प्रबढ़न					०
२३.१	क्षमता विकास कार्यक्रम(गोठमल कम्पोष्ट मल तथा जैविक विषादि सम्बन्धि तालीम)	पटक	१		८०	८०
२३.२	५०% अनुदानमा जैविक विषादि वितरण	पटक	१		५०	५०
२३.३	स्थानिय स्तर मा जैविक मल तथा विषादि उत्पादक लाई प्रोत्साहन ( सामाग्री र कच्चा पदार्थमा मा ५०% अनुदान)	पटक	१		१००	१००
२३.४	आईपी एम सामाग्री ५०% अनुदानमा वितरण	पटक	१		५०	५०
२४	५०% अनुदानमा जैविक मल वितरण	पटक	२		२५०	२५०
२५	बाली संरक्षण कार्यक्रम ५०% अनुदान					०
२५.१	आकस्मिक अवस्थामा बलि रोग तथा किरा नियन्त्रणका लागी रासायनिक विषादि भिटामिन प्लान्ट हर्मोन क्यु लियर फेरोमेन ट्याप एल्लो स्टीकी ट्याप	पटक	२		२५०	२५०
२६	च्याउ प्रबढ़न कार्यक्रम ५० प्रतिष्ठत					०
२७	क्षमता विकास तालीम	पटक	२		१२०	१२०
२८	कलस्टरमा च्याउ प्रबढ़नको लागी टनेल निर्माण	गोटा	४		२५०	२५०
२९	उत्पादन सामाग्री( पराल छान्ने जाली हजारी डल्ला पार्ने प्लास्टिक आदि)	पटक	१		६०	६०
३०	विशुद्धिय च्याफ कटर(पराल काट्ने मेशिन) ह्याण्ड च्याफ कटर	गोटा	५		१००	१००

३१	च्याउ बिउ ५०% अनुदान	पटक	१		१००	१००
३२	मौरी प्रबद्धन कार्यक्रम					०
३३	कलस्टरमा मौरी प्रबद्धनको लागी आधुनिक घार र घार सहित मौरी वितरण	गोटा	४०		२५०	२५०
३४	उत्पादन समाग्री (स्टेन आधार चाका पन्जा ग्लोभस फर्मिक एसिड महदानी	पटक	१		४०	४०
३५	बजारीकरण (ब्रन्डिङ) प्याकिड	पटक	१		४०	४०
३६	विपन्न तथा दलित युवा लक्षित कार्यक्रम					०
३७	मागमा आधारित ५०% सहभागितामा (तरकारी खेती फलफुल खेती बिउ उत्पादन नर्सरी स्थापना)	पटक	१		३००	३००
३८	फलफुल तथा पुष्प खेती प्रबद्धन कार्यक्रम					०
३८.१	५०% लागत सहभागितामा नर्सरी स्थापना	गोटा	२		३००	३००
३८.२	फलफुल विरुवामा ५०% अनुदान	पटक	१		३००	३००
३८.३	५०% लागत सहभागितामा बगैचा तथा नर्सरी व्यवस्थापन(मजदुर ज्याला , घेरबार, सिंचाई)	पटक	१		५००	५००
३९	पुर्वाधार विकास( संकलन केन्द्र घेरबार कुलो निर्माण आदि)				५००	५००
४०	दलित विपन्न, एकल माहिला कृषि आयआर्जन				१०००	१०००
४१	कार्यक्रम सामाग्री प्याकेजिङ/लोड अनलोड तथा ढुवानीमा शत प्रतिशत अनुदान	पटक		३००		३००
४२	अनुगमन, मुल्यांकन, बैठक तथा सूचना व्यवस्थापन			२००		२००
४३	कृषि तथ्याङ्क संकलन तथा व्यवस्थापन			१००		१००
यस आयोजनाको कुल जम्मा				११७०	८२३०	९४००

नोट: ५० प्रतिशत अनुदानमा गरिने जुनसुकै कार्यको पनि कृषकहरुबाट अग्रीम ५० रकम दाखिला गराई गरपालिकाको ५० प्रतिशत थप गरी सार्वजनिक खरिद कानून बमोजिम खरिद र वितरण प्रक्रिया गर्नुपर्नेछ ।

उद्योग प्रबद्धन तथा नियमन			एकाई	लक्ष्य	चालु	पूँजीगत
१	उद्यमशिलता विकाश तालिम	वडा	५	८५०		
२	उद्योग सम्भाव्यता अध्यायन तथा प्रोफाइल तयार	वडा	१६	२५०		
जम्मा रकम					१०००	

क्र.सं.	ल्याण्डफिल साइट प्रभावित क्षेत्रवासी योजना	एकाई	लक्ष्य	चालु	पूँजीगत	कूल जम्मा
१	प्रभावित क्षेत्रवासीको माग बमोजिम वडा समितिको सिफारिशको आधारमा	का	२	१०००		१०००

क्र.सं.	ल्याण्डफिल साइट निर्माण	एकाई	लक्ष्य	चालु	पूँजीगत	कूल जम्मा
१	ल्याण्डफिलसाइट पहुच मार्ग सुधार	का	१		४०००	४०००
	वातावरण तथा विपदको जम्मा			४२००	८८००	१३०००

क्र.सं.	पर्यटन प्रवर्द्धन कार्यक्रम	एकाई	लक्ष्य	चालु	पूँजीगत	कूल जम्मा
१	पर्यटन प्रवर्द्धन तथा प्रोफाइल निर्माण	का	१	५००		५००
	जम्मा			५००		५००

क्र.सं.	बजार व्यवस्थापन तथा नियमन	एकाई	लक्ष्य	चालु	पूँजीगत	कूल जम्मा
१	बजार अनुगमन व्यवस्थापन कार्यक्रम	पटक	१०	३००		३००
२	उपभोक्ताहक सम्बन्धि प्रचार सामाग्रि निर्माण तथा वितरण	का	२	२००		२००
	जम्मा			५००		५००

क्र.सं.	कलासंस्कृती प्रवर्द्धन कार्यक्रम	एकाई	लक्ष्य	चालु	पूँजीगत	कूल जम्मा
१	धार्मिक सम्पदा मर्मत सम्भार	वटा	१०	३००		३००
२	कला साहीत्य कार्यक्रम संचालन सहकार्य	का	८	२००		२००
	जम्मा			५००		५००

क्र.सं.	भैपरी आउने पूँजिगत	एकाई	लक्ष्य	चालु	पूँजीगत	कूल जम्मा
१.	नगर प्रमुख सिफारीस आयोजना				५०००	५०००
२	उप- प्रमुख सिफारीस आयोजना				५०००	५०००
३	कार्यपालिका सदस्यहरुबाट सिफारीस आयोजना				२१००	२१००
	जम्मा				१२१००	१२१००

क्र.सं	पूर्वाधा र विकास येजना	एकाई	लक्ष्य	चालु	पूँजीगत	कूल जम्मा
१	वैकल्पिक बसपार्क र अटो भिलेजको सम्भाव्यता अध्ययन	का	२		१०००	१०००
२	वैकल्पिक सहायक राजमार्गको सम्भाव्यता अध्ययन	का	१		१५००	१५००
३	खोलानाला र सडकको क्षेत्राधिकार नक्सांकन	का	२		१०००	१०००
४	सिभिल इन्जिनियरिङ ल्याब संचालन चालु	का	१		८००	८००
५	सडक पूर्वाधार मर्मत रोलर खरिद समेत	का	२		५०००	५०००
	जम्मा				९३००	९३००

क्र.सं.	सुशासन प्रवर्धन	लक्ष्य	एकाई	चालु	पूँजीगत	कूल जम्मा
१.	संचार कर्मी सम्मान कार्यक्रम	४	जना	१००		१००
२.	संचार क्षेत्र प्रवर्द्धन सहकार्य				३००	३००
३.	शुसानस प्रवर्द्धन (रेडियो , सार्वजनिक सुनुवाई, गुनासो व्यवस्थापन)			६००		६००
४.	क्षमता विकास (जन प्रतिनिधि तथा कर्मचारी)			७००	३००	१०००

क्र.सं.	पशु सेवा प्रवर्द्धन	एकाई	लक्ष्य	चालु	पुँजीगत	कूल जम्मा
१	<b>पशु नश्त सुधार कार्यक्रम</b>					
१.१	कृतिम गर्भोधान सेवा सञ्चालनका लागि आबश्यक सामाग्री खरिद	पटक	१		१००	१००
१.२	लागत सहभागितामा समूह/समिति/फर्मलाई बोयर बोका बितरण	संख्या	२०		३३०	३३०
२.	<b>पशु ट्यूबस्थापन कार्यक्रम</b>					
२.१	पशुहरूको पहिचानका लागि ट्याग र ट्याग मेसिन खरिद	पटक	१		५०	५०
२.२	लागत सहभागितामा बारबाको खोर निर्माण/सुधारमा सहयोग	संख्या	१०		१००	१००
३.	<b>पशु पोषण सुधार कार्यक्रम</b>					
३.१	लागत सहभागितामा बर्षेम घाँसको बीउ बितरण	क्वीन्टल	६		१५०	१५०
३.२	लागत सहभागितामा बर्षे घाँसको बीउ बितरण	हेक्टर	१०		१००	१००
४	<b>पशु स्वास्थ्य कार्यक्रम</b>					
४.१	पशु स्वास्थ्य शिविर कार्यक्रम	पटक	३	२१०		२१०
४.२	बिमिन्न रोग बिरुद्ध खोप कार्यक्रम	पटक	२	३००		३००
४.३	महामारी रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	पटक	३	३०		३०
४.४	पशुपन्धीहरूको महामारी रोग अन्वेषण तथा रोकथाम सम्बन्धी सरोकारवालाहरूसँग अन्तरक्रिया कार्यक्रम	पटक	१	२०		२०
४.५	ओषधी खरिद कार्यक्रम	पटक	३	४५०		४५०
४.६	पशुपन्धी उपचार कार्यक्रम	संख्या	१००००			
४.७	पशु सेवा प्राविधिक भएको वडाहरूमा ओषधी उपचार र पशु बन्द्याकरणको लागि उपकरण एवम् सामाग्री बितरण	पटक	१	७०		७०
५	<b>बजार ट्यूबस्थापन कार्यक्रम</b>					
५.१	पशु संकलन केन्द्र, बधशाला, डेरी पसल, मासु पसल, एग्रोब्रेट नियमन तथा अनुगमन	पटक	२	३०		३०
६	<b>जुनोटिक रोग नियन्त्रण कार्यक्रम</b>					
६.१	जुनोटिक रोग सम्बन्धी सरोकारवालाहरूसँग अन्तरक्रिया कार्यक्रम	पटक	१	२०		२०
६.२	रेबिज बिरुद्धको खोप शिविर	पटक	२	६०		६०
६.३	बर्डफलु सर्भिलेन्स कार्यक्रम	पटक	१	२०		२०
७	<b>पशु सेवा प्रसार कार्यक्रम</b>					
७.१	कृषकस्तरिय ३ दिने कुखुरापालन तालीम	पटक	१		८०	८०
७.२	कृषकस्तरिय ३ दिने बारबापालन तालीम	पटक	१		८०	८०
७.३	कृषकस्तरिय ३ दिने गाईभैसीपालन तालीम	पटक	१		८०	८०
७.४	कृषकस्तरिय ३ दिने बंगुरापालन तालीम	पटक	१		८०	८०
७.५	स्वच्छ मासु र दूध उत्पादन बितरणको लागि जनचेतनामूलक हाइडिङ बोर्ड निर्माण एवम् पोस्टर पम्पलेट छपाई	पटक	१	५०		५०
७.६	स्थलगत एक दिने कुखुरापालन तालीम	पटक	४		५०	५०
७.७	स्थलगत एक दिने गाईभैसीपालन तालीम	पटक	४		५०	५०
७.८	स्थलगत एक दिने बारबापालन तालीम	पटक	४		५०	५०

<b>८</b>	<b>युवाका लागि पश्चिमालन स्वरोजगार कार्यक्रम</b>					
८.१	लागत सहभागितामा कुखुराको खोर निर्माण तथा चल्ला बितरण	संख्या	४	४००		४००
८.२	लागत सहभागितामा विभिन्न किसिमका डाँसे घाँसको नसरी स्थापना	संख्या	१	९०		९०
<b>९ प्रयोगशाला सेवा कार्यक्रम</b>						
९.१	नमुना संकलन तथा प्रेषण	पटक	१	१५		१५
९.२	दूध/गोबर परिक्षण	संख्या	२००	५		५
<b>१० कर्मचारी क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम</b>						
१०.१	सहायकस्तर कृतिम गर्भाधान तालीम	पटक	२	४०		४०
१०.२	सहायकस्तर आधारभूत प्रयोगशाला प्रविधि तालिम	पटक	१	२०		२०
<b>११ पशु बीमा प्रवर्द्धन कार्यक्रम</b>						
११.१	पशु बीमा सम्बन्धी सरोकारवालाहरूसँग अन्तरक्रिया कार्यक्रम	पटक	१	२०		२०
<b>१२ माछा बिकास कार्यक्रम</b>						
१२.१	माछाका भुरा दुवानीमा अनुदान	पटक	१	५०		५०
१२.२	लागत सहभागितामा माछा पोखरी समर्त	संख्या	४	८०		८०
१२.३	माछापालनको लागि आबश्यक औषधी बितरण	पटक	१	२०		२०
<b>१३ दिवश कार्यक्रम</b>						
१३.१	बिश्व पशुपन्थी दिवश	पटक	१	१५		१५
१३.२	बिश्व रेविज दिवश	पटक	१	२०		२०
<b>१४ व्यवसायिक फार्म प्रवर्द्धन कार्यक्रम</b>						
१४.१	लागत सहभागितामा विद्युतीय च्यापकटर बितरण	संख्या	५	१००		१००
१५.१	अनुगमन बैठक व्यवस्थापन खर्च	पटक	१	६५		६५
१६	संघीय र प्रदेश संसर्त अनुदान रकममा नगरको सहकार्यमा कार्यक्रम सञ्चालन	पटक	१	१५००		१५००
	<b>जम्मा रकम रु.</b>			<b>३७००</b>	<b>१३००</b>	<b>५०००</b>
<b>क्र.सं</b>	<b>विपद व्यवस्थापन</b>	<b>एकाई</b>	<b>लक्ष्य</b>	<b>चालु</b>	<b>पूँजीगत</b>	<b>कूल जम्मा</b>
१	नगर विपद व्यवस्थापन कोषमा रकम थप	का	१	०	५००	५००
२	मैपरी आउने राहत बितरण कार्यक्रम	का	१	१०००		१०००
३	विपद पूर्व तयारी योजना निर्माण तथा विषयाली Task force परिचालन	का	२	५००		५००
४	विपद पूर्व तयारी अत्यावश्य औजार एवं सामार्थी खरिद	का	१	०	६००	६००
५	पूर्व सूचना प्रणाली व्यवस्थापन तथा डिस्ट्रिब्यू बोर्ड निर्माण	का	१	०	४००	४००
६	तार जाली खरिद	का	१	०	२०००	२०००
	<b>जम्मा</b>			<b>१५००</b>	<b>३५००</b>	<b>५०००</b>
<b>हरियाली प्रवर्द्धन तथा चिर्डीयाखाना स्थापना</b>						
१	वृक्षोपायन सहकार्य	का	१	०	५००	५००
<b>नगर सरसफाई प्रवर्द्धन तथा सहकार्य</b>						
१	सून्य फोहर व्यवस्थापन कार्यक्रम सञ्चालन सहकार्य	वडा	५	५००		५००
२	फोहरमैला व्यवस्थापन सेवा शुल्क संकलन सप्टवयर निर्माण	का	१		३००	३००
३	सरसफाई अभियान सञ्चालन सहकार्य	का	२	२००		२००
	<b>जम्मा</b>			<b>७००</b>	<b>३००</b>	<b>१०००</b>
<b>शहरी सौन्दर्य, पार्क, फृटपाथ, छाडा पशु द्राफिक व्यवस्थापन</b>						
१	छाडा पशु बोर्डस सहकार्य कार्यक्रम	का	५	५००		५००
२	सहरी सौन्दर्य व्यवस्थापन कार्यक्रम	स्थान	५	०	५००	५००
३	फुटपाथ व्यवस्थापन अभियान सञ्चालन	का	२	२००		२००
४	द्राफिक व्यवस्थापन तथा सचेतना सहकार्य	का	३	३००		३००
	<b>जम्मा</b>			<b>१०००</b>	<b>५००</b>	<b>१५००</b>

अनुसूची-३ (ख)  
वडास्तरिय योजना तथा कार्यक्रमहरू

वडा नं. १

क्र. सं.	आयोजनाको नाम	आयोजना संचालन हुने (टोल)	बजेट रु. हजारमा	
			चालू	पूँजीगत
<b>आर्थिक विकास</b>				
१	यूवा स्वरोजगार का लागी व्यावसियक कृषि कार्यक्रम	वडा नं १		१५५०
	जम्मा		०	१५५०
<b>सामाजिक विकास</b>				
१	वडाभित्र रहेका सामुदायिक विद्यालयहरूमा गुणस्तर शिक्षा र भौतिक सुधार	वडा नं १		१२००
२	दशै तिहार उज्यालो कार्यक्रम	वडा नं १	१८०	
३	लक्षित वर्ग कार्यक्रम	वडा नं १		५००
४	स्वास्थ्य प्रवर्धन (ल्याण्डफिल साइड प्रभावितबाट)	वडा नं १	५००	०
	जम्मा		६८०	१७००
<b>पूर्वाधार विकास</b>				
१	रमेश खत्रीको घरदेखि उत्तरतर्फको बाटोमा नाला निर्मार्ण	धारापानी टोल १		१५००
२	यामु भुजेलको घरदेखि उत्तर खोलासम्म पक्की नाला र समावेशी टोलको अधुरो नाला निर्मार्ण	समावेशी टोल १		१५००
३	गैरी गाउँ रमेश सारुको घरदेखि गन्द्रमाको घरसम्म पक्की नाला निर्मार्ण	गैरी गाउँ १		१५००
४	वडाभित्रका विभिन्न बाटाहरूमा ग्रावेल	वडा नं १		३००
५	वडा गौरवको योजना			
६	विर ब. कापले को घरदेखि उत्तर राम ब. दमाईको घरसम्म पिच र नाला निर्मार्ण	लगनशिल टोल १		३०००
	जम्मा			७८००
<b>वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन</b>				
१	कृष्ण सामुदायिक वन तारवार (ल्याण्डफिल साइड प्रभावितबाट)	वडा नं १		५००
	जम्मा			५००
<b>सुशासन तथा संस्थागत विकास</b>				
१	पटके बैठक भत्ता	वडा नं १	१००	
२	पानी, वाति, नेट, टेलिफोन	वडा नं १	८०	
३	स्टेशनरी र आवश्यक सामाग्री खरीद	वडा नं १	१३०	
४	कम्युटर मर्मत सम्भार र कार्यालयको सवारी साधन मर्मत	वडा नं १	७०	
५	अनुकरणीय फोहर व्यवस्थापन अनुभव आदान प्रदान	वडा नं १	२००	
६	तालिम, गोष्ठी कार्यक्रम खर्च	वडा नं १	७०	
७	विविध खर्च, अतिथी सत्कार, खाजा खर्च,	वडा नं १	१००	
	जम्मा		६५०	
	कूल जम्मा		१४३०	११५५०
	चालू र पूँजीगतको जम्मा			१२९८०

## वडा नं. २

क्र. सं.	आयोजनाको नाम	आयोजना संचालन हुने (टोल)	बजेट रु. हजारमा	
			चालू	पूँजिगत
<b>आर्थिक विकास</b>				
१	कृषि कार्यको लागि डिप वोरीड	वडा नं २		३०००
२	विपन्न वर्गका लागी सीप विकास तालिम	वडा नं २		५००
३	घाँसको वीउ खरिद	वडा नं २	१००	०
४	कृषि सामग्री खरिद	वडा नं २		३००
५	पशु सेवा संचालन औषधि खरिद	वडा नं २	१००	०
		<b>जम्मा</b>	वडा नं २	२००
<b>सामाजिक विकास</b>				
१	प्रभात मावि कोलडाँडा शैक्षिक अनुदान	वडा नं २	५००	
२	सरस्वती आवि रागस पाइला अनुदान	वडा नं २	५००	
३	अनन्द मा वि कृष्णगंज अनुदान	वडा नं २	५००	
४	ने रा प्रा वि फलाटे पूर्वाधार मर्मत निर्माण	वडा नं २		१००
५	खानेपानि प्रवर्द्धन ट्याङ्की निर्माण	वडा नं २		४००
६	उत्तरगंगा स्वास्थ्य चौकी व्यवस्थापन तथा पोषण कार्यक्रम	वडा नं २	२५०	
७	शहरी स्वास्थ्य केन्द्र संचालन	वडा नं २	१००	
८	लक्षित वर्ग कार्यक्रम (महिला, दलित, जनजाति, जेष्ठ नागरिक, अपाडगता भएका व्यति)	वडा नं २		४००
९	पर्यटन प्रवर्द्धन स्पोर्ट निर्माण	वडा नं २		५००
१०	बैठक तालिम गोष्टि (टोलविकास समिति, वडा शिक्षा समिति, विपद व्यवस्थापन समिति, वाल संरक्षण समिति लगायत विभिन्न समिति	वडा नं २	४००	
		<b>जम्मा</b>		२२५०
<b>पूर्वाधार विकास</b>				
१	विद्युत व्यवस्थापन	वडा नं २		२००
२	आनन्द मा वि अगाडी ढल निकास	वडा नं २		५००
३	आतेकुना मार्गको बाटो स्तर वृद्धि	वडा नं २		५००
४	सूयोदय पथ पर्किङ नाला	वडा नं २		५००
५	सडक वति	वडा नं २	१००	०
६	रमेश थानी को घर देखी विमल थानी को घर सम्म बाटो स्तर वृद्धि	वडा नं २		४००
७	विभिन्न बाटोमा ग्राभेल	वडा नं २		४००
९	कैलास मार्ग बाटो स्तर वृद्धि	वडा नं २		४६६
		<b>जम्मा</b>		१००
<b>आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ नीति बजेट तथा कार्यक्रम   ४८  </b>				
<b>वीरेन्द्रनगर नगरपालिका, सुर्खेत</b>				

वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन				
१	विपद व्यवस्थापन	वडा नं २		५०
२	फोहोर मैला व्यवस्थापन	वडा नं २	१००	
	जम्मा		१००	५०
सुशासन तथा संस्थागत विकास				
१	संचार वसि पानि	वडा नं २	१३०	
२	भैपरी आउने चालु खर्च	वडा नं २	३२०	
३	विविध खर्च	वडा नं २	३००	
४	कार्यालय संचालन खर्च (मसलन्द)	वडा नं २	२७०	
५	सवारी साधन मर्मत	वडा नं २	३०	
६	दैनिक भ्रमण खर्च	वडा नं २	२००	
७	विद्युतिय सामग्री मर्मत तथा खरीद	वडा नं २	१००	
८	उद्दार, राहत तथा पुनर्स्थापना खर्च	वडा नं २	१००	
९	इन्धन खर्च(कार्यालय र प्रहरी )	वडा नं २	१००	
१०	पत्रपत्रिका छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	वडा नं २	५०	
	जम्मा		१५८०	०
	कुल जम्मा		४२३०	८९९६
	चालू र पूँजीगतको जम्मा			१२३४६

### बडा नं. ३

क्र.सं	आयोजनाको नाम	आयोजना संचालन हुने (टोल)	बजेट रु.हजारमा	
			चालू	पूँजिगत
<b>आर्थिक विकास</b>				
१	वित्तविज्ञ वितरण	बडा नं ३	०	२००
२	कृषि आधुनिकीरण तथा यान्त्रीकरण ५०% अनुदान	बडा नं ३		४००
३	राजबृद्धि कार्यक्रम	बडा नं ३	२००	
		जम्मा	२००	६००
<b>सामाजिक विकास</b>				
१	दलित महिला सिप विकास	बडा नं ३		४००
२	जनजाती महिला सिप विकास	बडा नं ३		४००
३	अन्य महिला सिप विकास तालिम	बडा नं ३		५००
४	सिलाई कटाई तालिम	बडा नं ३		२००
५	खेलकुद विकास सामग्री वितरण र प्रतियोगिता	बडा नं ३		२००
६	युवा सिप विकास कार्यक्रम	बडा नं ३		३००
७	एकल महिला आयआर्जन कार्यक्रम	बडा नं ३		१५०
८	खेल मैदान भाडा	बडा नं ३	२००	
९	ज्येष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम	बडा नं ३	२००	
१०	टोलविकास संस्थालाई तालिम	बडा नं ३	७०	
११	फरक क्षमता भएका व्यक्तिहरुका लागि सिपविकास तालिम	बडा नं ३		१००
१२	गरिव तथा विपन्न वर्गलाई आर्थिक सहयोग	बडा नं ३	२००	
१३	कला तथा सांस्कृतिक संरक्षण कार्यक्रम	बडा नं ३		२००
१४	हरिडिल भुमि माविलाई विद्यालय सञ्चालन अनुदान	बडा नं ३	१,०००	
१५	जगन्नाथ आविलाई विद्यालय सञ्चालन अनुदान	बडा नं ३	५००	
१६	स्वास्थ्य सेवामा सुधार कार्यक्रम	बडा नं ३	२५०	
१७	बाल क्लब क्षमता विकास कार्यक्रम	बडा नं ३	५०	
		जम्मा	२४७०	२४५०
<b>पूर्वाधार विकास</b>				
१	रोकायको घर हुदै बडा कार्यालय जाने बाटोमा पक्कि नाला निर्माण	बडा नं ३		२०००
२	हरिडिल भुमि विद्यालय देखि तल्लो क्षेत्रमा ग्रामेल मर्मत	बडा नं ३		६००
३	साविक ९ नं बडाको क्षेत्रमा ग्रामेल मर्मत	बडा नं ३		५००
४	उत्तरांगा टोल क्षेत्रमा ग्रामेल मर्मत	बडा नं ३		४००
५	बडा नं ३ का बाटाहरुमा ग्रामेल मर्मत	बडा नं ३		७००
६	खोकें खोलादेखि पूर्वी क्षेत्रका बाटाहरुमा ग्रामेल मर्मत	बडा नं ३		३००

७	मंगलगढी शान्ति टोलको बाटोमा जोड्ने बाँकी रहेको भागमा पक्की नाल विस्तार	बडा नं ३		१००
८	सडक वर्ती	बडा नं ३	४००	
९	शहरी स्वास्थ्य भवन निर्माणमा बडाको सहकार्य	बडा नं ३		५००
	जम्मा		४००	५१००

#### वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन

१	विपत व्यवस्थापन कोषमा थप	बडा नं ३		१००
२	फोहोर मैला व्यवस्थापन निजि क्षेत्रसंग सहकार्य	बडा नं ३	९००	
३	जल संरक्षण समावेशी नमूना टोल	बडा नं ३		५०
	जम्मा		९००	१५०

#### सुशासन तथा संस्थागत विकास

१	कार्यालय व्यवस्थापन	बडा नं ३	४००	
२	घर भाडा	बडा नं ३	१००	
३	पानी विजुली	बडा नं ३	५०	
४	इन्धन खर्च कार्यालय र प्रहरी	बडा नं ३	१०२	
५	सुचना सञ्चार तथा इन्टरनेट सेवा	बडा नं ३	१५०	
६	कार्यालय मेशिनरी ओजार मर्मत	बडा नं ३	१००	
७	दैनिक भ्रमण भत्ता कर्मचारी	बडा नं ३	१००	
८	कच्ची नाला निर्माणको लागि इन्धन	बडा नं ३		२४०
९	सवारी साधन मर्मत	बडा नं ३	४०	
१०	विविध खर्च	बडा नं ३	३००	
	जम्मा		१,३४२	२४०
	कुल जम्मा		५,३१२	८,५४०
	चालू र पूँजीगतको जम्मा			१३,८५२

## बडा नं. ४

क्र.सं	आयोजनाको नाम	आयोजना संचालन हुने (टोल)	बजेट रु.हजारमा	
			चालू	पूँजिगत
<b>आर्थिक विकास</b>				
१	सुपथ मुल्य पसल सञ्चालन	बडा नं. ४		२५००
२	कृषी प्रवर्धन	बडा नं. ४	१००	९००
	<b>जम्मा</b>		<b>१००</b>	<b>३४००</b>
<b>सामाजिक विकास</b>				
१	महिला लक्षित कार्यक्रम	बडा नं. ४		३००
२	विपन्न विधार्थी छात्रवृत्ति कार्यक्रम, असहाय सहयोग, पुरस्कार तथा सम्मान	बडा नं. ४	३००	
३	दलित महिला लक्षित कार्यक्रम	बडा नं. ४		३००
४	ज्येष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम	बडा नं. ४	२५०	
५	अपांग लक्षित कार्यक्रम	बडा नं. ४	१००	
६	विपन्न नागरिकका लागि लोकसेवा र कम्प्युटर तयारी कक्षा	बडा नं. ४		२००
७	खेलकुद तथा युवा लक्षित कार्यक्रम	बडा नं. ४	५००	
८	सस्कृती प्रवर्धन, तथा पर्व, उत्सव	बडा नं. ४	१५०	
९	जनस्वास्थ्य प्रवर्धन	बडा नं. ४	२००	
१०	एकल महिला लक्षित कार्यक्रम	बडा नं. ४	१००	
१३	टोल विकास संस्थाका पदाधिकारीलाई क्षमता विकास तालिम	बडा नं. ४		१५०
	<b>जम्मा</b>		<b>१६००</b>	<b>९५०</b>
<b>पूर्वाधार विकास</b>				
१	खोरेखोलामा रिटोलिड वाल निर्माण	बडा नं. ४		१५००
२	गुनापानी खोलामा रिटोलिड वाल निर्माण	बडा नं. ४		१२००
३	विभिन्न योजना मर्मत सम्भार कार्य	बडा नं. ४		११००
१३	सडक बति जडान	बडा नं. ४	२२५	
	<b>जम्मा</b>		<b>२२५</b>	<b>३८००</b>
<b>वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन</b>				
१	फोहरमैला व्यवस्थापन	बडा नं. ४	५००	
	<b>जम्मा</b>		<b>५००</b>	

सुशासन तथा संस्थागत विकास				
१	वैठक सन्चालन व्यवस्थापन	बडा नं. ४	१५०	
२	कार्यालय सन्चालन व्यवस्थापन	बडा नं. ४	२१०	
३	पानी, वर्ती	बडा नं. ४	४०	
४	सवारी मर्मत तथा इन्धन	बडा नं. ४	१००	
५	विविध खर्च, अतिथी सत्कार तथा खाजा खर्च	बडा नं. ४	१५०	
६	इन्टरनेट, सन्चार, पत्रपत्रिका तथा सुचना प्रसारण	बडा नं. ४	२००	
७	योजना तर्जुमा तथा अनुगमन	बडा नं. ४	७५	
	जम्मा		९२५	
	कूल जम्मा		३३५०	८१५०
	चालू र पूँजीगतको जम्मा			११५००

## वडा नं. ५

क्र.सं	आयोजनाको नाम	आयोजना संचालन हुने (टोल)	बजेटरु.हजारमा	
			चालू	पूँजिगत
<b>आर्थिक विकास</b>				
१	कृषकलाई ८० प्रतिशत अनुदानामा तरकारि विउ विजन वितर	वडा नं. ५	१५०	
२	गणेश मन्दिर वरिपरि तारभार	आदर्श समाज		२००
३	कालिका मन्दिरमा मेशिनरि वाल निर्माण	कालिका मन्दिर		२००
		जम्मा	१५०	४००
<b>सामाजिक विकास</b>				
१	वडाका सम्पुर्ण कुपोषित वालबालिकालाई पोषण कार्यक्रम	वडा नं. ५	५०	
२	महिला लक्षित सिप, आयमुलक कार्यक्रम	वडा नं. ५	१००	
३	गुरुङ भाषा प्रवर्द्धन कार्यक्रम	वडा नं. ५	१००	
४	मगर भाषा प्रवर्द्धन कार्यक्रम	वडा नं. ५	१००	
५	दलितहरुको क्षमता विकास कार्यक्रम	वडा नं. ५	१००	
६	वृद्धवृद्धाहरुलाई सम्मान कार्यक्रम	वडा नं. ५	१००	
७	स्वयंम सेविक लक्षित कार्यक्रम	वडा नं. ५	५०	
८	मसलाघारी खेलकुद मैदान निर्माण (युवा लक्षित कार्यक्रम	वडा नं. ५		५००
९	अपाङ्ग लक्षित कार्यक्रम	वडा नं. ५	५०	
१०	महिलाहरुको पाठेघर क्यान्सर उपचार	वडा नं. ५	१५०	
११	बालबालिका खेलकुद सामाग्री वितरण कार्यक्रम	वडा नं. ५	५०	
		जम्मा	८५०	५००
<b>पूर्वाधार विकास</b>				
१	वडा गौरव योजना सक्षम टोल नाला निर्माण र कालो पत्रे निर्माण	सक्षम		२०००
२	कालिका टोल नयाँ पुल नजिक मेशिनरि वाल निर्माण	कालिका		८००
३	शितल टोल नाला निर्माण	शितल		५००
४	सरस्वति टोल नाला निर्माण	सरस्वती		५००
५	श्रीनगरको माथिल्लो भागमा वाल निर्माण तथा ग्रावेल	श्रीनगर		५००
६	विविध टुक्रे योजना	वडा नं. ५		५००

७	कृष्ण मन्दिर टोल नाला निर्माण	कृष्ण मन्दिर		५००
८	आदर्श समाज टोल नाला निर्माण	आदर्श समाज		५००
९	रामजानकि टोल गैरिगाउँमा मेसिनरी वाल निर्माण	रामजानकि		६००
१०	सडक वर्ती उज्यालो कार्यक्रम	वडानं. ५	३००	
११	विहानी टोल गैरी गाउँमा नाला निर्माण	विहानी		५००
	<b>जम्मा</b>		<b>३००</b>	<b>६९००</b>

### वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन

१	विपद व्यवस्थापन	वडानं. ५	२००	
२	फोहोरमैला व्यवस्थापन	वडानं. ५	५००	
	<b>जम्मा</b>		<b>७००</b>	

### सुशासन तथा संस्थागत विकास

१	कार्यालय संचालन तथा वडा कार्यालय व्यवस्थापन	वडानं. ५	५००	
२	बैठक भत्ता खर्च	वडानं. ५	१००	
४	सवारी मर्मत तथा इन्धन खर्च	वडानं. ५	१००	
५	विविध खर्च	वडानं. ५	१००	
६	वडा कार्यालयमा पार्किङ व्यवस्थापन	वडानं. ५		२७०
	<b>जम्मा</b>		<b>८००</b>	<b>२७०</b>
	<b>कूल जम्मा</b>		<b>२८००</b>	<b>८०७०</b>
	<b>चालू र पूँजीगतको जम्मा</b>			<b>१०८७०</b>

वडा नं. ६

क्र. सं	आयोजनाको नाम	आयोजना संचालन हुने (टोल)	बजेट रु.हजारमा	
			चालू	पूँजिगत
<b>आर्थिक विकास</b>				
१	वी न न पा वडा नं ६ स्थित रहेका युवाहरूका लागि हाउस वाइरिङ तथा पलम्बर सम्बन्धि तालिम	वडा नं. ६		१००
२	वी न न पा वडा नं ६ स्थित रहेका महिलाहरूका लागि सिलाईकटाई सम्बन्धि सिप विकास तालिम	वडा नं. ६		१००
३	राममन्दिरमा पार्क निर्माण	राममन्दिर	०	१००
	<b>जम्मा</b>		०	३००
<b>सामाजिक विकास</b>				
१	वि न न पा वडा नं ६ स्थित विधालय तथा बालविकासको स्तरोन्नती कार्यक्रम	वडा नं. ६	१००	५००
२	बालकलबको क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम सञ्चालन	वडा नं. ६	१००	०
३	युवाको कलबको क्षमता तथा सिप प्रवर्द्धन सम्बन्धि कार्यक्रम सञ्चालन	वडा नं. ६	१००	०
४	महिला लक्षित कार्यक्रम	वडा नं. ६		
५	वडा स्थित स्वयमसेवीकाहरूको क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम सञ्चालन	वडा नं. ६	५०	०
६	आमा समुहलाई स्वास्थ्य सचेतना सम्बन्धि कार्यक्रम	वडा नं. ६	५०	०
७	महिला समुह/सहकारी सिप विकास प्रवर्द्धन कार्यक्रम	वडा नं. ६	१५०	०
८	दलित महिलाका लागि सिप विकास कार्यक्रम सञ्चालन	वडा नं. ६	५०	०
९	एकल महिलाका लागि क्षमता अभिवृद्धि तथा सिप विकास कार्यक्रम	वडा नं. ६	५०	०
१०	विभिन्न दिवसिय कार्यक्रमहरू सञ्चालन	वडा नं. ६	१००	०
११	ज्येष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम	वडा नं. ६	१००	०
१२	फरक/विशेष क्षमता भएका व्यक्तिहरूका लागि आवश्यकताको पहिचान गरी सहयोगी सामाग्री हस्तान्तर तथा क्षमता अभिवृद्धि तथा सिप विकास कार्यक्रम सञ्चालन	वडा नं. ६	५०	०
१३	शहिदमार्ग टोलविकास संस्था नजिक रहेको लक्ष्मि हल नजिक बालविकास केन्द्रमा खानेपानि सहज पहुँचका लागि डिप बोरिड	शहिदमार्गटोल	०	८००

१४	वडा स्थित रहेका सम्पुर्ण धार्मिक क्षेत्रहरूको प्रवृद्धानात्मक कार्यक्रम -मठ, मन्दिर, चर्च मस्जित	वडा नं. ६	२००	
	जम्मा		११००	१३००
<b>पूर्वाधार विकास</b>				
१	वडा कार्यालयको भवन निर्माण	वडा नं. ६	०	३०००
२	वडा स्थित सम्पुर्ण सडकहरू कालोपत्र मर्मत तथा सम्भार	वडा नं. ६	०	०
३	गोलबजार स्थित नाला निर्माण	वडा नं. ६	०	१०००
४	वीरेन्द्रचोकमा टावरलाईट निर्माण	वीरेन्द्रचोक	०	१५००
५	वडा स्थित जडान गरिएका सोलार बतिका साथै नगर सडक बति मर्मत तथा सम्भार	वडा नं. ६	०	५००
	जम्मा		०	६०००
<b>वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन</b>				
१	हरियाली प्रवर्द्धन, कौशीखेती कार्यक्रम तथा बृक्षारोपण कार्यक्रम	वडा नं. ६	०	५००
२	विपद व्यवस्थापन कोष	वडा नं. ६		२००
३	खोर्के खोला तथा खारखोलीमा बाँकी रहेका भु-भागमा तटबन्धन	वडा नं. ६	०	३००
४	विपद तथा जोखिममा रहेका घरपरिवारलाई सहयोग	वडा नं. ६	१००	०
५	वडा सरसफाई तथा स्वच्छता तथा महामारी रोग नियन्त्रण न्युनीकरण सम्बन्धित सचेतीकरण सम्बन्धित कार्यक्रम सञ्चालन	वडा नं. ६	१००	०
६	स्रोत मैं फोहरको न्युनिकरणका लागि कम्पोष्ट विन वितरण	वडा नं. ६		४००
७	फोहरमैला व्यवस्थापन तर्फ सेवाप्रदायक संस्था सहकार्य/ढल निकास	वडा नं. ६	२०००	६००
	जम्मा		२२००	२०००
<b>सुशासन तथा संस्थागत विकास</b>				
१	<b>वडा कार्यालय व्यवस्थापन</b>			
क	घर भाडा	वडा नं. ६	३०५	०
ख	पानी तथा विजुली	वडा नं. ६	५०	०
ग	नेट तथा सञ्चार	वडा नं. ६	६०	०
घ	इन्धन खर्च	वडा नं. ६	१००	०
ड	पत्रपत्रिका छपाई तथा सुचना प्रकाशन खर्च	वडा नं. ६	८०	०
च	कार्यालयको मसलान्द, सामाग्री छपाई तथा खरीद	वडा नं. ६	२००	०
छ	कार्यालय सामाग्री खरिद मर्मत तथा सम्भार	वडा नं. ६	२००	०

ज	पदाधिकारी तथा कर्मचारी भ्रमण खर्च	वडानं. ६	२००	०
झ	सरसफाईकर्मी तथा कर्मचारीहरूको स्वास्थ्य विमा	वडानं. ६	२०	०
ञ	अतिथी सत्कार तथा बैठक खाजा खर्च	वडानं. ६	१२०	०
ट	विविध खर्च	वडानं. ६	१५०	०
ठ	कर्मचारी तथा पदाधिकारी बैठक भता	वडानं. ६	१००	०
ड	सेवा परामर्श	वडानं. ६	६०	०
२	टोल विकास संस्था, उपभोक्ता समिति पदाधिकारी तथा कर्मचारीहरूको समय सापेक्ष नेतृत्व विकास तथा क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम	वडानं. ६	१००	०
३	टोलविकास संस्थाको स्तरउन्नोती कार्यक्रम	वडानं. ६	३७५	०
४	फोहरमैला सम्बन्धि सफ्टवेयर निर्माण तथा कर्मचारीहरूलाई तालिम	वडानं. ६	४००	०
५	सार्वजनिक सुनुवाई	वडानं. ६	५०	०
६	उत्कृष्ट टोलविकास संस्था पुरस्कृत कार्यक्रम	वडानं. ६	५०	०
	जम्मा		२६२०	०
	कूल जम्मा		५९२०	९६००
	चालू र पूँजीगतको जम्मा			१५५२०

## वडा नं. ७

क्र.सं	आयोजनाको नाम	आयोजना संचालन		बजेटरु.हजारमा
		हुने (टोल)	चालू पैंजिगत	
<b>आर्थिक विकास</b>				
१	वडा भित्र रहेका २२ वटै टोल विकास संस्थाबाट २२ जना युवा युवतीलाई ड्राइभिङ तालिम सञ्चालन	वडा नं ७		३००
२	सामुहिक खेती गर्नेलाई टनेल वितरण	वडा नं ७		१००
३	कृषी औजार उपकरण तथा बीउ बीजन वितरण कार्यक्रम	वडा नं ७	२००	
४	कृषी बालीमा लाग्ने विभिन्न रोगको रोकथामको लागि औषधी वितरण	वडा नं ७	७५	
५	व्यवसायिक रूपमा कुखुरा पालन गर्ने व्यवसायलाई प्रोत्साहन कार्यक्रम	वडा नं ७	७५	
६	पशुपालन व्यवसायका लागि प्रोत्साहन कार्यक्रम	वडा नं ७	५०	
	<b>जम्मा</b>		<b>४००</b>	<b>४००</b>
<b>सामाजिक विकास</b>				
१	सुत्केरी महिलाको लागि कोशेली वितरण कार्यक्रम	वडा नं ७	१००	
२	१ वर्ष मुनिका बालबालिकाहरूलाई पौष्टिक आहार वितरण कार्यक्रम	वडा नं ७	१००	
३	जेष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम	वडा नं ७	२००	
४	वडाका सम्पुर्ण अपांगता भएका व्यक्तिलाई सम्मान कार्यक्रम	वडा नं ७	१००	
५	विपन्न गरिब,दलित तथा जनजाति जेहेन्दार विद्यार्थीलाई शैक्षिक अनुदान	वडा नं ७	१५०	
६	कटकुवा स्वास्थ्य चौकी व्यवस्थापन	वडा नं ७	२५०	
७	खेलकुद प्रतियोगिता कार्यक्रम	वडा नं ७	१००	
	<b>जम्मा</b>		<b>१०००</b>	
<b>पूर्वाधार विकास</b>				
१	वडा गौरवको योजनामा काफ्लेको मिलदेखि पझलिला स्कुल हुदै उत्तरतर्फ जाने प्लानिङ बाटोको स्तरोन्नती	वडा नं ७		२२००
२	मा वि इत्राम स्कुलको उत्तर चोक देखि लोक बहादुर खत्रीको घरको दैलेख सडक जोड्ने सतही ढल निर्माण	वडा नं ७		९००
३	श्रीधर पौडेलको घर उत्तर तर्फको दैलेख रोड जोड्ने सडकको स्तर उन्नती	वडा नं ७		५००

४	इत्राम टोलको डिउको डिलर-पूर्व दैलेख रोड जोड्ने सडक स्तरोन्नती	वडा नं ७		५००
५	भानुमार्ग टोलको अधुरो सतही ढल निर्माण	वडा नं ७		८००
६	वडा भित्रका विभिन्न स्थामा ग्रावेल	वडा नं ७		२५०
७	सिचाइ कुलो निर्माण	वडा नं ७		७५०
८	सृजनशील टोलमा मिना काफलेको घरदेखि पदम ब बस्नेतको घरसम्म हटलाइन जोड्ने सडक स्तरोन्नती	वडा नं ७		११२४
	<b>जम्मा</b>			<b>६८२४</b>

#### वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन

१	वडाको फोहरमैला व्यवस्थापन नीजि क्षेत्र सहकार्य	वडा नं ७	९००	
२	विपद कोष व्यवस्थापन	वडा नं ७		२५
	<b>जम्मा</b>		<b>९००</b>	<b>२५</b>

#### सुशासन तथा संस्थागत विकास

१	सडक बत्ती व्यवस्थापन	वडा नं ७	३००	
१	सार्वजनिक सुनुवाइ	वडा नं ७	२४	
२	कर्मचारी तथा पदाधिकारीको क्षमता विकास कार्यक्रम	वडा नं ७	१५०	
	कार्यालय व्यवस्थापन तर्फ	वडा नं ७		
३	मसलन्द तथा कार्यालय सामाग्री	वडा नं ७	५००	
४	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	वडा नं ७	१२०	
५	इन्धन (अन्य प्रयोजन)	वडा नं ७	२५	
६	घरभाडा	वडा नं ७	३६	
७	सञ्चार	वडा नं ७	७०	
८	विद्युत र पानी जडान सहित	वडा नं ७	१००	
९	मर्मत सम्भार	वडा नं ७	१००	
१०	पत्रपत्रिका छापाइ तथा सुचना प्रकाशन	वडा नं ७	५०	
११	बैठक भत्ता	वडा नं ७	१५०	
१२	विविध खर्च	वडा नं ७	२००	
१३	दैनिक भ्रमण खर्च	वडा नं ७	१००	
१४	अन्य कार्यालय सञ्चालन	वडा नं ७	५०	
	<b>जम्मा</b>		<b>१९७५</b>	<b>०</b>
	<b>कूल जम्मा</b>		<b>४२७५</b>	<b>७२४९</b>
	<b>चालू र पूँजीगतको जम्मा</b>			<b>११५२४</b>

वडा नं. ८

क्र. सं	आयोजनाको नाम	आयोजना	बजेट रु.हजारमा	
		संचालन हुने (टोल)	चालू	पूँजिगत
<b>आर्थिक विकास</b>				
१	गमला खेती तथा कौशि व्यब्थापन	वडा नं ८	१००	
	जम्मा		१००	
<b>सामाजिक विकास</b>				
१	स्वास्थ्य प्रवर्धन तथा कोरोना व्यबस्थापन	वडा नं ८	२००	
२	शैक्षिक क्षेत्र सुधार तथा विद्यालय व्यवस्थापन	वडा नं ८	५००	०
३	जेष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम	वडा नं ८	१००	०
४	अपाङ्ग लक्षित सामाजि वितरण	वडा नं ८	३०	०
	जम्मा		८३०	०
<b>पूर्वाधार विकास</b>				
१	टिकाराम शर्माको घर देखि बिध्याज्योति जाने सडक नाला निर्माण	पारिजात टोल	०	५००
२	होमलाल भण्डारीको घरदेखि जनक बस्नेतको घरसम्म नाला निर्माण	कृष्णमन्दिर टोल	०	५७०
३	बुद्दिसरा ठाडा घरको जित बहादुर ठाडाको घर नाला निर्माण	कृष्णमन्दिर टोल	०	५००
४	ताराकेशर पौडेलको घर देखिउतर देवेन्द्र वाग्लेको घरहुँदै कपुरचौक जोड्ने सडक नाला निर्माण	शुभ बिहानि टोल	०	७००
५	शिक्षक संगठन कार्यालय अगाडिको सडक कालो पत्रे	नौलापुर टोल	०	९००
६	सुन्दर नेपाल संस्था देखि गौरा पाठकको घर जाने सडक काबलो पत्रे	गुरांस टोल	०	८००
७	कर्णबहादुर श्रेष्ठको घरदेखि वलजित रोकायको घर जाने सडक कालोपत्रे र आवाज संस्था र सुन्दर नेपाल संस्था जोड्ने सडक नाला निर्माण	संगम टोल	०	८००
८	रिङ्गरोड टोलका विभिन्न अधुरा सडकमा नाला तथा कालो पत्रे	रिङ्ग रोड टोल	०	५००
९	वडा गौरवको योजना धिरेन्द्रचन्दको घर देखि पुर्व तर्फ सडक सतह ढल तथा कालो पत्रे	खजुरा र कट्कुवा	०	२०००

१०	चन्द्र ब के. सी.को घर देखि रजालि टोल जाने सडक कालोपत्रे	पारिजात टोल	०	१०००
११	यस वडामा रहेका अधुरा नाला निर्माण तथा सडक मर्मत	वडा नं ८	०	५००
१२	सडक बति व्यवस्थापन तथा मर्मत	वडा नं ८	२५०	
	जम्मा		२५०	८७६०

### वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन

१	बृक्षारोपण , वातावरण संरक्षण , सरसफाई तथा फोहोरमैला व्यवस्थापन	वडा नं ८	३००	०
२	विपद् व्यवस्थापन कोषमा थप	वडा नं ८	५०	
	जम्मा		३५०	०

### सुशासन तथा संस्थागत विकास

१	वडाका जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारी क्षमता विकास	वडा नं ८	१००	०
२	टोल विकास संस्था प्रोत्साहन	वडा नं ८	६०	०
३	स्वास्थ्य स्वयम सेविका प्रोत्साहन	वडा नं ८	४०	०
४	पानि बति महसुल	वडा नं ८	२५	०
५	संचार (टेलिफोन तथा इन्टरनेट )	वडा नं ८	८०	०
६	ईन्डैन	वडा नं ८	१६	०
७	मर्मत (सवारी साधन तथा वडा कार्यालयका सामाग्री)	वडा नं ८	१००	०
८	मसलन्द तथा कार्यालय सामाग्रि	वडा नं ८	१००	
९	पत्रपत्रिका सुचना प्रकाशन छपाई	वडा नं ८	२५	०
१०	बिबिध (चिया खाजा तथा अतिथि सत्कार आदि )	वडा नं ८	१००	०
११	गोष्ठि, कार्यक्रम, अनुगमन , सेवा परामर्श तथा तालिम	वडा नं ८	१००	०
१२	बैठक भत्ता (वडा तहका कार्यक्रमको)	वडा नं ८	५०	०
१३	सुत्केरी स्याहार तथा उद्दार, राहत तथा पुनर्स्थापना खर्च	वडा नं ८	५०	
	जम्मा		८४६	०
	कुल जम्मा		२३७६	८७६०
	चालू र पूँजीगतको जम्मा			१११४६

बडा नं. ८

क्र.सं	आयोजनाको नाम	आयोजना संचालन हुने (टोल)	बजेट रु. हजारमा	
			चालू	पूँजिगत
<b>आर्थिक विकास</b>				
१	होम स्टे संचालन	बडा नं ९	०	५०
२	कृषि तर्फ विउ विजन टनेल तरकारी संकलन केन्द्र सुधार जोते साधन खरिद	बडा नं ९		२००
३	कृषि प्राविधिक तथा चौकिदार व्यवस्थापन खर्च	बडा नं ९	१२०	
४	सामूहिक कृषि खेतिका लागि जग्गा भाडा	बडा नं ९	१३०	०
५	सिचाईका लागि डिप वोरिड	बडा नं ९		७००
६	सडक वर्ती प्राविधिक व्यवस्थापन	बडा नं ९		१२०
७	सडक उज्ज्यालो कार्यक्रम	बडा नं ९		१३०
८	फ्लास लाईट तथा सोलार जडान	बडा नं ९		१००
९	कृषि उत्पादन सम्बन्धि चिस्यान केन्द्र वाखा पालन तथा दुर्घट उत्पादन तथा पशुरोग नियन्त्रण कार्यक्रम	बडा नं ९		१००
१०	विधुत पोल तथा मर्मत	बडा नं ९		५०
११	कृषि सडकका लागि ह्युपाई	बडा नं ९		१००
	<b>जम्मा</b>		<b>२५०</b>	<b>१५५०</b>
<b>सामाजिक विकास</b>				
१	ठोस व्यवसाय मूखि महिला लक्षित कार्यक्रम	बडा नं ९		१००
२	काक्रविहार प्रवर्दन तथा बाल उधान	बडा नं ९		६४
३	युवा लक्षित कार्यक्रमखेतकुद लागु औषध दुर्वसन विरुद्ध अभियान सकारात्मक सोच कार्यक्रम तथा सिपमुलक तालिम	बडा नं ९		२००
४	जेष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम	बडा नं ९	१५०	
५	वालवालिका अपाड जनजाती दलित कार्यक्रम	बडा नं ९		२००
६	आमा समूह क्षमता अभिवृद्धि	बडा नं ९		५०
७	नागरिक सचेतना केन्द्र उत्थान कार्यक्रम	बडा नं ९	५०	
८	अपाड मैत्री उधोग	बडा नं ९	२०	
९	लाखेजात्रा रोपाई जात्रा कला संस्कृति	बडा नं ९	४०	
१०	कालीमाटी थारु संग्रालयमा परम्परागत महत्वका सामाग्री व्यवस्थापन	बडा नं ९		५०

११	वडा विभिन्न मठ मन्दिर संरक्षण तथा विकाश	वडा नं ९		२००
१२	मठ मन्दिर पानी वर्ती शुल्क व्यवस्थापन तथा पुजारी व्यवस्थापन	वडा नं ९	७०	
१३	स्वास्थ्य चौकी लाटीकोईलीमा डाक्टर स्वास्थ्यकर्मि तथा कर्मचारी व्यवस्थापन	वडा नं ९	७००	
१४	स्वय सेविका यातायात विमा क्षमता अभिवृद्धि तथा असल सिकाई कार्यक्रम	वडा नं ९	१००	
१५	कोपिला मा.वि मा शिक्षक तथा कर्मचारी व्यवस्थापन	वडा नं ९	१५०	
१६	शिव मा वि मा शिक्षक कर्मचारी व्यवस्थापन	वडा नं ९	१५०	
१७	नेरा आ वि चादनी चौकी शिक्षक कर्मचारी व्यवस्थापन	वडा नं ९	१५०	
१८	वाल विकाश केन्द्र स का प्रोत्साहन	वडा नं ९	१००	
१९	काक्रेविहार जंगल संरक्षणमा खटिएका वन रक्षक लाई आवश्यक सामान खरिद तथा प्रोत्साहन	वडा नं ९	३०	
२०	प्राचिन कुवा मूल संरक्षण तथा मर्मत	वडा नं ९		१००
२१	शिव मन्दिर नजिक पिपल पानी अर्पण स्थलमा ट्रैष निर्माण तथा खोला तटवन्ध	वडा नं ९		१००
२२	समूदायिक विधालयमा विधार्थी आकर्षण कार्यक्रम तथा दिवा खाजा व्यवस्थापन	वडा नं ९	२००	
२३	शिव विहार पुस्तकालयमा शारिरीक सुसंगठन सामाग्रि तथा फर्निचर व्यवस्थापन	वडा नं ९		५०
	जम्मा		१११०	१११४

### पूर्वाधार विकास

१	वडा कार्यालय भवन निर्माण	वडा नं ९		५००
२	चादनी चौकी सडक स्तर उन्नती	वडा नं ९		४००
३	वाउन्ने चौर पक्की नाला तथा सडक स्तर उन्नती	वडा नं ९		५००
४	विच टोल पक्की नाला तथा सडक स्तर उन्नती	वडा नं ९		३००
५	विभिन्न टोलहरु मंगल गढि मिलन मंगल गढि चन्द्र सुर्य घाम ताप्ने कालीमाटी आनन्द नगर पिपल डांडा जलनगर शिवालय हरियाली आदर्श नगर फुलवारी तल्लो बुलबुले शिवपुर	वडा नं ९		१०००
६	वौधां गुम्बा जाने सडक कालो पत्रे	वडा नं ९		६००
७	धरमपुर पक्की नाल तथा सडक स्तर उन्नती	वडा नं ९		२००

८	कोपिला मा वि पर्सेनी मिलन चौक सडक स्तर उन्नती	वडा नं ९		१००
९	चादनी चौकी विधालय देखि लगानशिल श्रृजनशिल शतकेकाढा वुलवुले सडक स्तर उन्नती	वडा नं ९		१००
१०	कालीमाटी चौधरी गाउ सडक कालोपत्रे	वडा नं ९		६००
११	विच टोल देखि श्रृजनशिल चेतनशिल टोल सडक स्तर उन्नती	वडा नं ९		१००
१२	भैपरी तथा पुजिगत	वडा नं ९		१००
	<b>जम्मा</b>			<b>४५००</b>

#### वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन

१	विपद व्यवस्थापन	वडा नं ९		५०
२	सरसफाई कार्यक्रम	वडा नं ९		१००
३	काक्रेविहार लगायत का क्षेत्रमा वृक्षारोपण कार्यक्रम	वडा नं ९		३०
४	प्रकोप तथा विपदमा परेका लाई राहत तथा स्वास्थ्य सामाग्री व्यवस्थापन	वडा नं ९	१००	
	<b>जम्मा</b>		१००	<b>१८०</b>

#### सुशासन तथा संस्थागत विकास

१	कार्यालय सामान स्टेशनरी	वडा नं ९	१२०	
२	छपाई	वडा नं ९	७०	
३	ईन्धन	वडा नं ९	१३०	
४	मर्मत सवारी साधन	वडा नं ९	६५	
५	मर्मत कार्यालय सामान	वडा नं ९	५५	
६	कार्यालय सामान खरिद	वडा नं ९	१००	
७	अतिथि सत्कार तथा विविध खर्च	वडा नं ९	१३०	
८	वैठक तथा अन्य कार्यक्रम खर्च	वडा नं ९	८०	
९	टोल विकाश संस्थाका पदाधिकारी तथा वडा का कर्मचारी क्षमता विकाश तालिम	वडा नं ९		५०
१०	वर्ती पानी संचार तथा इन्टरनेट	वडा नं ९	१००	
११	घर भाडा	वडा नं ९	१६८	
१२	पत्र पत्रिका तथा शुभकामना	वडा नं ९	३०	
१३	दै.भ्र भत्ता	वडा नं ९	४०	
१४	संघ संस्था व्यक्ति क्लब कार्यतःम सचालन सहकार्य	वडा नं ९		५०
१५	सुरक्षाकर्मी व्यवस्थापन	वडा नं ९	५०	

१६	विचटोलमा प्रहरी विट निर्माण	बडा नं ९	०	८०
१७	अन्य वैठक भत्ता	बडा नं ९	२५	
१८	सेवा परामर्श खर्च नाप नक्शाका लागि	बडा नं ९	३००	
१९	काक्रेविहार सरक्षण तथा संरक्षक व्यवस्थापन खर्च	बडा नं ९	८००	०
२०	काक्रेविहार तथा बडाको सुरक्षा व्यवस्थापनका लागि सुरक्षा पोष्ट भवन निर्माण	बडा नं ९	०	५००
२१	जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारीहरूको असल सिकाई तथा प्रविधि युक्त तालिम	बडा नं ९	१५०	०
२२	उदार, राहत तथा पुनर्स्थापना खर्च	बडा नं ९	१८	
	जम्मा		२४३१	६८०
	कूल जम्मा		४६९१	८०२४
	चालू र पूँजीगतको जम्मा			

वडा नं. १०

क्र.सं	आयोजनाको नाम	आयोजना संचालन हुने (टोल)	बजेट रु.हजारमा	
			चालू	पैंजिगत
<b>आर्थिक विकास</b>				
१	कृषि तथा पशुपालन कार्यक्रम	वडा नं. १०		२००
२	उद्धमीहरुका लागि अनुदान सहयोग कार्यक्रम	वडा नं. १०		२५०
३	युवाहरुका लागि स्वोरोजगार तालिम	वडा नं. १०		२५०
		<b>जम्मा</b>		<b>०</b>
				<b>७००</b>
<b>सामाजिक विकास</b>				
१	शहरी स्वास्थ्य केन्द्र व्यवस्थापन	वडा नं. १०	३५०	
२	महिलाहरुका लागि व्यूटसियन/सिलाइ कटाइ तालिम	वडा नं. १०		३००
३	जेष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम	वडा नं. १०	१५०	
४	विपन्न जनजाती आय आर्जन कार्यक्रम	वडा नं. १०		२००
५	विपन्न दलित आय आर्जन कार्यक्रम	वडा नं. १०		१५०
६	विपन्न एकल महिला आयआर्जन कार्यक्रम	वडा नं. १०	५०	
७	खेलकुद प्रवर्धन कार्यक्रम	वडा नं. १०	५०	
८	दन्द पिडित वर्गका लागि आय आर्जन कार्यक्रम	वडा नं. १०	५०	
९	वाल विवहा न्यूनिकरणका लागि सचेतना कार्यक्रम	वडा नं. १०	५०	
१०	अपाङ्ग वर्गका लागि आय आर्जन कार्यक्रम	वडा नं. १०	५०	
११	विपन्न पिछडा वर्गका लागि आयआर्जन कार्यक्रम	वडा नं. १०	५०	
१२	वाल विकास केन्द्रहरुको शैक्षिक सुधार	वडा नं. १०	१००	
		<b>जम्मा</b>		<b>९००</b>
				<b>६५०</b>
<b>पूर्वाधार विकास</b>				
१	सतसंग भवन देखि वामेखोला जाने सडक स्तरोन्तती	वडा नं. १०		१५००
२	दिपनगर देखि बुदबुदी जोड्ने सडक स्तरोन्ती	वडा नं. १०		१०००
३	रत्न राजमार्ग देखि शिवनगर जाने सडक स्तरोन्तती	वडा नं. १०		१०००
४	घुश्रा देखि पातलगङ्गा जोड्ने सडक स्तरोन्तती	वडा नं. १०		५००
५	रहरपुर गाउँ देखि दक्षिण टुनीनारा पुल जोड्ने सडक स्तरोन्ती	वडा नं. १०		५००
६	तल्लो पदमपुर देखि बेलघारी जोड्ने सडक स्तरोन्तती	वडा नं. १०		१०००
७	घुश्रा चोक देखि शहरी स्वास्थ्य केन्द्र जाने सडक स्तरोन्तती	वडा नं. १०		५००

८	कुन्टी पुल नजिक श्रद्धान्जली स्थल निर्माण	वडा नं. १०		२००
९	विभिन्न सडकहरूमा वर्तीको पोल विस्तार	वडा नं. १०		२००
१०	ह्युम पाइप खरिद	वडा नं. १०		४००
११	विभिन्न सडकहरूमा ग्रामेल	वडा नं. १०		११०५
	<b>जम्मा</b>			<b>७९०५</b>

#### वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन

१	फोहोर मैला व्यवस्थापन सामाग्री खरिद	वडा नं. १०		३००
२	फोहोर मैला व्यवस्थापन संकलन	वडा नं. १०	२००	
३	फोहोर मैला व्यवस्थापन खर्च	सेवा शुल्कवाट		
४	हरियाली प्रवर्धन	वडा नं. १०		१५०
५	विपद् व्यवस्थापन कोष	वडा नं. १०	२००	
	<b>जम्मा</b>		<b>२००</b>	<b>६५०</b>

#### सुशासन तथा संस्थागत विकास

१	पदाधिकारी कर्मचारी टोल विकास संस्थाका प्रतिनिधी र महिला स्वयंसेविकाहरूको क्षमता विकास कार्यक्रम			५००
२	टोल विकास संस्थाका पदाधिकारीहरूका लागि लेखा व्यवस्थापन तालिम			२००
३	सूचना प्रविधि प्रवर्धन कार्यक्रम		५०	
४	मसलन्ध तथा कार्यालय सामग्री		३००	
५	कार्यालय व्यवस्थापन		२००	
६	इन्धन कार्यालय		१५०	
७	खाजा खर्च		१००	
८	पानी, विजुली र संचार खर्च		५०	
९	भ्रमण खर्च		६०	
१०	मर्मत		६०	
११	मेशिनरी तथा औजार			३००
१२	वडा उज्यालो कार्यक्रम/सडक वर्ती		३००	
१३	विविध खर्च		१००	
	<b>जम्मा</b>		<b>१३७०</b>	<b>१०००</b>
	<b>कूल जम्मा</b>		<b>२४७०</b>	<b>१०९०५</b>
	<b>चालू र पूँजीगतको जम्मा</b>			<b>१३३६५</b>

वडा नं. ११

क्र.सं	आयोजनाको नाम	आयोजना संचालन हुने (टोल)	बजेट रु.हजारमा	
			चालू	पैंजिगत
<b>आर्थिक विकास</b>				
१	जैविक मल तथा विषादी सम्बन्धी तालिम	वडा नं ११		१००
२	आरन सुधार तथा कृषि औजार निर्माण कार्यक्रम ५० प्रतिशत अनुदान	वडा नं ११		६०
३	गाँगेताल नारा नजिक र ढोलढुङ्गा पुल नजिक जग्गा भाडामा लिइ सामूहिक तरकारी खेती ५० प्रतिशत अनुदानमा अगुवा कृषक, विपन्न वर्ग र युवाका लागि	वडा नं ११		२००
४	वेमौसमी तरकारी खेतीका लागि टनेल वितरण कार्यक्रम	वडा नं ११		२००
५	अछामीडांडामा डिपवोरिङ गर्ने	वडा नं ११		१०००
	<b>जम्मा</b>		०	<b>१५६०</b>
<b>सामाजिक विकास</b>				
१	सामूदायिक विद्यालय तथा प्राविधिक शिक्षा र वालशुलभ कक्षा सञ्चालन	वडा नं ११		६४८
२	फरक क्षमता भएकाहरुका लागि सामाग्री खरिद	वडा नं ११	५०	
३	दलित मुस्लिम जनजाती एकल र अन्य महिलाहरुका लागि सिलाइ कटाइ कार्यक्रम	वडा नं ११		३००
४	युवा खेलकुद मनोरञ्जन तथा धार्मिक कार्यक्रम	वडा नं ११	१३०	
	<b>जम्मा</b>		<b>१८०</b>	<b>९४८</b>
<b>पूर्वाधार विकास</b>				
१	देउतीवज्यैटोल विकास संस्थाको भवन निर्माण	वडा नं ११		६००
२	अमृतडाडा सिंचाइका लागि आकाशेपानी अधुरो ट्यांकी निर्माण	वडा नं ११		२५०
३	चौखेठुङ्गा दिपेन्द्र वि.सी. को घरदेखि देउती वन समितिको भवन हुदै पिपलतडे खोला सम्म वाटो स्तरोन्नती	वडा नं ११		५००
४	वस्तिपुर देखि सेतोपुल अधुरो पक्कीनाला निर्माण	वडा नं ११		२५०
५	चक्रपथ देखि जनचेतना सहकारी हुदै धन वहादुर रावतको घर सम्म सडक स्तरोन्नती	वडा नं ११		५००

६	चारकुने कैलाश वादीको घरदेखि माथी खानेपानी ट्यांकी निर्माण	वडा नं ११		५००
७	वर्रकुना सागर वि.सी.को घर देखि डिल्लीराम जैसीको घर हुदै दल वहादुर सुनारको घर सम्म सडक स्तरोन्नती	वडा नं ११		५००
८	तिवारी चोकदेखि मिलनचोक सम्म सडक स्तरोन्नती	वडा नं ११		१६००
९	११ नं. वडा भित्रका तपसिलका सडक कटिङ्ग कच्चीनाला निर्माण तथा ग्रावेल वडा समीतीले तोकेके स्थानहरू	वडा नं ११		२०००
	जम्मा			६७००
<b>वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन</b>				
१	विपद् व्यवस्थापन कोषमा थप	वडा नं ११		१००
	जम्मा			१००
<b>सुशासन तथा संस्थागत विकास</b>				
१	शहरी स्वास्थ्य व्यवस्थापन	वडा नं ११	५००	
२	वडा उज्यालो कार्यक्रम	वडा नं ११	२००	
३	वडा समिति तथा अन्य वैठक खाजा	वडा नं ११	१००	
४	कार्यालय व्यवस्थापन तथा सञ्चालन	वडा नं ११	१५०	
५	घर भाडा	वडा नं ११	२५२	
६	पानी, वर्ती र सञ्चार	वडा नं ११	८१	
७	प्रतिनिधि, कर्मचारी तथा सरसफाइ व्यवस्थापन इन्धन	वडा नं ११	३००	
८	कार्यक्रम अनुगमन इन्धन तथा खाजा	वडा नं ११	१५०	
९	मर्मत सम्भार	वडा नं ११	१००	
१०	सरसफाइकर्मी पारिश्रमिक	वडा नं ११	५६५	
११	मोटरसाइकल खरिद	वडा नं ११		२९८
	जम्मा		२३९८	२९८
	कूल जम्मा		२५७८	९६०६
	चालू र पूँजीगतको जम्मा			१२१८४

## बडा नं. १२

क्र.सं	आयोजनाको नाम	आयोजना संचालन हुने (टोल)	बजेट रु.हजारमा	
			चालू	पैंजिगत
<b>आर्थिक विकास</b>				
१	स्थानिय स्तरमा स्वरोजगार प्रवर्द्धन गर्न सिपमुलक पेशा व्यवसाय संचालन सम्बन्धित तालिम (साझेधारिमा) संचालन	बडा नं १२		२००
२	परम्परागत आफर, ग्रिल फर्निचर जस्ता सामुदायिक उद्योगहरू को सुदृढिकरण गर्ने कार्यक्रम संचालन	बडा नं १२		२००
३	सामुहिक तथा आधुनिक कृषि व्यवसाय संचालनका लागि कृषक प्रोत्साहन कार्यक्रम	बडा नं १२		४००
४	आन्तरिक पर्यटन प्रवर्द्धन का विविध गतिविधि कार्यक्रम संचालन		१५०	
	<b>जम्मा</b>		१५०	८००
<b>सामाजिक विकास</b>				
१	विद्यालयको स्तोरोन्नति, वालविकास र सामुदायिक अध्ययन केन्द्र को सुदृढिकरण, निजि स्रोतका शिक्षकको व्यवस्थापन अनुदान, वाल विकास र विद्यालय कर्मचारी को प्रोत्साहन कार्यक्रम, गृहणी शिक्षा खुला शिक्षा र लोक सेवा आयोग तयारी कक्षा, बडा स्थित वाल क्लब र युवा क्लब को क्षमता विकास का विविध गतिविधि संचालन	बडा नं १२	११००	
२	महामारी रोग नियन्त्रण का कार्यक्रम, बडा सरसफाइ योजना निर्माण महिला स्वास्थ्य स्वयमसेविका प्रोत्साहन कार्यक्रम र शहरी स्वास्थ्य संचालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	बडा नं १२	५००	
३	लक्षित वर्ग को सिप तथा आयआर्जन र क्षमता विकास तथा आत्म सम्मान कार्यक्रम र लैडगिक हिसा न्युनिकरण तथा विभिन्न दिवस, पर्व र उत्सवका कार्यक्रम संचालन -लोपोन्मुख कला संस्कृति संरक्षण -दलित समुदाय लोकसेवा तयारी	बडा नं १२	९००	१००
४	न्युन आय भयका युवा तथा वालवालिका लाई सुचना प्रविधिमा पहुँच बढाउन सम्भाव्यता अध्ययन गरि विभिन्न १० ठाउमा फ्रि सुचना पार्क निर्माण			२००
	<b>जम्मा</b>		२५००	३००

पूर्वाधार विकास				
१	नारायण टोल सडक नाला निर्माण तथा स्तोरोन्नति	वडा नं १२		४५०
२	सरस्वति टोल सडक नाला निर्माण तथा स्तोरोन्नति	वडा नं १२		४५०
३	औधोगिक क्षेत्र कचवय उत्तर भावर पुल सम्म नाला निर्माण तथा सडक स्तोरोन्नति	वडा नं १२		४५०
४	पृतना गेट -नेवारेखोला र कृष्णलाल ढकाल को घरदेखि मेघ बहादुर वि क को घर सम्म सडक स्तोरोन्नति	वडा नं १२		३००
५	नौलेटोल स्वमैचोक-विद्याज्योति जाने ट्रस्ट्रिज सम्मको सडक मर्मत	वडा नं १२		४५०
६	धपालि घाट- त्रिवेणी चोकसम्म सडक नगर संचित कोष को ऋमागत योजना साझेदारी वाट कालोपत्रे	वडा नं १२		४००
७	मनविर नेपाली को घर उत्तर पानि टंकि सडक स्तोरोन्नति	वडा नं १२		४५०
८	रत्न राजमार्ग उत्तर कालि वक्स गण गेट अधुरो नाला निर्माण	वडा नं १२		४५०
९	गैरि टोल सडक नाला निर्माण	वडा नं १२		४५०
१०	वडा का विभिन्न भित्री भागमा रहेका वाटाहरु ग्रामेल र सडक वति उज्यालो कार्यक्रम	वडा नं १२		७१६
११	भावर टोल सडक मर्मत तथा स्तोरोन्नति	वडा नं १२		४००
१२	जनजागृत आधारभूत - लिलाराम ढकाल को घर सम्मशुन्दर पदमपुर सडक स्तोरोन्नति	वडा नं १२		४००
१३	त्रिवेणी चोक सडक स्तोरोन्नति			४००
	जम्मा		०	५७६६

#### वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन

१	वडा स्तरिय विपद व्यवस्थापन कोष निर्माण	वडा नं १२		१००
२	खोला तथा नदि जन्य प्रकोप नियन्त्रण र रोकथाम तथा बाढि पहिरो भुकम्प आगलागी जस्ता विपति मा परेका नागरिकको आवास संरक्षण कार्यक्रम (प्रधानमन्त्री र मुख्यमन्त्री रोजगार कार्यक्रम साझेदारी)	वडा नं १२		३००
३	विपद व्यवस्थापन सम्बन्धित तालिम , सेमिनार ,गोष्ठि र विद्यालय तहमा सचेतना कार्यक्रम	वडा नं १२	१५०	
४	अति विपन्न परिवारका सदस्य को स्वास्थ्य विमा कार्यक्रम संचालन	वडा नं १२	५०	

## सुशासन तथा संस्थागत विकास

१	जन प्रतिनिधि र कर्मचारी को सुचना प्रविधिमा पहुँच बढाउन प्रविधि मैत्रि तालिम र प्रविधि जन्य सामाग्री खरिद	बडा नं १२	१००	
२	जन प्रतिनिधि, कर्मचारी टोल विकास संस्थाका पदाधिकारिका लागि समय सापेक्ष क्षमता विकासका कार्यक्रम र बडाको विविध क्षेत्रको वस्तुस्थिति झल्किने पार्श्व चित्र निर्माण	बडा नं १२	३००	
३	बडा कार्यालय व्यवस्थापन /कार्यालय संचालन सम्बन्धित विविध भैपरि आउने खर्च	बडा नं १२		
	वैठक भत्ता		१००	
	इन्धन /मर्मत खर्च		८०	
	संचार खर्च		८०	
	भ्रमण अनुगमन खर्च		१४५	
	वत्ति पानि टेलिफोन खर्च		४०	
	घरभाडा भुक्तानि		२०४	
	पत्रपत्रिका र छपाइ खर्च		२०	
	आर्थिक सहायता		२५	
	अतिथि सत्कार तथा विविध खर्च		१८०	
	सेवा परामर्श खर्च		५०	
	कार्यालय सामान खरिद		२००	
	मोटरसाईकल खरिद		३००	
	सार्वजनिक सुनुवाइ/उपभोक्ता समिति तालिम/योजना तर्जुमा तथा अनुगमन खर्च र बडा कार्यालयमा विद्वतिय हाजिरी		१००	
	जम्मा		१९२४	
	कूल जम्मा		४७७४	७२६६
	चालू र पूँजीगतको जम्मा			१२०४०

## वडा नं. १३

क्र.सं	आयोजनाको नाम	आयोजना संचालन हुने (टोल)	बजेट रु. हजारमा	
			चालू	पैंजिगत
<b>आर्थिक विकास</b>				
१	धौलेगैरा माथिल्लो तल्लो सिंचाई योजना निर्माण	शान्तिटोल विकास		४००
२	सुकौरा खोला-राम्जाली टोल सिंचाई योजना निर्माण	सुकौराटोल विकास		३००
३	असुरेनी कुलो बाध संरक्षण	सीतापुरटोल विकास		१००
४	ज्ञावली टोल सिंचाई कुलो निर्माण	पिपलडाडा टोल विकास		२००
	जम्मा			१०००
<b>सामाजिक विकास</b>				
१	अठारपाटे खानेपानी निर्माण तथा मर्मत	शान्ति टोल विकास		१५०
२	रातडाडा आमा समुह शौचालय निर्माण	रातडाडा टोल विकास		१००
३	धर्मिक प्रवन्धन	वडा नं. १३		६००
४	प्रहरी विट निर्माण	वडा नं. १३		१००
५	प्राचि गुमानटार तारवार निर्माण	इन्द्रपुर टोल विकास		३००
	जम्मा			१२५०
<b>पूर्वाधार विकास</b>				
१	सिजाली खोला-राउटे गलिछना सडक निर्माण	नलखोला टोल विकास		६००
२	भैतिक पुर्वाधार विकास मर्मत तथा निर्माण	वडा नं. १३		३००
३	गुप्तीपुर सुवेदी टोल सडक मर्मत	कालिका टोल विकास		२५०
४	थापा टोल सडक निर्माण	नलखोला टोल विकास		३५०
५	पाचघारे कपासे सडक निर्माण	कपासे टोल विकास		३५०
६	देवीस्थान, पुनडाडा दालडाडा, जवुर्टा सडक मर्मत तथा निर्माण	खा तो. दा. ज टो वि स		६००
७	करैखोला राताडांडा सडक मर्मत	आफर टोल विकास		५००
८	तुल्सी पौडेल रास्कोटीटोल हुदै मदनचर्च जोड्ने सडक मर्मत तथा निर्माण	पिपलडाडा		३००
९	विभिन्न सडक ग्रावेल	वडा नं. १३		२५०
	जम्मा			३५००
<b>वातावरण तथा विपद ब्यवस्थापन</b>				
१	विपद तथा प्रकोप ब्यवस्थापन	वडा नं. १३		२५०
	जम्मा			२५०

## सुशासन तथा संस्थागत विकास

१	भैपरि आउने विविध (पुजिगत )	वडा नं. १३		२२४
२	शैक्षिक कार्यक्रम (वडा शिक्षा समिति)	वडा नं. १३	७५	
३	लोडर संचालन खर्च	वडा नं. १३	५१८	
४	कर्मचारी कार्यक्रम भ्रमण अनुगमन खर्च	वडा नं. १३	५०	
५	स्वास्थ्य कर्मचारी पारिश्रमिक पोषाक	वडा नं. १३	५६१	
६	पदाधिकारी अनुगमन तथा भ्रमण खर्च	वडा नं. १३	५०	
७	वडा समितिको वैठक पटके	वडा नं. १३	७२	
८	रेडियो विज्ञापन तथा पत्रपत्रिका,	वडा नं. १३	२५	
९	कार्यालय व्यवस्थापन	वडा नं. १३	१००	
१०	कार्यालय सवारी साधन इन्धन तथा मर्मत	वडा नं. १३	५०	
११	सुरक्षा कर्मी इन्धन	वडा नं. १३	१८	
१२	दिवस, उत्सव तथा कला संस्कृति	वडा नं. १३	५०	
१३	स्वास्थ्य विमा तथा नविकरण	वडा नं. १३	५०	
१४	शिप विकास तालिम	वडा नं. १३		३५०
१५	सार्वजनिक सुनुवाई	वडा नं. १३	२५	
१६	प्रावि गगरि शैक्षिक अनुदान	गगरे टोल विकास	१८०	
१७	मावि नलखोला शैक्षिक अनुदान	नलखोला टोल विकास	३३०	
१८	ब्याक हो लोडर इन्धन तथा मर्मत	वडा नं. १३	४००	
१९	स्वयम सेविका प्रोत्साहान कार्यक्रम	वडा नं. १३	११४	
२०	स्वास्थ्य संस्था अनुदान	स्वास्थ्य चौकी जर्वुटा, शहरि स्वास्थ्य केन्द्र गगरे	१५०	
२१	खेलकुद कार्यक्रम संचालन	वडा नं. १३	१५०	
२२	गोष्ठी तथा क्षमता विकास तालिम	वडा नं. १३	१००	
२३	जेष्ठ नागरिक, दालित, अपाङ्ग बालबालिका जनजाति लक्षित कार्यक्रम	वडा नं. १३	२५०	
२४	महिला स्वरोजगार कार्यक्रम	वडा नं. १३		२५०
२५	आमा सुरक्षा तथा पोषण कार्यक्रम	वडा नं. १३	१००	
२६	कुपि तथा पशु प्रवर्धन कार्यक्रम	वडा नं. १३	१००	
२७	विविध खर्च (अतिथी सत्कारसहित)	वडा नं. १३	१५०	
	<b>जम्मा</b>		३६६८	८२४
	<b>कूल जम्मा</b>		३६६८	६८२४
	<b>चालू र पूँजीगतको जम्मा</b>			१०४९२

वडा नं. १४

क्र. सं.	आयोजनाको नाम	आयोजना संचालन हुने (टोल)	बजेट रु.हजारमा	
			चालू	पैंजिगत
<b>आर्थिक विकास</b>				
१	मल बिउ अनुदान	वडा नं. १४	२००	
२	बोयर बोका अनुदान	वडा नं. १४		१००
३	पशुपालनका लागि औषधि खरिद अनुदान	वडा नं. १४	१००	
४	खोर गोठ सुधार कार्यक्रम	वडा नं. १४		२००
५	तरकारी संकलन केन्द्र तथा डिजिटल तराजु वितरण	वडा नं. १४		२००
६	पर्यटन प्रवृद्धन (बयलकाडा भ्यु, पिकनिक स्पोर्ट, ऐतिहासिक गढी किल्ला, चमेरे गुफा)	वडा नं. १४		३००
	<b>जम्मा</b>		<b>३००</b>	<b>८००</b>
<b>सामाजिक विकास</b>				
१	चन्दने खानेपानी मर्मत तथा व्यवस्थापन	वडा नं. १४		५००
२	सिद्ध मावी शैक्षिक अनुदान	वडा नं. १४	४००	
३	गंगा आवि शैक्षिक अनुदान	वडा नं. १४	१००	
४	भैरव आवि शैक्षिक अनुदान	वडा नं. १४	१५०	
५	राम्चे प्रा वि शैक्षिक अनुदान	वडा नं. १४	९९	
६	सिद्ध मावी प्लास्टर र रङ्गरोगन	वडा नं. १४		२००
७	गंगा आ वि तारवार र प्लाष्टर	वडा नं. १४		३५०
८	भैरव आ वि रङ्गरोगन प्लाष्टर	वडा नं. १४		२००
९	महाकाली प्रा वि जाली र तारवार	वडा नं. १४		३००
१०	महिला लक्षित बाखा वितरण कार्यक्रम	वडा नं. १४		२००
११	दलित लक्षित बाखा वितरण कार्यक्रम	वडा नं. १४		५०
१२	अपांग लक्षित बाखा वितरण कार्यक्रम	वडा नं. १४		५०
१३	युवा खेलकुद मैदान निर्माण	वडा नं. १४		१००
१४	जेष्ठ नागरिक न्यानो कपडा वितरण कार्यक्रम	वडा नं. १४	१००	
१५	अदिबासी जनजाती बंगुर वितरण कार्यक्रम	वडा नं. १४		१००
१६	मठ मन्दिर मर्मत	वडा नं. १४		२००
१७	चर्च मर्मत	वडा नं. १४		२००
१८	गुम्बा मर्मत	वडा नं. १४		२००
१९	गाउँघर क्लिनिक मर्मत	वडा नं. १४		१५०
२०	स्वास्थ्य कार्यालय व्यवस्थापन	वडा नं. १४	१५०	
२१	L.T तार विस्तार	वडा नं. १५		१५०
	<b>जम्मा</b>		<b>९९९</b>	<b>२९५०</b>

पूर्वाधार विकास				
१	तिजुगैरा थालि सडक स्तरोन्नति	वडा नं. १४		५००
२	बयलकाँडा मैकल घोरेटो बाटो निर्माण	वडा नं. १४		२००
३	छेडा रामचे सडक स्तरोन्नति	वडा नं. १४		५००
४	पाखापानी सोतखोला आर्यधाटसम्म सडक स्तरोन्नति	वडा नं. १४		७००
५	सुनाखरी तुसरे घोरेटो बाटो निर्माण	वडा नं. १४		२००
६	तल्लो लादे पोखिरकाँडा घोरेटो बाटो निर्माण	वडा नं. १४		२००
७	छेडा दर्नाकोट सडक स्तरेदन्नति	वडा नं. १४		७००
८	चन्दने सडक स्तरेदन्नति	वडा नं. १४		३००
९	सडक सफाई	वडा नं. १४		४००
	जम्मा			३७००

#### वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन

१	सोतखोला तटबन्धन	वडा नं. १४		१००
२	जलाधार तथा मुहान संरक्षण	वडा नं. १४		१५०
३	उद्धार केन्द्र निर्माण	वडा नं. १४		२००
४	वडा सरसफाई कार्यक्रम	वडा नं. १४	२००	
५	विपद व्यवस्थापन कोषमा रकम जम्मा	वडा नं. १४		१००
	जम्मा		२००	५५०

#### सुशासन तथा संस्थागत विकास

१	कार्यालय सञ्चालन	वडा नं. १४	१९४	
२	वत्ती, पानी, संचार ईन्धन, मर्मत	वडा नं. १४	२००	
३	उपभोक्ता समिति र टोल विकास संस्थालाई तालिम	वडा नं. १४		१००
४	बैठक खर्च	वडा नं. १४	५०	
५	विविध खर्च अतिथि सत्कार सहीत	वडा नं. १४	१५०	
६	अस्थायि प्रहरी बिट व्यवस्थापन	वडा नं. १४	१००	
	जम्मा		६९४	१००
	कूल जम्मा		२१८५	८१००
	चालू र पूँजीगतको जम्मा			१०२८५

बडा नं. १५

क्र. सं	आयोजनाको नाम	आयोजना संचालन हुने (टोल)	बजेट रु.हजारमा	
			चालू	पूँजिगत
	<b>आर्थिक विकास</b>			
१	भकारो सुधार -२२ वटा	बडा नं. १५		३३०
२	बाखा खोर सुधार-११ वटा	बडा नं. १५		२२०
३	पशुको लागि रेविज भ्याक्सिसन र औषधि खरिद	बडा नं. १५	१२०	
४	सिचाई पोखरी निर्माण -११ वटा	बडा नं. १५		३३०
५	व्यावसायिक बेमौषमी तरकारी खेतीका लागि टनेल वितरण	बडा नं. १५		५५०
६	मूल बीउ आलु विकास कार्यक्रम	बडा नं. १५	१००	
७	उन्नत जातका फलफुलको विरुद्ध खरिद तथा वितरण	बडा नं. १५	५०	
८	जैविक मल उत्पादनको लागि अनुदान	बडा नं. १५	१००	
	<b>जम्मा</b>		३७०	१४३०
	<b>सामाजिक विकास</b>			
१	शैक्षिक अनुदान			
२	मा. वि पारेगाउ	बडा नं. १५	५००	
३	मा.वि. रतु देवीस्थान	बडा नं. १५	५००	
४	विद्यालय भवन मर्मत तथा तारबार - मा. वि पारेगाउ र प्रा वि हरिसकोट	बडा नं. १५		४५०
५	महिला स्वयंसेविका सम्मान कार्यक्रम	बडा नं. १५	६०	
६	हजार दिने बच्चा र आमाको लागि पोषण वितरण कार्यक्रम	बडा नं. १५	२८	
७	५० प्रतिशत अनुदानमा टनेल वितरण - महिला लक्षित कार्यक्रम	बडा नं. १५	१००	
८	आयआर्जन मुलक बंगुरको पाठा वितरण -जनजाति लक्षित कार्यक्रम	बडा नं. १५	७५	
९	बाल विकास व्यवस्थापन	बडा नं. १५	२५	
१०	युवाका लागि खेलकुद सामाग्री वितरण	बडा नं. १५	२५	
११	जेष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम	बडा नं. १५	१००	
१२	दलित लक्षित बाखा वितरण कार्यक्रम	बडा नं. १५		५०
१३	अपांग लक्षित कार्यक्रम - सामाग्री वितरण	बडा नं. १५	२५	
१४	सामुदायिक प्रहरी साझेदारी कानुनी परामर्श कार्यक्रम	बडा नं. १५	५०	

१५	शहरी स्वास्थ्य स्थापना र औषधि खरिद अनुदान कार्यक्रम	बडा नं. १५	३००	
	जम्मा		१७८८	५००
	<b>पूर्वाधार विकास</b>			
१	निगालपानी सल्लेरी डाढा गर्फन जोड्ने सडक निर्माण तथा मर्मत	बडा नं. १५		१०००
२	सल्यानी डाढा देवीस्थान फुलबारी छाप्रा सडक मर्मत तथा निर्माण	बडा नं. १५		३००
३	जिल्लाने भालुखोला बडा कार्यालय सडक निर्माण	बडा नं. १५		१८००
४	जिल्लाने इयालसेखोला सडक निर्माण	बडा नं. १५		११००
५	छाप्रा हरिसकोट सडक स्तर उन्नती	बडा नं. १५		३५०
६	हरिसकोट डोविल्ला सडक स्तर उन्नती	बडा नं. १५		३५०
७	नर्याँ खर्क डल्लेखाली पारेगाउ सोलीघोप्ट सडक मर्मत	बडा नं. १५		५००
	जम्मा		०	५४००
	<b>वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन</b>			
१	विपत व्यवस्थापन कोष			१००
	जम्मा			१००
	<b>सुशासन तथा संस्थागत विकास</b>			
१	सार्वजनिक सुनुवाइ	बडा नं. १५	३०	
२	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	बडा नं. १५	५०	
३	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	बडा नं. १५	५०	
४	सञ्चार	बडा नं. १५	१५	
५	मर्मत सम्भार	बडा नं. १५	५०	
६	पत्रपत्रिका छपाइ तथा सुचना प्रकाशन	बडा नं. १५	२०	
७	विविध खर्च	बडा नं. १५	६०	
८	योजना तर्जुमा तथा तथा व्यवस्थापन खर्च	बडा नं. १५	७०	
९	दै.भ्र. भत्ता	बडा नं. १५	५०	
१०	भैपरी आउने खर्च	बडा नं. १५	२०	
११	कम्प्युटर खरिद	बडा नं. १५		९०
	जम्मा		४१५	९०
			२५७३	७५२०

वडा नं. १६

क्र.सं	आयोजनाको नाम	आयोजना संचालन	बजेट रु.हजारमा
		हुने (टोल)	चालू पूँजिगत
<b>आर्थिक विकास</b>			
१	विभिन्न कृषि तथा पशुपालन फर्महरुको स्तर बढ़िका लागी अनुदान	वडा नं १६	३०५
२	वडा बाट संचालन गरिने कृषि कार्यक्रम	वडा नं १६	९५
	<b>जम्मा</b>		<b>९५</b>
<b>सामाजिक विकास</b>			
१	५ वटा विद्यालयहरुको शैक्षिक गुणस्तर बढ़िका लागी अनुदान	वडा नं १६	१०००
२	लक्षित वर्ग शाशक्तिकरण तथा सम्मान कार्यक्रम (जेष्ठ नागरिक जनजाती दलित अपाङ्ग महिला स्वरोजगार) र वडा स्तरीय युवा लक्षित कार्यक्रम	वडा नं १६	४०५
३	स्वास्थ्य संस्था अनुदान (सारीले ख हे. पो)	वडा नं १६	४००
४	वडा शिक्षा कार्यक्रम	वडा नं १६	११०
५	पशु सेवा उपकेन्द्र वी.न. पा. १६ लाई अनुदान	वडा नं १६	१००
	<b>जम्मा</b>		<b>२०१५</b>
<b>पूर्वाधार विकास</b>			
१	घोकेनी, साजीखोरिया मोटर बाटो निर्माण योजना	वडा नं १६	३५०
२	पाखापानी लेहडा र लेहडा घ्यूपोखरी मोटर बाटो निर्माण योजना	वडा नं १६	४५०
३	पिड डाडा राना टोल मोटर बाटो निर्माण	वडा नं १६	१५०
४	घ्यू पोखरी भित्रीखोला मोटर बाटो निर्माण	वडा नं १६	२००
५	लाउरे पोखारी ढांडखोरिया मोटर बाटो निर्माण	वडा नं १६	१५०
६	टयाम्के स्याला बुढिकुवा टयाम्के ढोल ढुङ्गा मोटर बाटो निर्माण	वडा नं १६	६००
७	वि.पी.टी.चौर मोटर बाटो निर्माण	वडा नं १६	१५०
८	आमा समुह भवन देखी अम्मर बहादर वि.क.घरसम्मको मोटर बाटो निर्माण	वडा नं १६	१००
९	हे.पो. देखि पल्लो मेहेली रतु जोड्ने मोटु बाटो निर्माण योजना	वडा नं १६	१५०
१०	लेहडा चौर मोटर बाटो	वडा नं १६	५०
११	वडा स्थित विभिन्न खानेपानीहरु निर्माण तथा मर्मत	वडा नं १६	१९५
१२	वडा स्थित विभिन्न सिंचाई योजना मर्मत तथा निर्माण	वडा नं १६	१६०
१३	देवि मन्दिर मेहेली र सदगुरु भवन मर्मत	वडा नं १६	४०
१४	वडा स्थित विभिन्न सडकहरु मर्मत (सोरसार)	वडा नं १६	७५५
१५	वडा गौरव पूर्वाधार	वडा नं १६	२५००
	<b>जम्मा</b>		<b>६०००</b>

<b>वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन</b>				
१	विपद व्यवस्थापन	वडा नं १६	२००	
	<b>जम्मा</b>		<b>२००</b>	
<b>सुशासन तथा संस्थागत विकास</b>				
१	कार्यालय संचालन	वडा नं १६	१४८	
२	संचार तथा विज्ञापन	वडा नं १६	६०	
३	कार्यालय सवारी साधन इन्वेन्चन	वडा नं १६	६५	
४	कार्यालय सवारी साधन मर्मत	वडा नं १६	८०	
५	योजना तर्जुमा तथा व्यवस्थापन	वडा नं १६	७०	
६	दैनिक भ्रमण भक्ता	वडा नं १६	१७०	
७	विविध खर्च, अतिथि सत्कार चिया तथा खाजा खर्च	वडा नं १६	२००	
८	बैठक भत्ता	वडा नं १६	१७०	
९	जनप्रतिनिधी तथा कर्मचारी क्षमता विकास	वडा नं १६	२००	
१०	भैपरी आउने	वडा नं १६	३००	
	<b>जम्मा</b>		<b>१४६३</b>	
	<b>कूल जम्मा</b>		<b>३७७३</b>	<b>६३०५</b>

## वापा का सबै तडाको आ.ब. २०७७/०७८ को लागि विषयगत क्षेत्रमा प्रस्तावित घूल बजेट

बडा नं	आर्थिक विकास	समाजिक विकास	पूर्वाधार विकास	वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन	सुशासन	कूल जमा	चालू बजेट	पूँजीगत बजेट	चालू प्रतिशत
१	१५५०	२३८०	७८००	५००	७९८०	१२९८०	१४३०	११५५०	११०२
२	३९००	३६५०	३०६६	१५०	१५८०	१२३४६	४२३०	८१६	३४२६
३	८००	४९२०	५५०	१०५०	५५८२	१३८५२	५३१२	८४०	३८३५
४	३५००	२५५०	४०२५	५००	९२५	११५००	३३५०	८५०	२११३
५	५५०	१३५०	७२००	७००	१०७०	१०८७०	२८००	८०७०	२५७६
६	३००	२४००	६०००	४२००	२६२०	१५५२०	५९२०	९६००	३८१४
७	८००	१०००	६८२४	९२५	११७५	११५२४	४२७५	७११०	३७१०
८	१००	८३०	१०२०	३५०	८४६	१११४६	२३७६	८७०	२१३२
९	१८००	३०२४	४५००	२८०	३११	१२७५	४८१	८०२४	३८८९
१०	७००	५५५०	७९०५	८५०	२३७०	१३३७५	२४७०	१०९०५	१८४७
११	१५६०	११२८	६७००	१००	२६९६	१२१८४	२५७	१६०६	२११६
१२	९५०	२८००	५७६६	६००	१९२४	१२०४०	४७७४	७२६६	३९१६५
१३	१०००	१२५०	३५००	२५०	४४९२	१०४९२	३६६८	६८२४	३४९९६
१४	११००	३९४१	३७००	७५०	७९४	१०२८५	२१८५	८१००	२१२४
१५	१८००	२८८८	५४००	१००	५०५	१००९३	२५७३	७५२०	२५४९
१६	४००	२०१५	६०००	२००	१४६३	१००७८	३७७३	६३०५	३७४४
	२०८१०	३७०७६	१२१००६	११५५५	२८७०३	१११०००	५४८०५	१३४५४	

## सशर्त तपंका कार्यक्रमहरू

31200101	कृषि विकास रणनीति अनुगमन तथा समन्वय कार्यक्रम	26332	शसर्त अनुदान नेपाल सरकार	नगद	2.7.15.86	कृषक दर्ता व्यवस्थापन कार्यक्रम	
31200101	कृषि विकास रणनीति अनुगमन तथा समन्वय कार्यक्रम	26332	शसर्त अनुदान नेपाल सरकार	नगद	2.7.15.87	कृषि तथा पशुपन्धि सम्बन्धिय तथांक अद्यावधिक कार्यक्रम	100000
31200106	प्रधानमन्त्री कृषि आयुलिकिकरण परियोजना	26332	शसर्त अनुदान नेपाल सरकार	नगद	5.1.11.4	राष्ट्रिय र स्थानीय महत्वका खाद्य तथा पाणा सुरक्षामात्रा देव प्रयुक्ते वाली वर्तमान साना व्यवसायिक कृषि उत्पादन केन्द्र (पकेट) विकास कार्यक्रम संचालन	2400000
31200106	प्रधानमन्त्री कृषि आयुलिकिकरण परियोजना	26332	शसर्त अनुदान नेपाल सरकार	नगद	5.1.11.5	गाईको साना व्यवसायिक कृषि उत्पादन केन्द्र (पकेट) विकास कार्यक्रम संचालन	2500000
31201102	राष्ट्रिय फलतङ्ग विकास कार्यक्रम	26332	शसर्त अनुदान नेपाल सरकार	नगद	2.7.15.25	फलतङ्ग दशक अन्तरागत स्थानीय तहमा आप विरुद्ध रोपण अभियान कार्यक्रम (90% अनुदान)	1000000
31202011	पशु सेवा विभाग	26332	शसर्त अनुदान नेपाल सरकार	नगद	2.7.18.14	लागत साझेदारीमा बंगुर प्रवर्द्धन कार्यक्रम	953000
31202011	पशु सेवा विभाग	26332	शसर्त अनुदान नेपाल सरकार	नगद	2.7.18.15	लागत साझेदारीमा बारबा प्रवर्द्धन कार्यक्रम	1000000
31202011	पशु सेवा विभाग	26332	शसर्त अनुदान नेपाल सरकार	नगद	2.7.18.38	Artificial Insemination सम्बन्धिय कार्यक्रम	147000
31401011	राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण विभाग	26332	शसर्त अनुदान आई हि ए	सोधभार्नी हुने कृष्ण	2.1.8.1	एम. आई. एस. अमरेतर र फिल्ड सहायको लागि सञ्चार छर्च	7000
31401011	राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण विभाग	26332	शसर्त अनुदान आई हि ए	सोधभार्नी हुने कृष्ण	2.3.2.1	सेशिनीरी आजार तथा फर्तिचर समर्त सम्भार (सेवा केन्द्र सञ्चालनार्थी)	42000
31401011	राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण विभाग	26332	शसर्त अनुदान आई हि ए	सोधभार्नी हुने कृष्ण	2.4.1.4	सञ्चलन्द सामान खरिद (सेवा केन्द्र सञ्चालनार्थी)	90000
31401011	राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण विभाग	26332	शसर्त अनुदान आई हि ए	सोधभार्नी हुने कृष्ण	2.4.14.1	डिजिटाइजेशन कार्यको लागि सेवा प्रदायक छोट गर्ने विज्ञापन/सूचना प्रकाशन खर्च	25000
31401011	राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण विभाग	26332	शसर्त अनुदान आई हि ए	सोधभार्नी हुने कृष्ण	2.4.14.2	पुरक दर्ता सिविर (Post Registration Camp) सञ्चालनको लागि सेवा प्रदायक छोट गर्ने विज्ञापन/सूचना प्रकाशन	25000
31401011	राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण विभाग	26332	शसर्त अनुदान आई हि ए	सोधभार्नी हुने कृष्ण	2.4.14.3	सञ्चार सामग्री प्रसारण तथा छपाई (सञ्चार र पहुंच अभियान सञ्चालन)	138000

31401011	राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण विभाग	26332	शसर्त अनुदान	आई डि ए	सोधभर्ण हुने कृष्ण	2.4.14.4	दर्ता सिलिर सञ्चालनार्थ सेवा प्रदायक छान्टोटको लागि विज्ञापन/सूचना प्रकाशन खर्च	25000
31401011	राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण विभाग	26332	शसर्त अनुदान	आई डि ए	सोधभर्ण हुने कृष्ण	2.5.3.1	व्यक्तिगत घटना दर्ता किताब डिजिटाईजेशनका लागि प्रामार्श सेवा	723000
31401011	राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण विभाग	26332	शसर्त अनुदान	आई डि ए	सोधभर्ण हुने कृष्ण	2.5.3.2	पूर्ण घटना दर्ता सुनिश्चित गर्न दर्ता सिलिर पृश्यात पुरक दर्तासिलिर (Post Registration Camp) सञ्चालन	704000
31401011	राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण विभाग	26332	शसर्त अनुदान	आई डि ए	सोधभर्ण हुने कृष्ण	2.5.3.3	घटना दर्ता तथा सामाजिक सुरक्षा दर्ता सिलिर सञ्चालन	1856000
31401011	राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण विभाग	26332	शसर्त अनुदान	आई डि ए	सोधभर्ण हुने कृष्ण	2.5.7.4	एम. आई. एस. अपरेटर र फिल्ड सहायक पारिस्थितिक, चाइपर्च खर्च तथा पोशाक खर्च मुलिशब्दततका लागि औषधीको आपूर्ति र उपचार, सञ्चालन (अनुगमन सुन्याइकलन तथा कार्यक्रम कार्यालयन अमण खर्च)	1110000
37001115	उपचारात्मक सेवा कार्यक्रम	26332	शसर्त अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	6.2.2.307	आधारभूत तथा आकस्तिक सेवाको मुलिशब्दततका लागि औषधीको आपूर्ति र अनुगमन अनुगमन सञ्चालकन (अनुगमन सुन्याइकलन तथा कार्यक्रम कार्यालयन अमण खर्च)	990000
37001115	उपचारात्मक सेवा कार्यक्रम	26332	शसर्त अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	6.2.2.308	विचारीको लागि ओ.पि.टिकट (कार्बन कपी सहितो ) छपाई	90000
37001115	उपचारात्मक सेवा कार्यक्रम	26332	शसर्त अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	6.2.2.321	आधारभूत तथा आकस्तिक सेवाको लागि औषधि र स्वास्थ्य सुरक्षा सामग्री (PPE बाहेक) खरिद तथा औषधि तथायतका सामग्रीको छुवानी तथा रिप्याकिंग र वितरण समेत	1821000
37001115	उपचारात्मक सेवा कार्यक्रम	26332	शसर्त अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	6.2.2.322	स्थानीय तह बित्रका स्वास्थ्यकर्मीहरू, म.रना.स्वाच्छ.मे. का लागि आधारभूत तथा आकस्तिक सेवा अन्तर्गत आँखा, नाक, कान, हाई तथा मुख स्वास्थ्य सञ्चालन (पोशाक प्रोत्साहन, यातायात खर्च, अभियुक्तिकरण / तालिम	90000
37001116	नरसिंह तथा सामाजिक सुरक्षा सेवा कार्यक्रम	26332	शसर्त अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	2.7.22.66	विद्यालय स्वास्थ्य तथा नरसिंह सेवा कार्यक्रम	8035000
37001116	नरसिंह तथा सामाजिक सुरक्षा सेवा कार्यक्रम	26332	शसर्त अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	2.7.22.67	राष्ट्रिय महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यक्रम (पोशाक प्रोत्साहन, यातायात खर्च, वार्षिक समिक्षा गोष्ठी र दिवस मनाउने खर्च	2565000

					समेत
37100102	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम	26332	शर्सर्ट अनुदान लेपाल सरकार	नगद	2.5.7.5 रोजगार संयोजकको तत्वव
37100102	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम	26332	शर्सर्ट अनुदान लेपाल सरकार	नगद	2.5.7.7 रोजगार संयोजकको पोसाक
37100102	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम	26332	शर्सर्ट अनुदान लेपाल सरकार	नगद	2.7.3.1 विपन्न श्रमिकको उचाला (दैनिक रु. 517 * संख्या 100 * दिन 100)
37100102	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम	26332	शर्सर्ट अनुदान आई डि ए	सोधभर्ना हुने क्रृपण	2.4.1.5 रोजगार सेवा केन्द्रको संचालन खर्च
37100102	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम	26332	शर्सर्ट अनुदान आई डि ए	सोधभर्ना हुने क्रृपण	2.5.7.10 प्राविधिक सहायकको पोसाक
37100102	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम	26332	शर्सर्ट अनुदान आई डि ए	सोधभर्ना हुने क्रृपण	2.5.7.8 प्राविधिक सहायकको तत्वव
37100102	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम	26332	शर्सर्ट अनुदान आई डि ए	सोधभर्ना हुने क्रृपण	2.7.3.1 विपन्न श्रमिकको उचाला (दैनिक रु. 517 * संख्या 100 * दिन 100)
37100102	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम	26332	शर्सर्ट अनुदान आई डि ए	सोधभर्ना हुने क्रृपण	2.7.5.10 रोजगार सेवा केन्द्रको मुद्दीकरण
31401011	राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण विभाग	26332	शर्सर्ट अनुदान आई डि ए	सोधभर्ना हुने क्रृपण	2.6.6.6 (१) आयोजना सम्बन्धी अभिमुखिकरण कार्यक्रम सञ्चालन (२) दर्ता तिविर सञ्चालन सम्बन्धी अभिमुखिकरण/कार्यालय/तातिस कार्यक्रम सञ्चालन (३) गुनारसो सुनुवाइ सम्बन्धी अभिमुखिकरण कार्यक्रम सञ्चालन   सहभागीहरू: हरेक वडाका प्रतिनिधि, स्थानीय CSO, स्थानीय निकायका अन्य क
31401011	राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण विभाग	26332	शर्सर्ट अनुदान आई डि ए	सोधभर्ना हुने क्रृपण	2.8.1.5 एम. आई. एस. अमरेतर र फिल्ड सहायक देविक श्रमण भट्टा तथा यातायत खर्च
31401011	राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण विभाग	26332	शर्सर्ट अनुदान आई डि ए	सोधभर्ना हुने क्रृपण	2.8.1.6 स्थानीय तहका कर्मचारी र जनप्रतिनिधिहरूको लापि अनुगमन तथा मुल्याकान खर्च
31401011	राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण विभाग	26332	शर्सर्ट अनुदान आई डि ए	सोधभर्ना हुने क्रृपण	2.9.9.3 अन्य विविध खर्च-Periodic meeting costs of LGPCC

31401011	राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण विभाग	26332	शस्त्र अनुदान	आई हि ए	सोधमन्ती हु ने कृष्ण	2.9.4	अन्य विविध खर्च- Mobilization of CSOs, Civic Groups, NGOs- for increased social accountability	35000
33600101	गरिब घर परिवार पहिचान तथा परिचय पत्र वितरण कार्यक्रम (गरिव लक्षित विशेष कार्यक्रम)	26332	शस्त्र अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	6.2.2.187	गरिब पहिचान तथा परिचयपत्र वितरण कार्यक्रम पारिश्रमिक गणकासुपूर्वीकरण गुलाम सुनुवाई अधिकारीअभियान कार्य प्रोत्साहन भ्रता))	400000
34000011	महिला,बालबालिका तथा जेठ लागारिक मन्त्रालय	26332	शस्त्र अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	2.7.12.3	स्थलीय तहको लैंचिङ हिसा निवारण कोषमा रकम	100000
34000011	महिला,बालबालिका तथा जेठ लागारिक मन्त्रालय	26332	शस्त्र अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	2.7.25.51	महिला,बालबालिका तथा जेठ लागारिक मन्त्रालयको कार्य क्षेत्र (महिला, बालबालिका, अपांगता भएका व्यक्ति, जेठ लागारिक तथा योनिक तथा लैंगिक अल्पसंख्यक) का तथांक संकरन तथा अद्यावधिक गरि महिला, बालबालिका तथा जेठ लागारिक मन्त्रालयमा पठाउनका लागि	100000
34000011	महिला,बालबालिका तथा जेठ लागारिक मन्त्रालय	26332	शस्त्र अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	2.7.25.57	१) समाजमा रहेका कुरीति, कुप्रथा, लैडिगिक हिसा,मानव वेचियखन तथा असारप्सार विरुद्ध सचेतनामूलक कार्यक्रम तथा अभियान संचालन २) महिला विकास कार्यक्रमदारा प्रवृद्धित महिला सहकारी संस्थाहरूको मुद्दैकरण एवं स्थानीय तहको महिला उद्यमी संजाल स्थापनाको लागि सहीकै राष्ट्रपति राजिङ्गा सिल्ड प्रतियोगिता (स्थानीय तहस्तरीय)	100000
34341011	राष्ट्रिय खेलकुद परिषद्	26332	शस्त्र अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	2.7.14.1		
35000014	सबैका लागि शिक्षा-आधारभूत तह	26332	शस्त्र अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	1.1.3.3	आधारभूत तहका स्वीकृत दरबन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षकका लागि तत्त्व अन्तर्गतका अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तर्गतका शिक्षक/कर्मचारीहरु समेत)	189000000
35000015	माध्यानिक तह	26332	शस्त्र अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	1.1.3.4	माध्यानिक तहका स्वीकृत दरबन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षक लागि तत्त्व अन्तर्गतका शिक्षक/कर्मचारी,प्राविधिक धारका प्रशिक्षक समेत)	58800000

350000801	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्हा स्तर	26332	शस्त्र 3नुदान	नेपाल सरकार	नगद	1.1.4.1	प्रारंभिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको परिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यबस्थापन अनुदान	10314000
350000801	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्हा स्तर	26332	शस्त्र 3नुदान	नेपाल सरकार	नगद	11.1.2.1	विद्यालय भौतिक पुर्वाधार निर्माण अनुदान	17333000
350000801	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्हा स्तर	26332	शस्त्र 3नुदान	नेपाल सरकार	नगद	2.4.6.1	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान	8342000
350000801	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्हा स्तर	26332	शस्त्र 3नुदान	नेपाल सरकार	नगद	2.7.11.1	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	16037000
350000801	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्हा स्तर	26332	शस्त्र 3नुदान	नेपाल सरकार	नगद	2.7.13.10	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	3527000
350000801	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्हा स्तर	26332	शस्त्र 3नुदान	नेपाल सरकार	नगद	2.7.13.11	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता अनेपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (एरम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	8230000
350000801	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्हा स्तर	26332	शस्त्र 3नुदान	नेपाल सरकार	नगद	2.7.13.13	विद्यालयमा ईक्षिक गुणस्तर सुहारीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारितस्रोतसाहन अनुदान	8945000
350000801	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्हा स्तर	26332	शस्त्र 3नुदान	नेपाल सरकार	नगद	2.7.13.23	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरूलाई निशुल्क स्थानिटी व्याड व्यवस्थापन	6895000
350000801	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्हा स्तर	26332	शस्त्र 3नुदान	नेपाल सरकार	नगद	2.7.13.3	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा शिक्षण सिकाइ सामग्री एवम् कक्षा ८ को परीक्षा व्यबस्थापन अनुदान	5756000
350000801	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्हा स्तर	26332	शस्त्र 3नुदान	नेपाल सरकार	नगद	7.2.1.1	सार्वजनिक विद्यालयमा अद्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति(आवासीय तथा गेरआवासीय)	7628000
350000801	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्हा स्तर	26332	शस्त्र 3नुदान	एस.एस. डि. पि.	सोधधर्मनी	1.1.4.1	प्रारंभिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको परिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यबस्थापन अनुदान	1708000
350000801	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम - जिल्हा स्तर	26332	शस्त्र 3नुदान	एस.एस. डि. पि.	सोधधर्मनी	11.1.2.1	विद्यालय भौतिक पुर्वाधार निर्माण अनुदान	2875000

35000801	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम- जिल्हा स्तर	26332	शसर्त अनुदान	एस.एस. डि. पि.	सोधभर्नी हुने अनुदान	2.4.6.1	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान	1382000
35000801	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम- जिल्हा स्तर	26332	शसर्त अनुदान	एस.एस. डि. पि.	सोधभर्नी हुने अनुदान	2.7.11.1	ताकिएका विद्यार्थीका दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	2656000
35000801	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम- जिल्हा स्तर	26332	शसर्त अनुदान	एस.एस. डि. पि.	सोधभर्नी हुने अनुदान	2.7.13.10	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	584000
35000801	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम- जिल्हा स्तर	26332	शसर्त अनुदान	एस.एस. डि. पि.	सोधभर्नी हुने अनुदान	2.7.13.11	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितत, अग्रणीपारामिक तथा वैकासिक शिक्षा कार्यक्रम (प्रारम्भागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, सक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	136000
35000801	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम- जिल्हा स्तर	26332	शसर्त अनुदान	एस.एस. डि. पि.	सोधभर्नी हुने अनुदान	2.7.13.13	विद्यालयमा शैक्षिक युग्मरस्तर सुधारित्वान्तर मा आधारितकोत्तमाहन एवम् कार्यसम्पादनमा सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरूलाई निश्चित स्थानिटी प्याड व्यवस्थापन अनुदान	1482000
35000801	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम- जिल्हा स्तर	26332	शसर्त अनुदान	एस.एस. डि. पि.	सोधभर्नी हुने अनुदान	2.7.13.23	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरूलाई निश्चित स्थानिटी प्याड व्यवस्थापन अनुदान	1142000
35000801	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम- जिल्हा स्तर	26332	शसर्त अनुदान	एस.एस. डि. पि.	सोधभर्नी हुने अनुदान	2.7.13.3	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा शिक्षण सिकाइ समर्थी एवम् कक्षा ८ को परीक्षा व्यवस्थापन अनुदान	953000
35000801	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम- जिल्हा स्तर	26332	शसर्त अनुदान	एस.एस. डि. पि.	सोधभर्नी हुने अनुदान	7.2.1.1	सार्वजनिक विद्यालयमा अद्यवर्तनत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रबृत्ति(आवासीय तथा भैंडावासीय)	1228000
35000801	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम- जिल्हा स्तर	26332	शसर्त अनुदान	एस.एस. डि. पि.	सोधभर्नी हुने अनुदान	1.1.4.1	प्रारंभिक बाल विकास सहजकर्तृहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	2417000
35000801	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम- जिल्हा स्तर	26332	शसर्त अनुदान	एस.एस. डि. पि.	सोधभर्नी हुने कृष्ण	11.1.2.1	विद्यालय भौतिक पुस्तिधार निर्माण अनुदान	4068000
35000801	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम- जिल्हा स्तर	26332	शसर्त अनुदान	एस.एस. डि. पि.	सोधभर्नी हुने कृष्ण	2.4.6.1	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान	1955000

35000801	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम- जिल्ला स्तर	26332	शसर्त अनुदान	एस.एस. डि. पि.	सोधभर्ना हुने क्रूण	2.7.11.1	तोकिका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	3758000
35000801	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम- जिल्ला स्तर	26332	शसर्त अनुदान	एस.एस. डि. पि.	सोधभर्ना हुने क्रूण	2.7.13.10	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	826000
35000801	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम- जिल्ला स्तर	26332	शसर्त अनुदान	एस.एस. डि. पि.	सोधभर्ना हुने क्रूण	2.7.13.11	शैक्षिक पहुँच मुत्तिश्चितत, अनोपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निर्नार शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	193000
35000801	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम- जिल्ला स्तर	26332	शसर्त अनुदान	एस.एस. डि. पि.	सोधभर्ना हुने क्रूण	2.7.13.13	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारितोत्साहन अनुदान	2097000
35000801	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम- जिल्ला स्तर	26332	शसर्त अनुदान	एस.एस. डि. पि.	सोधभर्ना हुने क्रूण	2.7.13.23	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहालाई निश्चिक स्थानिती बाट व्यवस्थापन	1616000
35000801	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम- जिल्ला स्तर	26332	शसर्त अनुदान	एस.एस. डि. पि.	सोधभर्ना हुने क्रूण	2.7.13.3	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा शिक्षण सिकाइ सामग्री एवम् कक्षा ८ को परीक्षा व्यवस्थापन अनुदान	1349000
35000801	विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम- जिल्ला स्तर	26332	शसर्त अनुदान	एस.एस. डि. पि.	सोधभर्ना हुने क्रूण	7.2.1.1	सार्वजनिक विद्यालयमा अद्ययनरत विद्यार्थीहरुका लागि छात्रबृत्ति(आवासीय तथा भौतिकालीन)	1821000
36501103	झोलुंगे पुल क्षेत्रगत कार्यक्रम	26332	शसर्त अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	11.4.8.907	अधिकारी खोला बृज गड्डौली बृज झो.पु. बेरेन्द्रनगर जनपालिका, सुर्खेत	2300000
36501106	स्थानीय सत्रका सडकपुल तथा सामुदायिक पहुँच सुधार परियोजना	26332	शसर्त अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	11.4.7.45	खर्चोली खोला पुल विरेन्द्रनगर न.पा. ७ र ९ कंडेल घर नाजिक	2000000
37000114	स्वास्थ्य क्षेत्र सुधार कार्यक्रम	26332	शसर्त अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	2.7.22.95	स्वास्थ्य संस्था नगरपालिका वडाहक्ला आधारभूत स्वास्थ्य सेवाकेन्द्रहरूको संचालन खर्च	4500000
37001012	प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा	26332	शसर्त अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	2.7.22.88	स्थानीय तहका स्वास्थ्य चोकी, प्रा.स्वा.कें. र असप्ताहहरूमा कार्यरत कर्मचारीहरूको तत्त्व महगी भट्टा, स्थानीय भट्टा, पोषण लगायत प्रशासनिक खर्च समेत	2750000
37001101	क्षयरोग नियन्त्रण	26332	शसर्त अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	2.7.22.71	कर्मचारिणि ड्रैस संचालन खर्च	80000

37001101	क्षयरोग नियन्त्रण	26332	शस्त्र अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	2.7.22.72	प्रयोगशालामा क्षयरोग संक्रमण नियन्त्रण ब्रैन्टलेसन, एक्जहस्ट प्यान,	10000
37001101	क्षयरोग नियन्त्रण	26332	शस्त्र अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	2.7.22.73	फर्निचर, अटोक्रलेम, मर्मेत-सम्झार तथा परिवर्तन) सम्बन्धी क्रियाकलाप	29000
37001101	क्षयरोग नियन्त्रण	26332	शस्त्र अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	2.7.22.74	विद्यालय स्वास्थ्य शिक्षा तथा विद्यालय नर्स परिचालन	102000
37001101	क्षयरोग नियन्त्रण	26332	शस्त्र अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	2.7.22.75	आर्थिक स्थिति कमजोर हेका पुनरुत्पचारमा रहेका पौ.बि.सी. विरामीहरूलाई उपचार अवधिभार पोषण खर्च तथा सम्पर्क परीक्षण	179000
37001101	क्षयरोग नियन्त्रण	26332	शस्त्र अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	2.7.22.76	उपचार केन्द्रहरूमा आकर्तिमक अवस्थामा औसधि एवं ल्याब समाझी ढुवानी, कार्यक्रमका लागायतका फर्म फरमेटफोटोकॉपी, कार्यक्रमको नियन्त्रित अनुग्रहन तथा मुल्यांकनस्थितिगत अनुशिष्ठण, क्षयरोगका बिरामीको चौमासिक कोहर्ट विश्लेषण र ई-टि.बि. रज	1442000
37001101	क्षयरोग नियन्त्रण	26332	शस्त्र अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	2.7.22.77	क्षयरोगका जोखिमयुक्त जलसंख्यामा (दर्घम वस्ती, पिछडिएको वर्ग बसेवास स्थल, कार्यक्रम स्वास्थ्य संस्थाबाट टाडा रहेका बस्ती तथा स्वास्थ्यसेवामा पूर्व रहने भएका कारणागार, गुन्बा, स्कुल, बृथाश्रम द्योगिक क्षेत्र)सम्बन्ध क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम	1558000
37001103	एकीकृत महिला स्वास्थ्य तथा प्रजनन स्वास्थ्य कार्यक्रम	26332	शस्त्र अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	6.2.2.296	मातृ तथा नवशिष्य कार्यक्रम अन्तर्गत आमा सुरक्षा, गर्भवती उत्प्रेरणा सेवा, न्यानो झोला र लिशुल्क गर्भपतन कार्यक्रम	1442000
37001103	एकीकृत महिला स्वास्थ्य तथा प्रजनन स्वास्थ्य कार्यक्रम	26332	शस्त्र अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	6.2.2.297	मातृ तथा नवशिष्य कार्यक्रम	

37001104	एकिकृत बाल स्वास्थ्य एवं पोषण कार्यक्रम	26332	शसर्त अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	6.2.2.269	पालिकास्तरमा खोप र सरसफाई प्रबन्धन कार्यक्रमको समिक्षा, सूक्ष्मयोजना अध्यावधिक र पालिका खोप समन्वय समितिको अभियुक्तिकरण समेत पालिकास्तरमा २ दिन, वडा खोप समन्वय समितिको स्वास्थ्य संस्था, वडा सतरमा अभियुक्तिकरण १ दिन तथा पूर्ण खोप सुनिश्चयताको लागी घरघुरी सर	291000
37001104	एकिकृत बाल स्वास्थ्य एवं पोषण कार्यक्रम	26332	शसर्त अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	6.2.2.270	बाह्य खोप केन्द्र बाट युणस्तरिय खोप सेवा प्रदान गर्न खोप केन्द्रमा व्यवस्थापनको लागि फर्निचर व्यवस्था, समर्चनित वडा खोप समन्वय समिति मार्फत तयारी एवं खरिद, ३००० खोप केन्द्रमा प्रति खोप केन्द्र ८ १००० दरारे, कर्तितमा टेवल १, कुर्सी १ र सानो बेब्य १ र हात	40000
37001104	एकिकृत बाल स्वास्थ्य एवं पोषण कार्यक्रम	26332	शसर्त अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	6.2.2.271	करार: अहेब, अनमी (खोप सेवा कार्यक्रम सचालनको लागि उच्च वित्ती, पहाडी जिल्लाहरु र महा तथा उप महानगरपालिका, संस्थागत क्षितिजिक) १० जना	260000
37001104	एकिकृत बाल स्वास्थ्य एवं पोषण कार्यक्रम	26332	शसर्त अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	6.2.2.272	पोषण कार्यक्रम	1409000
37001104	एकिकृत बाल स्वास्थ्य एवं पोषण कार्यक्रम	26332	शसर्त अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	6.2.2.294	सम्झौतामा आधारित नवजात शिशु तथा बाल रोगको एकीकृत व्यवस्थापन (IMNCI) कार्यक्रम समिक्षा तथा स्वास्थ्य संस्थाहरूमा onsite coaching	100000
37001105	महामारी तथा रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	26332	शसर्त अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	2.7.22.68	कोझिड ११ लगायत विभिन्न महामारीजन्य रोगहरुको रोकथाम, नियन्त्रण तथा नियरानीका लागि सोकारबाला मैँगको अन्तरक्रिया तथा RRT, स्वास्थ्यकर्मी परिचालन	50000
37001105	महामारी तथा रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	26332	शसर्त अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	2.7.22.96	कोझिड १९ लगायत अन्य महामारी रोग नियन्त्रण तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम संचालन	250000

37001105	महामारी तथा रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	26332	शसर्ट अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	2.7.25.48	औलो तथा कालाजार माहमारी हुने क्षेत्रको छान्नौट गरी विधादि छर्कने (ऐस्पान्नभी स्पेइड समेत), किटजन्य रोग नियन्त्रण कार्यक्रमको अनुगमन एवम् सूचिक्रमको अनुगमन तथा किटजन्य रोग नियन्त्रणका लागि बहु निकाय अन्तर्राजिया गर्ने	100000
37001105	महामारी तथा रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	26332	शसर्ट अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	2.7.5.5	पशुपक्षी आदीबाट हुने ईन्फून्जन, बर्ड पञ्च, AMR, सिलिंटमर्स्कोसिस, टर्कमोप्लाज्मोसिस आदि विक्सिन्न स्रुतारोग स्मर्वन्ति रोकथाम तथा नियन्त्रणका लागि सचेतना कार्यक्रम	20000
37001105	महामारी तथा रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	26332	शसर्ट अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	2.7.5.6	विक्सिन्न स्रुतारोग, नमर्ने रोग, जुनोटिक, मानासिक स्वास्थ्य स्मर्वन्ति अन्तर्राजिया कार्यक्रम तथा दिवसहरु (Hypertension, Diabetes, COPD, Cancer Days, आम्नहत्या रोकथाम दिवस, मानासिक स्वास्थ्य दिवस, अल्जाईमर दिवस, रेबिज दिवस, विश्व औलो दिवस) / मनाउन्ने	120000
37001105	महामारी तथा रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	26332	शसर्ट अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	2.7.6.1	मलेरिया, डेंगू, कालाजार, स्क्रब टाइफ्स आदि किटजन्य रोगको डाटा भैरिफिकेशन	10000
37001108	अस्पताल निर्माण सुधार तथा व्यवस्थापन सूचना प्रणाली	26332	शसर्ट अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	6.2.2.323	पालिका स्तरमा स्वास्थ्य संस्थाहाङ्को मासिक सूचना संकलन, भैरिफिकेशन एवं गुणस्तर सुधार सार्थे चौमासिक एवं बार्षिक समिक्षा विद्यालय स्वास्थ्य शिक्षा, आमा सम्हृ तथा स्थानीय तहमा स्वास्थ्यका लागि सामाजिक व्यवहार परिवर्तन प्रवर्द्धन अविद्यान	200000
37001109	राष्ट्रिय स्वास्थ्य शिक्षा, सूचना तथा संचार केन्द्र	26332	शसर्ट अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	1.1.2.10	स्थानिय तहमा स्वास्थ्य सम्विद्या अभियुक्तकरण र योजना तर्जुमा तालिम	100000
37001110	राष्ट्रिय तालिम कार्यक्रम	26332	शसर्ट अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	2.6.4.9	स्थानिय तहमा स्वास्थ्य सम्विद्या अभियुक्तकरण र योजना तर्जुमा तालिम	400000
37001115	उपचारात्मक सेवा कार्यक्रम	26332	शसर्ट अनुदान	नेपाल सरकार	नगद	6.2.2.305	स्वास्थ्य चौकिको त्युनतम सेवा मापदण्ड कार्यव्यवस्था, सुदृढीकरणतथा समिक्षा (स्वास्थ्य चौकिको त्युनतम सेवा मापदण्ड कार्यक्रमको समिक्षा )	300000
305016801	कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालय, सुखेत	26333	विशेष	नेपाल सरकार/आन्तरिक अनुदान	नगद	11.4.22.3135	नेपाल राष्ट्रिय मा वि भवन निर्माण, वडा नं. ५	6000000

**आ.व. २०७६/२०७७ का लागि स्थीकृत योजनाहरू मध्येहत आगामी आर्थिक वर्ष २०७७/०७८ का लागि त्रैमाहित हुने आयोजनाहरू**

क्र. सं.	आयोजना विवरण	चालू आ.व. २०७६/०७७ मा विनियोजित बजेट	२०७६/०७७ को खर्च	आणामि आ.व. ०७७/०८८ को कमात बजेट
क	बिरात तथा चालू आ.व. बाट कमागत भएका तार महत्वका योजनाहरू	१०६९०	८५७६६२१	२११३३३७९
१	घणटाघर कम्पाउण्ड वाल निर्माण	८७८८	४४६८८४८	४३२१३४५
२	घणटाघर कालिन्चोक सडक निर्माण	२६०८२	१०३२८	१५७४
३	मंगलगढी लाटिकोइली सडकमा नाला निर्माण	१५००	०	१५००
४	हरिलाली प्रवासन र कार्किवाहार चिठ्ठियाखातामा पार्क निर्माण	१००००	५०००	१३५००
५	महिला खरोजात रायपत्रकम	१००००	५०००	२६६२
६	गारेजात चौक रत्न राजमारा सडक कालापने, वडा नं. ११ (२०७५/०७६ को कमात)	१८१२	१४५०	२१०५३४
<b>नगर महत्वका योजनाहरूको जम्मा</b>				
ख	पाचौ नगर सभावाट स्वीकृत बडा गैरबका (बोलपन भएका) योजनाहरू			२१०५३४
७	चालैटे मध्य सडक यापना तेपालीको घर देखि उत्तर श्रीनगर चोक सडक कालापने गर्ने काम र झौलीटोल देखि बढ़ चोक सम्मको सडक नाला निर्माण गर्ने काम वडा नं. १२	३९६८८०५	१७९८९०२	२१७०६०३
८	न्यौपाते टोल सडक मर्मत गाउँ काम वडा नं. ४	३७५४१३	३७५४१५	२९६६४५१९
९	रवाको बोट देखि दुगानाको घर सम्म र मिना काफलेको घर देखि पदमबहादुर वस्त्रेको घर सम्मको सडक स्तरोन्नती गर्ने काम वडा नं. ७	२४७११७७	७२४४५९९	१७४४५७८
१०	टिका चौडेलको घर देखि पलिस चौकी सम्म सडक स्तरोन्नती गर्ने काम वडा नं. १	२६३३४६६०	०१०००	२६३३४६६०
११	झक्कलाल अयाल निवास देखि उत्तर नर्ति माना २ युवराज शाही निवास देखि दर्क्षण विश्व विद्यालय अफिस सम्मको सडक स्तरोन्नती गर्ने काम वडा नं. ८	३७१५३८०	६००१०००	३११५३८०
१२	आवार्ष समाज टोलमा सडक समर्त कार्य वडा नं. ५	१००५३७७	०१०००	१०५३७७
१३	सिसनेरी गैहा भिउचला, वाई अफिस, तीनघर भित्रिखोला देखि सारीलेख सम्मको सडक स्तरोन्नती तथा नयाँ ट्रयाक वडा नं. १६	१३२११००	०१०००	१३२११००
१४	साडक स्तरोन्नती कार्य वडा नं. ६	४५१०१९१	१३३४४१	३१७६४३०
१५	वडा कार्यालय भवन निर्माण वडा नं. ३	४१८४२७	३२७१४८८	२१११४८८
१६	वडा नं. ७ र ८ का विभिन्न समर्त (सडक वोर्ड तेपाल संरक्षण सम्बन्धी) विभालय भवत निर्माण वडा नं. २	७८८०३०५	०१०००	२११३३०००
१७		३००००००	९००१०००	११०१०००
<b>वडा गैरबका योजनाहरूको जम्मा</b>				
ग	छैठै नगर सभावाट विनियोजित योजनाहरू			२११०७९६
१८	सवारी साधन खरिद	८००	८००	८००
१९	वसापार्क विस्तार: संरचना हटाउने र पार्किङ स्थल निर्माण	१३५००	०	१३५००
२०	घण्ठाघर आचार्य चिया पसल सडक निर्माण वडा नं. ८ (फुटपाथ, घिनरी, नाला लगायत)	३५००	०	३५००
२१	हटाईन हरियाली कालुङ्गोक, कटकुवा अस्पताल, गोपशोक सडक	३५००	०	३५००
२२	मंगलगढी लाटिकोइली सडक+नाला निर्माण वडा नं. ९	१३५००	०	१३५००
२३	वडा कार्यालय तथा धर्म वडा नं. ३	२६९८	०	२६९८

२४	कृष्णाटोलकों ठाडी वाटों कालापेंचे वडा नं. ५	२६९६	०	२६९६
२५	सरखनी रामजातिको घर देखी पदमिताना प्रा. की. काफलेको मिल सम्मको सडक	२६९६	०	२६९६
२६	कालोपेंचे र पक्की नाला निर्माण वडा नं. ७	२६९६	०	२६९६
२७	युसु चोक देखी वडा कायालय मनिकापुर फलामे पुल सम्मको सडक स्तरगती वडा नं. १०	२६९६	०	२६९६
२८	गागुल चाक २२८ राजमार्ग सडक स्तरगती कालापेंचे वडा नं. ११	२६९६	०	२६९६
२९	विवाहिचोक श्याउलीघाट सडक स्तरगती वडा नं. १२	२६९६	०	२६९६
३०	शहरी स्थास्य केल्ह गणरे भवन निर्माण, वडा नं. १३	२६९६	०	२६९६
३१	देहु वायाखार सडक स्तरगती, वडा नं. १४	२६९६	०	२६९६
३२	तुलुडाना नउलखाला देखी वडा कायालय पातिघारी सलेरी भालुखोला सडक निर्माण, वडा नं. १५	२६९६	०	२६९६
३३	वडा कायालय भवन निर्माण, वडा नं. १६	२६९६	०	२६९६
<b>झेडो नगर सभाभाट विनियोजित रकम</b>				
घ	चालु आ.व. का विश्व शिवकबाट रकमबाट घटेको रकमबाट जनाईएका योजनाहरू	४५६२९३	०	४५६२९३
३४	आदाश समाज टालमा सडक समत कार्ये वडा नं. ५ कमागत	१०००	१०००	१०००
३५	वडा भिनका विभिन्न सडक समाज कार्ये वडा नं. ६ कमागत	९०००१०००	९०००१०००	९०००१०००
३६	करवलाला मलाइक सडक स्तरगती गर्ने काम वडा नं. १६ कमागत	१५५६७७	१०००	१५५६७७
३७	दमाइखाला तुलुडाना सडक निर्माण, कमागत वडा नं. १५	१८५४०४४	०	१८५४०४४
३८	तीनघरे भिन्निखाला देखि सानीलेख सम्मको सडक विस्तार वडा नं. १६ कमागत)	१६३८१००	०	१६३८१००
<b>टेङ्ड्रबाट घटेको रकम जम्मा</b>				
ङ	पांचौ नगरसभाको उत्तिका आयोजनाहरू (संस्थाधन सहित)	४५७१०००	४००१०००	४००१०००
३९	विद्युत प्राधिकरणका पोल हटाउने र तथा पोल विस्तार वडा नं. १	४११०००	४११०००	४११०००
४०	दोलपुर खानपानी वडा नं. २	२५५४२५	१००१०००	१००१०००
४१	शिखा प्रवर्द्धन कार्यक्रम वडा नं. ४ (न्यौपाने टोल सडक मर्मतको वाँकी रकम समेत (शिखा प्रवर्द्धनवाटको वाँकी))	४११४७४	४११४७४	४११४७४
४२	कृषि प्रवर्द्धन वडा नं. ४ (भेदी टोल सडक मर्मतको वाँकी रकम समेत)	१०००१०००	१०००१०००	१०००१०००
४३	फाहर व्यवस्थापन (सरसफाई शङ्क)	१०००१०००	१०००१०००	१०००१०००
४४	शाहिद स्थूरी टोल सडक गार्भेत ममत (आन्तरिक आय फिर्ता)	१०००१०००	१०००१०००	१०००१०००
४५	स्मार्ट मोक्ष घाट वडा नं. ६	५००१०००	५००१०००	५००१०००
४६	सुन्दरनार टोल नाला निर्माण वडा नं. ७	५००१०००	५००१०००	५००१०००
४७	डिपोरिड. स्थल तारवार तथा विधुत जडान वडा नं. ७	२३०१०००	२३०१०००	२३०१०००
४८	खजारा विद्यालय भवन निर्माण सामाजिक विकास तफ्को क.सं. २ वाट वडा नं. ८	१०००१०००	१०००१०००	१०००१०००
४९	मंगलगढी स्थाउलीवाजार शिव मात्रि. मिलन चौक चाउली चौकी सडक वडा नं. ९	३०००१०००	३०००१०००	३०००१०००
५०	सामुदायिक भवन निर्माण वडा नं. १२	१३०१०००	१३०१०००	१३०१०००
५१	बाल विकास केन्द्र र पुलचोक टोल मदरसा विद्यालय जाते वाटों वडा नं. १	१३५०१०००	७००१०००	६५०१०००
५२	सामाजिक तर्फ को १० लाख र आत्मरक आय तर्फको ३ लाख ५० वाट)	१५००१०००	१५००१०००	१०००
<b>बडा स्तरीय रकम</b>				
		१७२३८५९९	१५५५१५७९	१५५५१५७९

## मिति २०७७।०३।१० गतेको सातौ नगरसभाको पहिलो बैठकको गतिविधि र निर्णय

१. वीरेन्द्रनगर नगरपालिकाका कार्यबाहक प्रमुख एंव बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समितिका संयोजक श्री मोहनमाया ढकालज्युबाट देहायका विषय सभा समक्ष प्रस्तुत भयो ।
- क. आर्थिक वर्ष २०७७।७८ को वर्तमान अवस्थाको विश्लेषण
- ख. आगामी आर्थिक वर्ष २०७७।७८ को नीति तथा कार्यक्रम
- ग. आर्थिक वर्ष २०७७।७८ को राजश्व तथा व्ययको विवरण
२. वीरेन्द्रनगर नगरपालिकाका कार्यबाहक प्रमुख श्री मोहनमाया ढकालज्युबाट वीरेन्द्रनगर नगरपालिकाको आर्थिक विधेयक, २०७७ सभा समक्ष टेबुल भयो ।
३. वीरेन्द्रनगर नगरपालिकाका कार्यबाहक प्रमुख श्री मोहनमाया ढकालज्युबाट वीरेन्द्रनगर नगरपालिकाको विनियोजन विधेयक, २०७७ सभा समक्ष टेबुल भयो ।
४. सभा अध्यक्षज्युबाट सभा १ घटाको लागि स्थगीत भएको घोषणा गर्नुभयो ।
५. वीरेन्द्रनगर नगरपालिकाको लेखा समितिको प्रतिवेदन समितिका संयोजक श्री बलबहादुर रोकायले प्रस्तुत गर्नुभयो ।
६. यस अधिक सभामा प्रस्तुत भएको वीरेन्द्रनगर नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७७।७८ को नीति, बजेट, योजना तथा कार्यक्रम र टेबुल भएका वीरेन्द्रनगर नगरपालिकाको आर्थिक विधेयक २०७७ र वीरेन्द्रनगर नगरपालिकाको विनियोजन विधेयक २०७७ तथा सार्वजनिक महत्वका विषयमा सचिवालयमा अग्रिम नाम टिपाउनु भएका सदस्यज्युहरूले देहायका विषयहरु सभा समक्ष उठान गर्नुभयो ।

### (क) तृप्ती तिक्का वडा नं. ११ :

- नगरपालिकाको फोन कल मार्फत वितरण गरिएको राहतको प्रक्रिया लक्षित वर्ग सम्म पुग्न नसकेको ।
- अस्थायी तथा करारका कर्मचारीहरूलाई स्थायी गर्नुपर्ने विषय ।
- राहत वितरणको खर्च सार्वजनिक गर्नुपर्ने ।

### (ख) भुपेन्द्र प्रसाद ज्ञवाली वडा नं. १६ :

- कृषि तथा पशु सेवा तर्फ पकेट क्षेत्रमा नियमित रूपमा बिउ मल तथा सेवा नपुग्नु ।
- भैपरि शिर्षकमा वडामा रु. ३ लाख रकम विनियोजन गरेको विषय ।
- गुणस्तरहिन मकैको बिउ पठाएको ।
- पशु सेवा कार्यालयमा नियमित रूपमा औषधी उपचारको व्यवस्था गर्नुपर्ने ।
- सधिय र नगर शिक्षा ऐन एकआपसमा बाभिएको ।
- बैठक संचालन कार्यविधिलाई संशोधन गर्नुपर्ने ।

### (ग) रमिला श्रीपाईली वडा नं. ३

- कोरोना परिक्षणको दायरा बढाउनुपर्ने ।
- रेडियो कक्षा सिकाईलाई प्रभावकारी बनाउनुपर्ने ।
- दालित उत्थान तर्फको कार्यक्रम प्रभावकारी रूपमा आउनुपर्ने ।
- महिला हिंसाका घटनामा न्यायीक समितिलाई सक्रिय बनाउनुपर्ने ।

## (घ) राम कुमार दलाली वडा नं. १२

- ठेक्का टेण्डरबाट निर्माण कार्य प्रभावकारी नहुने हुँदा उपभोक्ता समिति मार्फत गर्नुपर्ने ।
- परम्परागत घरेलु उद्यम व्यवसायलाई प्रवर्द्धन गर्नुपर्ने ।
- नगरका नयाँ पर्यटकिय स्थलको खोजी गर्नुपर्ने ।
- शीत भण्डार बनाई स्थानीय उत्पादनलाई प्राथमिकता दिनुपर्ने ।
- अमर ज्योती विद्यालय लकडाउनमा संचालन भएको ।

## (ङ) डम्बर बहादुर नेपाली वडा नं. १

- रुकुम घटना प्रति शोक प्रस्ताव पारित गर्नुपर्ने ।
- चालु तर्फको खर्चको दायरा कटौती गर्नुपर्ने ।
- चालु र पुँजीगत तर्फ एकै प्रकृतिका कार्यक्रमहरू रहेको ।

## (च) चन्द्रलाल सापकोटा वडा नं. ५

- नीति बजेटमा धारणा राख्नको लागि पर्याप्त समय प्रदान गर्नुपर्ने ।
- गुरुयोजनाको सडक मापदण्ड अनुसार कार्य हुनुपर्ने ।
- सभाका पत्राचारमा समय निश्चित नभएको ।
- पेन्सन पाउनेले सामाजिक सुरक्षा भत्ता समेत प्राप्त गरिरहेको ।

## (छ) रामकुमारी थापा वडा नं. ३

- नगर एम्बुलेन्स संचालन गर्नुपर्ने ।
- नगर गुरुयोजनका कार्य प्रगति के कस्तो अवस्था रहेको छ ।
- कोभिड १९ लाई मध्येनजर गर्दै कार्यक्रम बनाउनुपर्ने ।
- साविकको लाइटिकोइली र उत्तरगांगमा विशेष बजेट ल्याइनुपर्ने ।
- एकल महिला लक्षित कार्यक्रम बनाउनुपर्ने ।
- बजेटको बाडफाँड सहित विनियोजन गर्नुपर्ने ।
- नगरको ढल निकासलाई व्यवस्थित गर्नुपर्ने ।
- टोल विकास संस्था मार्फत माग गरिएका कृषि बिउ बिजन पर्याप्त मात्रामा वितरण नहुनु ।

## (ज) टोप बहादुर रासकोटी वडा नं. २

- रानीघाटलाई पर्यटकिय स्थलको रूपमा विकास गर्नुपर्ने ।
- बजेट बाडफाँडमा चालु र पुँजीगत तर्फको अनुपात मिलाउनु पर्ने ।
- नगरप्रमुख ज्युको हालको अवस्थाबारे जानकारी हुनुपर्ने ।
- कार्यान्वयन योग्य बजेट तथा कार्यक्रम आउनुपर्ने ।

## (मर्फ) चुडामणि चपाई वडा नं. १२

- नेपाल सरकारले लिपुलेक कालापानीको जमिन समेटिएको नक्सा जारी गरेकोमा धन्यवाद ज्ञापन गर्नुपर्ने ।
  - राहत वितरणमा खाद्य संस्थानको खाद्यान्नको दररेट पटक पटक फेरबदल भएको विषय ।
  - दोस्रो जनआन्दोलनका घटनामा धाइते परिवारलाई अझै पनि न्याय प्राप्त नहुनु ।
  - अस्थायी कर्मचारीको सेवा सुरक्षाको विषय ।
  - वडा नं. १४, १५ र १६ मा कृषि तर्फका कार्यक्रम प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गर्नुपर्ने ।
  - राहत वितरणमा खटिएका जनप्रतिनिधिहरूलाई खाजाको व्यवस्था गर्नुपर्ने विषय ।
७. नगरप्रमुखज्यु आफ्नो पारिवारिक उपचारका शिलसिलामा भारतमा रहनुभएको र नगरपालिकाको सभा तयारी लगायतका कामकाजमा अनलाईन मार्फत निरन्तर सम्पर्क तथा समन्वयमा रहिरहनुभई सल्लाह सुझाव र हौसला प्रदान गर्नुभएको जानकारी सभाअध्यक्ष मार्फत सभालाई गराईयो ।
८. सभाअध्यक्षज्युले सभाको दोस्रो बैठक मिति २०७७ साल आषाढ ११ गते बिहान ११ बजे बस्ने गरी आजको सभाको बैठक स्थगित भएको घोषणा गर्नुभयो ।

## मिति २०७७/१०३/११ गतेको सातौ नगरसभाको दोस्रो बैठकको गतिविधि र निर्णय

१. सभाध्यक्षबाट मिति २०७७/३/१० गते सातौ नगरसभाको पहिलो बैठकमा सभा समक्ष सदस्यहरूले उठान गर्नुभएका विषयहरू तथा नगरकार्यपालिकाको आ आफ्नो विषयगत क्षेत्रसँग सम्बन्धीत विषयमा सम्मानित सभालाई सम्बोधन तथा धारणा राख्न समितिको नामको वर्णनुक्रम अनुसार संयोजकहरूलाई समय प्रदान गर्नुभयो । संयोजकज्युहरूले देहायका विषयहरू सभा समक्ष प्रस्तुत गर्नुभयो ।

### **(क) आर्थिक विकास समितिका संयोजक श्री राज बहादुर गुरुङ :**

- नगर कृषि विकासमा चालु आ.व मा न्युन बजेट विनियोजन भएको,
- चालु वर्षमा सम्पन्न हुन नसकेका योजनाको रकम रकमान्तरण गरिएको भएता पनि बन्दाबन्दीको कारण समयमै पर्याप्त मात्रामा बिउ बिजन उपलब्ध गराउन नसकिएको,
- आगामी दिनमा घेरेलु उद्यम संचालन गरि परम्परागत सिपको विकास तथा संरक्षण गरी रोजगारी सँग जोड्ने परिकल्पना रहेको जानकारी दिनुभयो ।

### **(ख) पूर्वाधार विकास समिति संयोजक श्री धूत कुमार चपाई :**

- चालु वर्षमा सम्पन्न हुने विभिन्न योजनाहरू विश्वव्यापी कोभिड १९ का कारण भएको बन्दाबन्दीले प्रभावित भएको,
- गुरुयोजनाको प्रतिवेदन अन्तिम चरणमा रहेको,

### **(ग) वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन समिति संयोजक श्री टोप बहादुर दलामी :**

- चालु वर्षमा वातावरण तथा विपद व्यवस्थापनका क्षेत्रमा भएका विभिन्न कार्यहरूबाटे सभालाई जानकारी प्रदान भयो,
- विपद व्यवस्थापन कार्यमा खटिएका कर्मचारीहरूलाई धन्यवाद,
- ल्याण्डफिल साइटको डि पि आर अन्तिम चरणमा रहेको जानकारी
- राहत वितरणको प्रतिवेदन कार्यालयको वेभसाइट मार्फत सार्वजनिक गरिएको

### **(घ) विद्यायन समिती संयोजक श्री डण्ड वि.क :**

- चालु वर्षमा नगरपालिकाले निर्माण गरेका ५ ऐन र १० कार्यविधि तथा निर्देशिका बारे सभालाई जानकारी गरियो ।
- नगरपालिकाले आवश्यकताका आधारमा ऐन नियमहरू निर्माण गर्दै जाने प्रतिबद्धता व्यक्त

### **(ङ) सामाजिक विकास समिति संयोजक श्री यमुना नेपाली :**

- कोरोना विरुद्धको लडाईमा नगरपालिका निरन्तर लागिरहेको छ,
- दलित महिला तथा एकल महिलाको क्षेत्रमा बडा तथा नगरपालिका स्तरमा कार्यक्रम तथा योजना विनियोजन गरिएको छ,
- नगरमा घेरेलु हिंसा तथा महिला हिंसाका घटनाहरूलाई न्युनिकरण गर्न कार्यक्रम संचालन गरिने,

## (व) सार्वजनिक सेवा तथा क्षमता विकास समिती संयोजक श्री निलकण्ठ खनाल :

- जनप्रतिनिधिहरूले संसदिय मर्यादालाई ख्याल गर्नुपर्ने,
  - कोरोना व्यवस्थापनमा खटिएका नगरपालिकाका सम्पुर्ण कर्मचारीहरूको कार्यप्रणाली प्रति उच्च सम्मान व्यक्त भयो ।
  - नगरपालिकाको संगठन विकास अध्ययन गरी कर्मचारी व्यवस्थापनको कार्य गरिनेछ,
  - नगर भित्रको शान्ति सुरक्षाका लागि सम्बन्धीत निकायहरू सँग निरन्तर समन्वयमा रहेको
  - कोरोना संक्रमणका कारण ज्यान गुमाउनु भएका नागरिकहरू प्रति शोक व्यक्त गर्दै निजका परिवारजन प्रति श्रद्धान्जली व्यक्त भयो ।
  - सबै प्रकारका कर्मचारीको तलब खर्च, सामाजिक सुरक्षाको भत्ता लगायतले गर्दा चालु खर्चको आकार पुजिगात भन्दा ज्यादा भएको,
२. सातौं अधिवेशनको पहिलो बैठकमा सदस्यहरूले उठान गर्नुभएका विषयको संबोधन र आजको बैठकमा समितीका संयोजकहरूले प्रस्तुत गर्नुभएको मन्तव्य तथा धारणा समेतलाई वीरेन्द्रनगर नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७७/७८ को नीति, बजेट, योजना तथा कार्यक्रमको अधिन्न अंग मानी सभा समक्ष स्वीकृतीको लागि सभा अध्यक्षले आव्हान गर्नुभएकोमा सबै सभा सदस्यहरूले ताली बजाएर स्वीकृत गर्नुभयो ।
३. सातौं अधिवेशनको पहिलो बैठकमा सदस्यहरूले उठान गर्नुभएका विषय र आजको बैठकमा समिती संयोजकहरूले प्रस्तुत गर्नुभएको मन्तव्य तथा धारणा समेतलाई आर्थिक विधेयक २०७७ को अधिन्न अंग मानी सभा समक्ष स्वीकृतीको लागि सभा अध्यक्षले आव्हान गर्नुभएकोमा सबै सभा सदस्यहरूले ताली बजाएर स्वीकृत गर्नुभयो ।
४. सातौं अधिवेशनको पहिलो बैठकमा सदस्यहरूले उठान गर्नुभएका विषय र आजको बैठकमा समिती संयोजकहरूले प्रस्तुत गर्नुभएको मन्तव्य तथा धारणा समेतलाई विनियोजन विधेयक २०७७ को अधिन्न अंग मानी सभा समक्ष स्वीकृतीको लागि सभा अध्यक्षले आव्हान गर्नुभएकोमा सबै सभा सदस्यहरूले ताली बजाएर स्वीकृत गर्नुभयो ।
५. यस सम्मानित नगरसभाको अधिल्लो अधिवेशनबाट नगरकार्यपालिकालाई अधिकार प्रत्योजन भई यस अवधिमा भए गरेका विभिन्न निर्णयहरू (जुन कार्यपालिका सदस्यहरू मार्फत सबै नगरसभा सदस्यहरूले अवगत गरिसक्नुभएको छ) लाई एकमुष्ट अनुमोदनका सभा अध्यक्षले आव्हान गर्नुभएकोमा सबै सभा सदस्यहरूले ताली बजाएर स्वीकृत गर्नुभयो ।
६. नगरसभाको आगामी अधिवेशन बस्नु पूर्व समेत नगरसभाद्वारा तत्काल कुनै निर्णय गर्नुपर्ने भएमा त्यस्ता निर्णय गरि कार्यान्वयन गर्ने तथा आगामी सभामा सो विषयलाई अनुमोदनका लागि पेश गर्ने गरि नगरकार्यपालिकालाई अधिकार प्रत्योजन गर्न सभा अध्यक्षले प्रस्ताव गर्नुभएकोमा सबै सभा सदस्यहरूले ताली बजाएर स्वीकृत गर्नुभयो ।
७. यस सातौं नगर सभाको पहिलो बैठकमा नगरपालिकाको लेखा समिति संयोजक श्री बलबहादुर रोकायले समितिको तर्फबाट सभा समक्ष पेश गर्नुभएको लेखा सम्बन्धी प्रतिवेदन सम्मानित नगर सभा मार्फत ग्रहण गरिएको छ । सो प्रतिवेदनमा औल्याइका राय सुझावहरू आगामी दिनमा सम्बन्धित सबैले कार्यान्वयन गर्ने प्रतिबद्धता व्यक्त भयो ।
८. यस नगरपालिकाको सर्वाङ्गीण विकासका लागि देहायका विषय, क्षेत्र तथा योजनाहरूलाई नगरपालिकाको पहिलो प्राथमिकतामा राखी संघीय सरकार, प्रदेश सरकार र अन्य निकायहरू सँग समन्वय सहकार्य गरि अधि बढन सभा अध्यक्षले प्रस्ताव गर्नुभएकोमा सबै सभा सदस्यहरूले ताली बजाएर स्वीकृत गर्नुभयो ।
- क. नगरपालिकाको आर्थिक, सामाजिक तथा पूर्वाधार विकासका विभिन्न योजनाहरू,
- ख. सुब्बाकुना – फैलाटे जोडने सहायक राजमार्ग निर्माण,
- ग. त्याण्डफिल साईट निर्माण तथा फोहरमैला व्यवस्थापन,
- घ. पर्यटन प्रवर्द्धन तथा उत्तरी जलाधार संरक्षण,

९. बडाबाट माग भई कार्यपालिका मार्फत संघ र प्रदेश सरकारसँग माग गरिएका योजना, कार्यक्रम तथा नीतिगत व्यवस्थाहरूलाई पारित गर्दै सम्बन्धीत निकायमा माग गर्ने ।
१०. सभाअध्यक्षबाट सभा समक्ष देहायका विषयहरु उठान गर्नुभयो ।
- विश्वव्यापी कोरोका संकमणका कारण विदेशबाट आउनुभएका वीरेन्द्रबासीलाई स्थानीय रोजगारी सँग आबद्ध गरी निजहरूलाई हार्दिक स्वागत गर्ने ।
  - जनप्रतिनिधिहरूले आफनो ध्यान विकास निर्माण तथा हालको विपद व्यवस्थापनमा केन्द्रित गर्न आव्हान ।
  - कोरोना संकमणको समयमा पहिलो प्राथमिकतामा उद्धारलाई दिनुपर्छ ।
  - यस विपदको अवधिमा रेडियो सिकाई कक्षालाई थप परिमार्जन गरि नियमित गरिनेछ ।
  - राहतलाई विकास सँग जोड्नु पर्दछ ।
  - राहत वितरणको समयमा निरन्तर खट्ने जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारीहरूलाई हार्दिक धन्यवाद प्रदान गर्ने ।
११. चालु नगरसभामा उठान भएका विषयवस्तुहरुको समग्र जवाफ संबोधन सहित सभाअध्यक्षले समापन मन्तव्य दिई सभा सफलता पूर्वक सम्पन्न गर्न आफ्नो अमुल्य समय सल्लाह तथा सक्रिय सहयोग प्रदान गर्नुहुने नगरसभा सदस्य ज्यूहरु, विभिन्न विषयगत समितिहरुका पदाधिकारीहरु, विभिन्न क्षेत्रका विषय विज्ञहरु, संचारकर्मी मित्रहरु, नगरपालिकाका कर्मचारी लगायत सम्पुर्णमा हार्दिक धन्यवाद सहित सभा समापन भएको घोषणा भयो ।

## नगर कार्यपालिका सदस्यहरूको सम्पर्क नं.

क्र.सं.	वडा नं.	नाम, थर	पद	सम्पर्क नं.
१	प्रमुख	देव कुमार सुवेदी	नगर कार्यपालिका प्रमुख	९८५८०५९०००
२	उप-प्रमुख	मोहनमाया भण्डारी (ढकाल)	नगर कार्यपालिका उपप्रमुख	९८५८०५५८७०
३	वडा नं. १	गंगाराम सुनार	वडा अध्यक्ष	९८५८०५९३२९
४	वडा नं. २	बलबहादुर रोकाय	वडा अध्यक्ष	९८४८०३८८०५
५	वडा नं. ३	भुपेन्द्र खत्री	वडा अध्यक्ष	९८५८०५११८४
६	वडा नं. ४	निलकण्ठ खनाल	वडा अध्यक्ष	९८४८०२९९०५
७	वडा नं. ५	राजबहादुर गुरुङ	वडा अध्यक्ष	९८४८०४९६९२
८	वडा नं. ६	मोतिप्रसाद कँडेल	वडा अध्यक्ष	९८५८०५२७८२
९	वडा नं. ७	ध्रुव कुमार चपाई	वडा अध्यक्ष	९८४८०२२२१५
१०	वडा नं. ८	थम्मप्रसाद गौतम	वडा अध्यक्ष	९८४८११९६८४
११	वडा नं. ९	सुरेश मानन्धर	वडा अध्यक्ष	९८५८०५०३७९
१२	वडा नं. १०	रत्नबहादुर बुढा	वडा अध्यक्ष	९८४८२०८२६४
१३	वडा नं. ११	नन्दलाल शर्मा	वडा अध्यक्ष	९८४८०४७८३२
१४	वडा नं. १२	लोक प्रसाद चालिसे	वडा अध्यक्ष	९८४८०४९६३६
१५	वडा नं. १३	भुपेन्द्र बहादुर दर्लामी	वडा अध्यक्ष	९८६८९३२५८८
१६	वडा नं. १४	टोपबहादुर दर्लामी	वडा अध्यक्ष	९८५८०५१०९९
१७	वडा नं. १५	पुनबहादुर पुलामी	वडा अध्यक्ष	९७४८०३०९९६
१८	वडा नं. १६	पूर्णबहादुर ढकाल	वडा अध्यक्ष	९८६८२२६५१९
१९	वडा नं. १७	यमुना नेपाली	नगर कार्यपालिका सदस्य	९८४८१९२३४२
२०	वडा नं. ४	टीका कुमारी गुरुङ	नगर कार्यपालिका सदस्य	९८४८०४१४७२
२१	वडा नं. ५	शान्ता खड्का	नगर कार्यपालिका सदस्य	९८४८१६५६१७
२२	वडा नं. २	सरिता चौधरी	नगर कार्यपालिका सदस्य	९८६७२७६७४८
२३	वडा नं. १०	लक्ष्मी कुमारी वि.क.	नगर कार्यपालिका सदस्य	९८४८११८३६९
२४	वडा नं. १६	झण्ड वि.क.	नगर कार्यपालिका सदस्य	९८४८१२२५०८
२५	वडा नं. ११	विष्णु वादी	नगर कार्यपालिका सदस्य	९८४८०७८१३१

**प्रमुख, उपप्रमुख वडा अध्यक्ष र वडा सदस्यहरूको सम्पर्क नंबर:**

क्र.सं.	वडा नं.	नाम थर	पद	सम्पर्क नं.
१	प्रमुख	देव कुमार सुवेदी	नगर कार्यपालिका प्रमुख	९८५८०५९०००
२	उप-प्रमुख	मोहनमाया भण्डारी (ठकाल)	नगर कार्यपालिका उप-प्रमुख	९८५८०५८८०
३	१	गंगाराम सुनार	वडा अध्यक्ष	९८५८०५९३२९
४		बुद्दिसरा सुनार	सदस्य	९८४८१३८८६२
५		विमला थापा क्षेत्री	सदस्य	९८४८००५७७७
६		डम्वरबहादुर नेपाली	सदस्य	९८५८०५०८०३
७		सोभानसिंह वली क्षेत्री	सदस्य	९८१९५३६७५१
८	२	बलबहादुर रोकाय	वडा अध्यक्ष	९८४८०३८८०५
९		वालकुमारी सुनार	सदस्य	९८४८११५७७२
१०		टोपबहादुर रास्कोटि मगर	सदस्य	९८४८०४७५३४
११		रत्नबहादुर सुनार	सदस्य	९८६८३०३५४०
१२	३	भुपेन्द्र खत्री	वडा अध्यक्ष	९८५८०५११८४
१३		रमिला वि.क.सोनी श्रीपाइली	सदस्य	९८१९५७०२००
१४		रामकुमारी थापा	सदस्य	९८४८०४१४७४
१५		देवीराम वोहोरा	सदस्य	९८५८०७५७२१
१६		शैलेन्द्रकुमार भारती	सदस्य	९८४८०४८८३०
१७	४	निलकण्ठ खनाल	वडा अध्यक्ष	९८४८०२९१०५
१८		कमला पौडेल	सदस्य	९८४८०४८०६८
१९		कृष्णप्रसाद गौतम	सदस्य	९८४८०४००८९
२०		शेरबहादुर के.सी	सदस्य	९८४८०५६१२३
२१	५	राजबहादुर गुरुङ	वडा अध्यक्ष	९८४८०४९६९२
२२		शान्ति पहाडि कसेरा	सदस्य	९८४८२७८६२३
२३		चन्द्रलाल सापकोटा	सदस्य	९८४८०३१४५५
२४		हस्तबहादुर राना	सदस्य	९८२२४४४८२७
२५	६	मोतिप्रसाद कडेल	वडा अध्यक्ष	९८५८०५२७८२
२६		कमला नेपाली	सदस्य	९८६८२२४६३७
२७		उपेन्द्रबहादुर खड्का	सदस्य	९८५८०५१९६२
२८		विवेक आचार्य	सदस्य	९८५८०३७०६८
२९	७	धुव कुमार चपाई	वडा अध्यक्ष	९८४८०२२२१५
३०		चन्द्रकुमारी नेपाली	सदस्य	९८४८०७४८५०
३१		दिलिपकुमार वाग्ले	सदस्य	९८५८०५००६६
३२		यमनारायण आचार्य	सदस्य	९८५८०५४९९०
३३	८	थम्मप्रसाद गौतम	वडा अध्यक्ष	९८४८११९६८
३४		चन्द्रकुमारी दमाई	सदस्य	९८६८१८०५१२
३५		शोभा लामिछाने	सदस्य	९८६४८०३६१८
३६		थिरबहादुर शाही	सदस्य	९८४८०६०६२७
३७		सुरविर चन्द	सदस्य	९८४८०४७३६७

३८	९	सुरेश मानन्धर	वडा अध्यक्ष	९८५८०५०३७९
३९		टिका वि.क.	सदस्य	९८१२४७१२९३
४०		सुनिता लामा गुरुड	सदस्य	९८५८०३०२०३
४१		परनबहादुर शाहि	सदस्य	९८४८०९३४८९
४२		जिवन कुमार शर्मा	सदस्य	९८५८०५०७९०
४३	१०	रत्नबहादुर वुढा	वडा अध्यक्ष	९८४८०८०८२६४
४४		सुनिता कुमारी चौधरी	सदस्य	९८६८०१२०६४
४५		डिलबहादुर रखाल	सदस्य	९८४८०४९९१८
४६		मानबहादुर थापा	सदस्य	९८४८००३१८२
४७	११	नन्दलाल शर्मा	वडा अध्यक्ष	९८४८०४७८३२
४८		तृप्तिकुमारी वि.क	सदस्य	९८४८००५१०५
४९		लक्ष्मी चपाई	सदस्य	९८४८०२४२२७
५०		अर्जुनप्रसाद सुवेदी	सदस्य	९८४८०३९०९९
५१		कृष्णप्रसाद तिवारि	सदस्य	९८४८०३८३५४
५२	१२	लोक प्रसाद चालिसे	वडा अध्यक्ष	९८४८०४९६३६
५३		चन्द्राकुमारी धामि	सदस्य	९८४८०४७७७७
५४		चुडामणी चपाई	सदस्य	९८४८०३८८७३
५५		रामकुमार दर्लामी	सदस्य	९८४४८१०९०४
५६	१३	भुपेन्द्र बहादुर दर्लामी	वडा अध्यक्ष	९८६८९३२५८
५७		सावित्रा सार्की	सदस्य	९८४८१२४२२१
५८		रेवतीकुमारि आचार्य	सदस्य	९८१२५७०१२६
५९		परिमल वुढा	सदस्य	९८४४८१४३२९
६०		भोजप्रसाद ढकाल	सदस्य	९८५८०५४३८०
६१	१४	टोपबहादुर दर्लामी	वडा अध्यक्ष	९८५८०५१०१९
६२		पवित्रा सुनार	सदस्य	९८६८१२७७४९
६३		हरिकला सारु मगर	सदस्य	९८४८१११८८०
६४		ताराकेशर गाहा मगर	सदस्य	९८००५६८०२६
६५		मोहनप्रसाद चालिसे	सदस्य	९८४८२४८१४६
६६	१५	पुनबहादुरपुलामी	वडा अध्यक्ष	९७४८०३०१९६
६७		मनकलि वि.क.	सदस्य	९८६८०३१३४५
६८		लक्ष्मी कुमारी जवालि	सदस्य	९८४८२२५९२०
६९		दलबहादुर खत्री	सदस्य	९७४८०१७०३२
७०		हिक्मतबहादुर वलि	सदस्य	९८४८१९१०५९
७१	१६	पूर्णबहादुर ढकाल	वडा अध्यक्ष	९८६८२२६५१९
७२		मीनाकुमारी वि.क.	सदस्य	९७४८०३७५४३
७३		तुलसा अधिकारी	सदस्य	९८२२५७६९५०
७४		डम्वरबहादुर लामीछाने	सदस्य	९७४८०४०६१४
७५		भुपेन्द्रप्रसाद जवालि	सदस्य	९७४८०९६६००

## शाखा प्रमुखहरूको सम्पर्क नम्बर

सि.नं.	पद	तह	शाखा	शाखा प्रमुखको नाम	सम्पर्क न
१	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत		नगरकार्यपालिका कार्यालय	श्री टिकाराम ढकाल	९८५८०६३१११ ९८५९११५७७७७
२	उपसचिव (प्रा.)	१	शिक्षा युवा तथा खेलकुद शाखा	श्री ललित बिक्रम सिंह	९८४९८७६६६११
३	लेखा अधिकृत	८	आर्थिक प्रशासन शाखा	श्री हरि बहादुर क्षेत्री	९८५८०५०१४५
४	वरिष्ठ अधिकृत	७	योजना तथा बाताबरण शाखा	श्री प्रकाश पौडेल	९८५८०५२७९८
५	जन स्वास्थ्य अधिकृत	७	स्वास्थ्य शाखा	श्री पशुराम खड्का	९८६८०३००५४
६	अधिकृत	६	सहकारी तथा समाज कल्याण शाखा	श्री टंक प्रकाश लामिछाने	९८४८०५०३२५
७	प्रशासकीय अधिकृत	६	प्रशासन शाखा	श्री दिपेन सुवेदी	९८५८०६१६९०
८	इन्जिनियर	६	पुर्वाधार विकास शाखा	श्री विशाल अधिकारी	९८५८०५८२८०
९	अधिकृत	६	उद्योग तथा नियमन उपशाखा	श्री ईन्द्र बहादुर थापा	९८४८०७५४८३
१०	सूचना प्रविधि अधिकृत	६	सूचना प्रविधि	श्री भानुभक्त रेमी	९८५८०००००५
११	रोजगार संयोजक	६	रोजगार सेवा केन्द्र	श्री खगेन्द्र केसी	९८४८०३७०२१
१२	अधिकृत	६	महिला बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक उपशाखा	श्री सरला रेमी	९८४८११८९९९
१३	अधिकृत	६	पंजिकरण शाखा	श्री सुरेश आचार्य	९८४८०३७२०९
१४	आ.ले.प अधिकृत	६	आन्तरिक लेखा परिक्षण शाखा	श्री खेमराज शर्मा	९८४८०४९०९९
१५	अधिकृत	६	पशु सेवा शाखा	श्री यज्ञ प्र पाण्डेय	९८४८०४५८८३
१६	प्राविधिक सहायक	५	कृषि विकास शाखा	श्री मान कुमारी बिष्ट	९८४८०४७४७०

## वडासचिवहरूको सम्पर्क नं.हरू

बडा नं.	तह	सचिवको नामथर	फोन नं
१	५	श्री भुपतिराम अधिकारी	९८४८०३८८४८
२	५	श्री बन्दना पौडेल	९८४८०३७२४७
३	५	श्री कल्पना लामा	९८४८३०९०२९
४	५	श्री ईन्द्र प्रसाद अधिकारी	९८६८१८०९५३
५	४	श्री दिनेश सापकोटा	९८४४८४३५०३
६	५	श्री टिका कुमारी थानी	९८४८१६२१४७
७	५	श्री बिष्णुदत्त रेग्मी	९८५८०५१५४५
८	४	श्री मनोज पौडेल	९८४८३४७३८५
९	५	श्री देव प्रसाद मुलेल	९८५८०५१८१२
१०	५	श्री हृदयराम ढकाल	९८४८२७८४९५
११	५	श्री बिष्णु प्रसाद आचार्य	९८४८०४२७४२
१२	४	श्री उत्तम अधिकारी	९८४८०५१०१९
१३	५	श्री प्रबिन्ता कुमारी बस्नेत	९८४८०३७१६१
१४	४	श्री ठाकुर प्रसाद भण्डारी	९८४०१४९४३७
१५	४	श्री सर्वजित वली	९८४८०४९९०८
१६	४	श्री तस्मिर बि.क.	९८४८०३९५९४